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yl tartalomból
„MI TÖRTÉNT 19S8-EAN?” 

„Megmondom őszintén semmit 
. . .  semmit nem tudott róla 
mondani. Nem, még nem ta
nultuk. Tulajdonképpen ciki, 
ha már ide járok ... illene 
tudnom róla valamit, de tény
leg semmi . . . ” Cikk a 3. olda
lon.

A SEMMI EROTIKÁJA: 
„Sok már a zaj, s ingerlő a

monológ tartalma is: erősen 
naturalista, a férfi és a női 
nemiszervek működését az 
emésztést és annak mellékter
mékeit részletezi, megélt és 
elképzelt szerelmi aktusok le
írása, vágyatébresz^ké, rutin
szerűébe és undorítóaké ve
gyesen. A monológ álom és 
ébrenlét hatásáról szól. . . ” 
Cikk a 8. oldalon.

AZ EGYETEMI VÉGZETT
SÉG SZINTE AZ EGYETLEN

TERMELÉSI TÉNYEZŐ . . . :
„Gondolkodnunk kell azon, 
hogy hányszor hozzuk ember
telen helyzetbe a diákokat, 
hányszor alázzuk meg őket 
tanulmányaik során! És azt 
se felejtsük el, amit a diák
ság nem-tanitásában magunk 
körül látunk!” Cikk az 5. ol
dalon.

EGY ENSZ SZAKÉRTŐ 
MOZAMBIKRÖL: „ ...  néha
vidéki útjaim során is „ven-

gédeskedésre” került sor. Ezek 
a kapcsolatok persze elég egy
oldalúak voltak, mert a jegy
rendszer még a létminimum
hoz szükséges élelmiszcrmeny- 
nyiséget is alig fedezi, így in
kább én voltam a házigazda. 
Figyelembe kell venni, hogy 
a fizetésem is sokszorosan fe
lülmúlta a helyiekét. . . ” Cikk 
a 6. oldalon.

HOGY KIALAKULJON 
EGY NEMZETI TARTÁ

SUNK...: „Valóban kissé ki
ábrándító ma a világ — mond
ta erre ön —, de ma már az 
egész világ ilyen. Általában 
nehezebben mennek a dolgok, 
nemcsak nálunk, mindenütt, 
és ez olyan adottság, amivel 
meg kell tanulni együttélni. 
Különösen nekünk, akik új
ra és újra rákényszerülünk, 
hogy bekapcsolódjunk egy 
olyan nemzetközi gazdasági 
rendszerbe, amit döntően a 
tőke ural.” Cikk a 7. oldalon.
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Elsős évfolyam vezetőség-választás

ÉV-választás Fotó: Horváth Gábor
Az I. évfolyam november 

25-én megtartott küldöttgyűlé
sén került sor az ÉV megvá
lasztására. A küldötteket, dr. 
Halmai Erzsébetet és a többi 
megjelent vendéget Frenyó 
Andrea instruktor köszöntötte. 
Köszöntője után ismertette a 
küldöttgyűlés napirendjét és 
az ÉV általános célját. Ezután 
Horváth Gyula, a  tavalyi ÉV- 
titkár mondta el az évfolyam- 
vezétőség konkrét célját és ki
tért tagjainak funkciójára is.

Szekeres Tamás, a jelölő bi
zottság elnöke ismertette a JB 
muiikáját és a jelölőlista ösz- 
szeállításánialk menetét. A je
lölőlista lezárása előtt Frenyó 
Andrea a választás menetét 
mondta el, majd újra Szeke

res Tamás vette át a szót, és 
elsőként a két titkár jelölt jel
lemzését olvasta fel, valamint 
elmondta azt is, hogy a titkári 
posztra jelölteken kívül a kül
döttek kellő indoklással állít
hatnak még jelölteket. Így a 
titkárságra jelölt Zala Ákos és 
Zelles Sándor mellé felkerült 
még Németh Teréz is a jelölő
listára.

Sztrilich András a jelölőlista 
lezárása előtt hangot adott 
ama véleményének, mely sze
rint a jelöltek jellemzései nem 
objektívek, egyik-másik eltúl
zott, míg másoké hiányos, nem 
kielégítő.

Vági Márton vetette fel azt 
a kérdést, hogy az ÉV jelölő 
bizottsága eleget tett-e felada

tának. Véleménye szerint a je
lölteket szűk körből válogat
ták, a róluk adott jellemzések 
pedig csupán általánosságokat 
tartalmaznak.

Szekeres Tamás iaz elhang
zottakra válaszolva elmondta, 
hogy a jelöltek kiválasztásánál 
jelen volt minden instruktor, 
akik a legjobban ismerhették 
embereiket. Az így kiválasz
tott 30—34 emberből további 
szűkebb körű beszélgetések so
rán választódott ki az a 11 je
lölt, akikről jellemzés is ké
szült a küldöttgyűlésre. A jel
lemzések általánosságához any- 
nyit tett hozzá, hogy a konk
rétumokat szándékosan hagy
ták el, mivel a korábbi évek 
tapasztalata azt mutatta, hogy

azoknak dezinformáló hatásuk 
van. A JB munkájához egyéb
ként nem tartozik annak fel
mérése, hogy a küldöttek hány 
jelöltet is ismernek.

Botka Zoltán a JB munká
jához hozzászólva elmondta, 
hogy annak munkája megfelel 
a jelölő bizottság céljának, ami 
nem más, mint hogy segítse 
a küldöttgyűlés munkáját.

A JB munkája körüli vita 
lezárása után került sor a tit
kár megválasztására. Az első 
titkos szavazás nem hozott ab
szolút többséget egyik jelölt
nek sem, így meg kellett azt 
ismételni. Az ismételt titkos 
szavazás eredményeként 28 
szavazattal Zelles Sándor lett 
az ÉV titkára Zala Ákos 26 
szavazatával szemben. A má
sik két titkárjelölt az ÉV je
lölőlistájára került fel. A jelö
lőlistára, szóbeli jellemzéski
egészítés és nyílt szaivazás után 
még Bárdi Zsuzsa, Deák Éva, 
Deli Zsuzsa, Gombás Gábor, 
Lerch Katalin, Martin Hajdú 
György, Szabó Erilca, valamint 
küldöttgyűlési szereplése alap
ján Vági Márton került fel.

A titkosszavazás eredménye
ként az elsős évfolyam-vezető
ség tagja lett: Zelles Sándor, 
Deák Éva, Martin Hajdú 

.György, Vági Márton és Zala 
Ákos.

Az ÉV megválasztása után 
Zelles Sándor köszönetét mon
dott a megelőlegezett bizalo
mért. Ezt követően az eltelt 
három hónappal kapcsolatban 
felmerült kérdésekre, észrevé
telekre kaptak választ a kül
döttek dr. Halmai Erzsébettől, 
a KISZ-bizottság képviselőitől 
és a jelenlévő instruktoroktól.

(ez)

Elő v iz s g á z ó k
Nocsak, ilyet is lehet? — 

kapja fel a fejét a tájékozat
lan olvasó. De mielőtt hamis 
reményekkel áltatná magát, 
megmondom, kereken, hogy 
elővizsga-engedélyt a rektor 
csak a IV. éves iparszakosok
nak adott. A rendkívüli ked
vezmény indoka a nyolc vizsga, 
köztük a két szakszigorlat (ez 
utóbbi két-két vizsga nehéz
ségével ér fel), amelyből szá
mot kell adni a soron követ
kező vizsgaidőszakban' a IV. 
éves iparos hallgatóknak.

A december 13-án kezdődő 
héttel elővizsgázhat az a 
hallgató, aki a szeminarizált 
tárgyak mindegyikéből alá
írást nyert. Ha pechje van az 
Illetőnek, mert meghúzták va_ 
Iamiből, akkor december 13-án 
írhat egy pót zéhát, 15-ével 
pedig uvézhat. De erre az idő
szakra esnek a blokkbeszámo
lók is. és persze az elővizsgák
ra is jó lenne készülni, közben 
ipargazdból három írásbeli 
feladatot kell elkészíteni, ami 
az aláírás feltétele, szóval még 
sorolni sem könnyű —, véleke
dik a kívülálló. De mit mon
danak erről az érdekeltek, a 
vizsgázók?

Beszélgetőpartnerem két 
negyedéves iparszakos diák, 
Piroska és Zoltán.

— Gondolom, jól jött az elő_ 
vizsga-engedély, — érdeklőd
tem Piroskától.

Piroska: Egy hét nagyon ke
vés elővizsgára. Annál is in
kább, mert jelenleg nagyon sok 
időnket köti le az ipargazda
ságtan három házi feladatának 
elkészítése.

— Miből fogsz elővizsgázni?
P: Szeretnék pénzügyből,

tdományos szocializmusból elő
vizsgázni és az egyik alterna
tív blokkból beszámolni. El
képzelhető tehát, hogy decem
ber 18-ig bezárólag milyen 
feszített lesz a programom. De 
azután sem lesz könnyebb. A 
rendes vizsgaidőszakot decem
ber 20-án kezdem elmélettör
téneti vizsgával. Azért sűrítem 
így az elejére a vizsgákat, hogy 
a két szakszigorlatra marad
jon még elég időm.

— Hány napot szánsz egy 
tárgy tanulására?

P: Átlagosan négy-öt nap 
felkészülési idő jut egy tárgy
ra. Szervezésre és ipargazda
ságtanra hat napot szánok. A 
vizsgaidőszak utolsó hetére 
nem terveztem semmit. Ebbe a 
kifutási időbe, ha szükséges 
belefér még egy utóvizsga.

— Amire, reméljük, nem lesz 
szükség — jegyzem meg óva
tosan, maid Zoltán vizsga
beosztása felől érdeklődöm.

Zoltán: Tudományos szo
cializmusból elővizsgázok 18- 
án. Ezt követően a vizsgaidő- 
szak elején három tárgyból te
szek vizsgát, ezek közül az 
egyik szigorlat —, s mindezt 9 
nap alatt. A két szigorlati 
tárgyra nyolc-tíz napot szánok, 
a többire négy napot.

— Milyen nehézségnek a 
tárgyak?

Z: A két szigorlatnál min
den előfordulhat, egyikre sem 
mehet biztosra az ember. Sze
retnek kellemetlenkedni, el
mélettörténetből is, a többi 
tárgy sok, de nem kellemetlen.

— Mit jelent ez mennyi
ségben?

Z: Világgazdaságtan 600 ol
dal, szociológia 400 oldal, pénz
ügy 300 oldal és ezek csak a 
kis tárgyak. Ipargazdaságtan
ból nem is tudunk oldalszámot 
mondani. És mindehhez még 
kapcsolódik kb. 1500 oldal kö
telező irodalom.

— Sikerült-e tanulni év köz
ben?

Z: Én egyedül szervezést ta
nultam.

— Milyen időbeosztással ta
nultok? '

P: Délelőtt 8—12-ig és dél
után 2—5-ig foglalkozom aso- 
ron következő vizsgatárggyal. 
Csak este engedek meg ma
gamnak egy kis sétát.

Z: Két tárgyat tanulok egy
szerre, nyolc órán keresztül.

Ügy osztom el, hogy a két tárgy 
ne üsse egymást, tehát egy el
méleti és egy gyakorlati tár
gyat veszek egyszerre.

— Mikor fejezed be a vizs
gáidat?

Z: Január 18-án, ha meg
úszom uvé nélkül. A hátralévő 
egy hétbe belefér még egy uvé, 
de két uvéval már menthetet
len a helyzet.

— Volt már hasonlóan nehéz 
vizsgaidőszakotok?

Z: Az első félév volt ilyen. 
Három hétre összezsúfolni eny- 
nyi tanulni valót, bizony sok. 
Lefogadom, hogy ilyen tanulás 
mellett, január 30-a után, már 
semmit sem fogunk tudni az 
anyagból.

— De mi lenne az ideális?
Z: Az ideális? Ha két hét

felkészülés jutna egy-egy 
tárgyra. De sokkal jobb lenne, 
ha negyedéveseknek nem kel
lene már ennyit vizsgázni. Köz. 
vétlenül a diplomaírás előtt 
nem tartom helyesnek így meg
terhelni a végzősöket. Időt 
kellene biztosítani számukra, 
hogy a diplomatémával fog
lalkozzanak, netán kijárhassa
nak a vállalathoz, előre ol
vashassanak. hogy egyáltalán 
nagyobb tájékozottságot nyer
jenek, soron következő leg
aktuálisabb feladatukról. Erre 
sajnos nem sok lehetőséget biz
tosít a mostani helyzet, és ez 
feltétlenül elgondolkodtató a 
jövőt illetően.

K e z d ő d i k  
a  v i z s g a i d ő s z a k

A zéhá és a vizsga szelleme járja be a könyvtárat *
Fotó: Horváth Gábor

Ipari kari TDK

smveietelemési szäkszekciojä
Az ipairi üzemszervezési 

tanszék november 25-án tar
totta meg az ipari kari TDK 
szervezeíelemzési szakszekció
ját. Hat negyedéves hallgató 
nyújtott be dolgozatot az aláb
bi témakörökben:

Branyiczki Imre: Környezet 
—szervezet kapcsolata mező- 
gazdasági üzemekben. Heszler 
Erika: A Tatabányai Szénbá
nyák belső érdekeltségi rend
szere. Gellén Attila: Egy hús
ipari vállalat működésének és 
sajátos készletezési feladatá
nak vázlatos bemutatása. So- 
morai László: az Építőgép
gyártó Vállalat szervezetelem- 
zése. Lengyel Márta: A textil
ipar helyzete napjainkban és 
a licencvásárlás szerepe a fej
lődésben. Markóczi Lívia: Ér
dek, érdekviszonyok, vállala
ton belüli érdekérvényesítés.

A beadott dolgoztatok téma
körei egyértelműen tükrözték 
napjaink vállalati szervezet
fejlesztési problémáit. A hall
gatók által vizsgált szerveze
tek jellegüket tekintve elég 
heterogének voltak (mezőgaz
dasági üzemek, húsipari válla
lat, bányaüzem stb.), de az 
azonos alapokról történő el
méleti megközelítés biztosított 
ta a megértést és aktív vitára 
adott lehetőséget. A szerzők 
munkáját dicséri, hogy komoly 
törekvés volt tapasztalható az 
interdiszciplináris megközelí
tésben való szervezetvizsgálat
ra.

A dolgozatokkal kapcsolat
ban azt is meg kell jegyezni, 
hogy a választott témák ki
dolgozottsága természetesen 
eltérő képet mutatott attól 
függően, hogy az elméleti meg

alapozás, a vizsgálati modell 
bemutatása után mennyire 
volt lehetősége a szervezőnek 
gyakorlati tapasztalatokkal is 
alátámasztani főbb hipotézi
seit, illetve a feltárt elméleti 
összefüggéseket.

Minden egyes előadás után 
hasznos és érdemi vita bonta
kozott ki. Különösen figyelem
re méltóak voltak a belső ér
dekeltségi rendszerrel, a vál
lalaton belüli érdekérvényesí
téssel, valamint a környezet— 
szervezet kapcsolatával össze
függésben elhangzott vélemé
nyek, észrevételek.

A szekció bíráló bizottsága 
dr. Máriás Antal tanszékveze
tő elnökletével — a dolgoza
tokra kapott pontszámok, az 
elhangzott előadások és a kér
désekre adott válaszok figye
lembevételével — értékelte a 
hallgatók munkáját és úgy 
ítélte meg, hogy a résztvevők 
mindegyike igényes munkát 
végzett, amelynek elismerése 
indokolt.

A bíráló bizottság végered
ményben a következő díjaikat 
osztotta ki: I. díj: Heszler Eri
ka, II díj: Branyiczki Imre, 
III. díj: Lengyel Márta és 
Markóczi Lívia. Különdíj: So- 
morai László. Gellén Attila.

összességében megállapítha
tó, hogy a szekció munkája 
tartalmas és színvonalas volt. 
A megvitatott dolgozatok több
sége — a továbbfejlesztésre 
vonatkozó javaslatok és aján
lások megvalósításával — al
kalmassá válhat az egyetemi 
TDK konferenciára történő 
benyújtásra.

Bor Irén
Ipari üzemszervezési 

tanszék



utolsónak m
Vannak szerintem a ta

nulók, a középutasok és a lin
kek. Mind a két végletet el
utasítom: azt is, aki örökké a 
könyv mellett ül, és azt is, 
aki teljesen ellóg mindent. Én 
is elég lazán veszem a dolgo
kat, de messze nem én va
gyok a leglinkebb, nem is áru
forgalmira járok, pedig hát 
köztudomásúlag . . .  Néha ma
gammal szemben is vannak 
fenntartásaim. Sokkal jobb 
eredményt lehetne elérni, 
nem is sokkal több energia
befektetéssel. Sokan hangoz
tatják, bogy a tudásért tanul
nak, de szerintem a többség 
arra hajt, hogy a lehetőségek
hez képest kevés idegeskedés
sel és tanulással eredményt 
érjen el, vagyis túl legyen a 
vizsgaidőszakon, illetve néha 
az a cél, hogy ne legyen rajta 
tú l . . .  s

Valahol elhiszem, hogy egy 
jeles többet tud egy közepes
nél, de abban nem hiszek, 
hogy a későbbiekben egy 
megfelelő munkahelyen a 
nem jelesek törvényszerűen 
a jelesek mögött fognak 
kullogni. Egy "részük talán, 
de a többiek érvényesítik 
majd, ami bennük van. A 
tanulás — jegyzetelés — ma
golás csak egy része a felké
szülésnek. Itt az egyetemen 
mindenki veszít, az is, aki csak 
tanul, az is, aki lóg. Nem tu
dom mi a helyes arány, de 
az biztos, hogy sokféle dolog
gal meg kell próbálkozni. 'Más
hol kezdtem tanulni, bioló
gia szakon. Túl elméletinek 
találtam, alacsonyak voltak a 
fizetési kilátások és létszám
stop is fenyegetett, ezért ott
hagytam. Ez az egyetem jobb
nak tűnik, a tanulnivaló is 
jobb, itt a hallgatók 'is élet
revalóbbak. Hogy készültem-e 
közgazdásznak? Az egyetemet 
mindenesetre újrakezdtem, 
jártam előkészítőre, felvételiz
tem és bekerültem. Nem a 
szakma iránt érzek elhivatott
ságot, hanem ez az egyetem 
felel meg nekem. Ez persze 
nem zárja ki, hogy közgazdász 
leszek, előfordulhat végül is. 
Vannak elképzeléseim a jövő
re vonatkozóan, de ezek még 
nem konkretizálódtak. Egyelő
re ragaszkodom az életfor
mámhoz. Majdnem minden 
nap bejárok, gyakran nyolc
ra, de ez nem jelenti azt, hogy 
az órákon is ott vagyok. Az 
egyetem számomra élettér, 
itt találkozom a barátaimmal, 
az ismerőseimmel, itt zajlanak 
a napok. Az előadások 50-60 
százalékára nem járok. Év 
közben csak azt tanulom ami 
érdekel, vagy amiből ennek 
árán megajánlott jegyet, vizs
gakönnyítést vagy más ked
vezményt lehet kapni. Az ér
deklődés és a praktikus szem
pontok motiválnak tehát, és 
ezek nagyon ritkán esnek 
egybe. Nagyon fontosnak tar
tom, hogy a tanár, aki a diá
kokkal kapcsolatba kerül, fel
keltse érdeklődésüket a tárgya 
irápt. Erre tapasztalataim sze
rint csak a fiatalabb oktatók 
képesek, később az egész ru
tinná válik. Én például szeret
tem Bara Zoli pg-óráit. . .

Nem. vagyok rossz . tanuló,

kaptam már ösztöndíjat, most 
éppen nem kapok.’ A szabad 
életformának azonban ára 
van; alig akartak javasolni 
egy AIESEC szemináriumra 
egy szeptemberi uvé miatt, 
idén semmiképpen sem jut
hatok el AIESEC gyakorlatra, 
tandíjat kell fizetnem, elesem 
az ösztöndíjtól. Beszéljünk 
csak a pénzről? Tegyük fel, 
hogy heti plusz 8 órai tanu
lással lennék 4,2, ez pár száz 
forint ösztöndíjat jelentene. 
Én ehelyett, egy külföldi srácot 
tanítok magyarra, heti nyolc 
órában. Élvezem, én is tanulok 
közben, és havonta tíz-hússzo- 
rosát keresem meg az ösztön
díjnak. Szerintem mások is 
hasonlóan gondolkodnak és ta
nulás helyett inkább pénzt ke
resnek. A tanulmányi ösztön
díj jelenleg néhányunkat elfe
lejt ösztönözni. Nem szeretem, 
ha azt próbálják elhitetni, ami 
nincs. Akik erre az egyetemre 
járnak, tisztában vannak az 
ország gazdasági teljesítőké
pességével, ennyi pénz jut és 
kész. De ezt így mondják meg, 
esetleg tegyék hozzá, hogy de
mokratikusabb ak lettek az el
osztás csatornái és akkor rend
ben van. Ha majd az ösztöndíj 
súlyos epreket jelent, akkor 
össze lehet kötni a kellemest 
a hasznossal, és a munka he
lyett is' tanulni fognak az 
emberek. . .

A vizsgaszabályzat szigorí
tása szerintem az alsó két 
évfolyamot érinti keményen. 
Mi egy kicsit jobban észnél 
vagyunk és máris tudunk iga
zodni hozzá. Ha nem szakad 
különösebb pech az emberre, 
akkor minden további nélkül 
meg lehet csinálni a félévet. 
Harmad-negyed évben már a 
tanárokban is benne van, 
hogy minek kellemetlenked
jenek. Alapszabály, hogy nem 
szabad túl sokat hiányozni, 
kirívó viselkedéssel a sorsot 
magunk ellen kihívni és akkor 
rendben mennek a dolgok.

Ebben a félévben hat vizs
gám lesz, négy kollokvium és 
két szigorlat, akár egy négyes 
átlag is összejöhet, de az a 
minimum hogy a vizsgaidő- 
szak végére befejezzem, ha 
lehet 3,5-ön felül. Azt hiszem, 
képes vagyok erre. A sorren
det a kényszerűség határoz
za meg, amiből nincs se elő
adásjegyzetem, se könyvem, 
azt a végére kell hagynom, 
hogy kölcsön tudjam kérni. 
Azt veszem előre, amiből jobb 
jegyre számíthatok. Kitűzöm 
a legjobb és a legrosszabb je
gyet, amit a vizsgákon kapha
tok. Menet közben ez min
dig változik, a fiktív átlag így 
válik valósággá. Ezzel a szá
molgatással viszonylag sokat 
foglalkozom. Nekem a gyak. 
jegyek megszerzése a legnehe
zebb. A hiányzások miatt 
mindig fenyeget váratlan 
beszámoló, pótdolgozat, a 
vizsgákon könnyebb négyest, 
ötöst kapni. Hogy ideges
kedem-e vizsgaidőszakban? 
Az attól függ. Akitől fél
ni szoktak, attól én is tar
tok. A könyvből aláhúzással 
tanulok, akkor megyek nyu
godtan vizsgázni, ha másfél
szer elolvastam az anyagot, de

a terjedelemtől < is függ. Amit 
muszáj, azt mindig megtanu
lom. Általában úgy megyek el 
vizsgázni, hogy ha még egy 
napom lett volna . . .  Vizsga 
előtti éjjel is fent vagyok, ha 
kell, és általában kell, csak 
két-három órát alszom. Kará
csonykor és szilveszterkor tel
jesen képtelen vagyok tanulni. 
Szóbeli vizsga előtt érdeklő
döm. Tudni szeretném kivel 
kerülök szembe, ez szerintem 
fair, ő is tudja a vizsgalap
ról, meg az indexből, hogy ki 
ül előtte. Vannak bevett trük
kök: hasznos például, ha az 
ember nem jelentkezik be, 
így akkor megy és ahhoz, 
amikor és akihez akar. Ele
gendő tanácstalannak mutat
kozni, és elmondani, magam 
sem értem, hogy fordulhatott 
elő, hogy nem írtak fel, pe
dig én jelentkeztem. Még so
se rúgtak ki. Erre véletlenül 
jöttem rá, azóta alkalmazom. 
A vizsgáztatóról információ
kat gyűjtök: nevessek vagy 
ne, ha tréfálkozik, sajnálkoz
zak-e ha valami nem jut 
eszembe, mi a kedvenc témá
ja, melyik részt írta a könyv
be. Ha lehet, utolsónak me
gyek be és a fáradt vizsgáz
tató,• a rutinra hagyatkozik, 
ezel; a témák mindig bejön
nek. A szóbeli napján mindig 
itt vagyok már kora . reggel, 
fontos információkhoz lehet

jutni. Amibe kétszer belekö
tött, azt a végén is újra meg
kérdezi, kiderül, visszateszi-e 
a tételt, stb. Ha bármi is 
eszembe jutott a téma kör
nyékéről, határozottan vizs
gázom, és alapelvem, hogy té
telt visszaadni sohasem sza
bad. írásbeliknél is többnyi
re magamra támaszkodom, 
bár itt is vannak jó hagyo
mányok, hogy például kívül
ről segít valaki, vagy más ne
vében vizsgázik egy profi. Né
ha puskázom, de ahhoz leg
alább két dolog kell. Egy jó 
puska — tegyük fel, hogy ez 
megvan — és a biztos lehető
ség, hogy használni lehet. 
Ezen azt értem, hogy vagy 
nem veszik észre, vagy ha 
észre is veszik, ez nem jelent 
gondot, megvan a kellő cin
kosság. Itt is betartom, hogy 
ha semmit sem tudok a kér
désről, akkor is írni kell va
lamit, mert az üres lapnál 
semmi sem rosszabb. Mellé
beszélni mindig lehet, vala
mibe bele kell kapaszkodni, 
legfeljebb azt mondják, hogy 
félreértettem a kérdést, holott 
értem én mindig pontosan, 
csak halvány fogalmam sincs 
a válaszról. Azt hiszem, gya
korlott versenyző vagyok. Hát 
ennyi. . ,

M. G.

Fotó: Horváth Gábor

Karácsony 
távol az otthontól

Tény és való, hogy a külföl
di hallgatók a szüleiktől távol 
töltik a karácsonyi ümnepeket. 
Mivel itt Magyarországon a 
karácsonyt családi ünnepnek 
tekintik, emiatt csak néha for
dul elő, hogy egy magyar hall
gató meghívja a barátait. 
Ezért, hogy pótolják a család 
szeretetét, a DB legutóbbi 
rendkívüli gyűlésén határoza
tot hoztak, hogy a külföldi 
hallgatóknak a kollégiumban 
ünnepséget tartanak. Tavaly is 
több hallgató nem tudott róla, 
és a szervezetlenség miatt 
rossz, hangulat volt. Emiatt a 
DB vitatkozott, hogy idén 
megtartsák-e a karácsonyestet. 
Végül mégis abban állapodtak 
meg, hogy idén jobban meg
szervezik a külföldiek kará
csonyi ünnepét. Azzal az in
doklással, hogy a magyar hall
gatók segítenek a karácsony- 
est rendezésében, december 
23-ára tették az összejövetelt. 
Azt hiszem, jobb lenne 24-én 
tartani, mert ekkor sehova 
nem lehet menni (nem közle
kednek a járművek), így a 
külföldiek ezen a napon még 
jobban érzik a családi kör 
hiányát. (Talán a saját kará- 
csonyestüket a részvevők mia
guk is meg tudnák szervezni.)

A diákbizottság pénzéből 
szendvicset, italokat és aján
dékokat vesznek, gazdag prog
rammal és sok szeretettel vár
nak mindenkit.

Tudjuk, hogy minden or
szágban másképpen üpmeplik

a karácsonyt, erről beszélget
tem több külföldi hallgatóval. 
Például Kubában egyáltalán 
nem szokás a karácsonyt ün
nepelni, mivel ekkor folyik a 
cukornád-betakarítás, amit 
nem lehet elhalasztani. Ehe
lyett június 26-tól három na
pig színes forgatagú karnevált 
rendeznek az egész országban. 
Ezzel ünnepük meg, hogy vé
get ért a betakarítás.

Afrikában is eltérőéin tartják 
a karácsonyi ünnepséget. Né
hol a szilveszter kap hang
súlyt, de egyik országban 
sem szokás karácsonyfát díszí
teni. Az ünnepség általában 
nem családi jellegű, inkább 
közösségi. Ilyenkor disznót 
vágnak és a falvakban népi 
hagyomány szerint nagy lako
mát csapnak. Az európai szo
kásokkal szemben ajándékot 
nem adnak egymásnak, viszont
— akárcsak Magyarországon
— szilveszterkor összejönnek 
a barátok, táncolnak, beszél
getnek, szórakoznak.

Mongóliában pontosan for
dítva csinálják, mint itt, ja
nuárban kijelölnek egy napot 
(úgy mint Magyarországon a 
húsvétot). és akkor tartják a 
karácsonyi ünnepségeket. A 
család tagjai megajándékozzák 
egymást, birkát vágnak le, de 
karácsonyfát csak szilveszter
kor vásárolnak, amikor az 
égés? ország területén vidám 
a hangulat, táncolnak és éne
kelnek.

Marcelo N. B. Caké

Sajtónap a K özgazdászban
Ismét együtt ünnepelte a magyar sajtó napját a 

Közgazdász népes kollektívája. A hangulatos ünnepség 
keretében értékeltük az év munkáját, egyszersmind mó
dunk nyílt közelebbről is megismerkedni egymással, hi
szen nagyon sok az új elsős és felsőéves diákaktívánk. 
Fájó szívvel búcsúztattuk — reméljük, nem végleg — a 
most félévkor diplomázó munkatársainkat: Fluck Zsu
zsát, Moubsir Mostafát, Rudolf Zsuzsát és Stark Tamást. 
Aktíváink a Hírlapkiadó Vállalat és az egyetemvezetés 
könyvjutalmait kapták. Végül még a Mikulás is meg
keresett minket, hogy (némi marokkói akcentussal) ki- 
nek-kinek kedves ajándékot adjon.

P á l y á z a t
1983. évi ku ta tási jutalmakra

A M agyar Tudom ányos A ka
dém ia pályázato t ír  ki a táv 
la ti és középtávú tudom ányos 
ku ta táso k  körében  e lé rt je len 
tős eredm ények  ju ta lm azására .
A pályázaton részt vehetnek tu 

dom ányos k u ta tó k  és egyetem i 
oktatók , illetve ko llek tívák , to 
vábbá ku ta tássa l foglalkozó má3 
szakem berek, függetlenül attól, 
hogy m ilyen m unkahelyen  dol
goznak.

Ä pályázatban  — k é t évnél á l
talában  nem  régebbi — jelentős 
új ku ta tás i eredm énnyel lehet 
részt venni, a  ku ta tás i eredm ényt 
tarta lm azó tanu lm ány , könyv 
vagy közlésre alkalm as kézirat 
(ku ta tási záró jelen tés), illetve — 
k u ta tási program  esetében — az 
eredm ény gyakorlati bevezetésé
ről szóló m egfelelő le írás (vala
m ennyi eg y ü tt: pályam ű) b en y ú j
tásával.

A ku ta tás i ju ta lom  az eredm ény
jelentőségétő l függően egyéni pá
lyázó esetében 50UÜ—15 Cüü F t, k u 
tató i ko llek tívák  esetében az egy 
pályázóra ju tó  összeg 3000—15 OüO 
F t. '

Nem részesíthetők  a  fenti ju ta 
lom ban :

— az A kadém ia tag ja i, a k u ta 
tóin tézetek  és egyéb ku tatóhelyek 
ig a ^ a tó i ,  a tanszék i akadém iai 
ku ta tócsoportok  vezetői;

— ak ik  az ad o tt ku ta tás i tevé
kenységért a m unkaviszony a lap 
já n  k apo tt anyagi ju tta táso n , il
letve a  m ár m egjelen t tanu lm ány  
vagy könyv szerzői d íján  és a 
kiadói nívódíjon kívül m ás ellen
értékben  (ku ta tási szerződési, 
szakértő i, ú jítási, szabadalm i d íj
ban, k u ta tás i e redm ényért kapott 
külön ju ta lom ban  stb.) részesül
jek ;

— a k u ta tás i ju ta lom ban  m ár 
részesíte tt vagy ezzel kapcso la t

ban  m ár érdem ben e lb írált pá lya
m unkák , kiveve, h a  az elbírálás 
ó ta  e lé rt szám ottevően új tudo
m ányos eredm ényt ta rta lm aznak .

A pályázatnak  tarta lm azn ia  k e ll :
1. A pontosan k itö ltö tt pá lyá

zati ű rlapo t (beszerezhető az MTA 
Tudom ányos T estü leti T itk ársá 
gán, Bp. V., M ünnich F. u. 7. 
szám  ala tt, az egyetem ek rek tori 
h ivata la iban , továbbá akadém iai 
és tá rca  ku tató in tézetekben).

2. A ku ta tás i e redm ényt ta r ta l
mazó tanu lm ány t, könyvet (köz
lésre  alkalm as k ézira to t). Szük
ség esetén a gondozásért felelős 
tá rcák  koordináló  szervei adnak  
felv ilágosítást a r ra  nézve, hogy 
az ado tt pá lyam u n k a  tem atikája  
a lap ján  m elyik fő irányhoz, illető
leg k u ta tási fe ladathoz tartozik .

A pályázato t (tanu lm ányt, ille t
ve könyvet és pályázati űrlapot) 
1983. ja n u á r  31-ig kell a k u ta tó 
hely  vezetőjéhez b enyú jtan i, aki

a pályázati ű rlap ra  felvezeti szak
vélem ényét, és a pályázato t 1983. 
feb ruár 15-íg továbbítja  a fő irány 
(ku ta tási feladat) gondozásáért 
felelős tárcához.

Az elő írt ha táridő  u tán  vagy 
h iányosan , illetve a pályázati k i
írás  valam ely követelm ényének 
meg . nem felelő, továbbá nem  
kellően rendezett alakban  be
n y ú jto tt pályázatok nem  vehetők 
figyelem be. A m ár beny ú jto tt pá
lyázati anyagot kiegészíteni vagy 
m ódosítani nem  lehet.

A k u ta tás i ju ta lm ak  kiosz tásá
ra  1983. decem berében kerü l sor.

A ku ta tás i ju ta lom ban  részesí
te tt pá lyam u n k ák a t az MTA — 
fő irán y ért (ku ta tási fe ladatért) 
felelős tárcavélem ények  figye
lem bevételével — szabadon hasz
nosítha tja .
A M agyar Tudom ányos A kadém ia, 

Elnöksége

P á ly á za ti té m á k

S Z A L A D U N K  A TÉLBE

Fotó: Balázs Gusztáv

-r

(a pályázat a lap jáu l szolgáló k u 
ta tá s i fő irányok , p rogram ok, fel

adatok  címe)
I.

Országos kiem elésű  ku ta tás i fel
adatok.

a) Országos Távlati T udom á
nyos K utatási Terv (OTTKT). A 
M agyar T udom ányos A kadém ia 
gondozásában.

1. Szilárd testek  ku ta tása .
2. Az é letfo lyam atok szabályo

zásának  m echanizm usa.
3. A közigazgatás fejlesztésének 

kom plex tudom ányos vizsgálata.
4. A szocialista vállalat.
5. A gazdaságpolitika továbbfej

lesztésének tudom ányos m egala
pozása.

6. A társadalm i s tru k tú ra , az 
életm ód és a  tu d a t a laku lása  Ma
gyarországon.

7. Az ország term észeti erő fo r
rása in ak  átfogó tudom ányos vizs
gálata.

A M űvelődési M inisztérium  
gondozásában

8. A köznevelés fejlesztését szol
gáló pedagógiai ku tatások .

A M űvelődési M inisztérium  
és

a .M agyar Tudom ányos A kadém ia 
gondozásában

9. K ulturális és történelm i h a 
gyom ányaink fe ltárása , ny ilván
ta rtá sa  és k iadása.

b) q rszágos közép távú  K u ta tá
si- Fejlesztési Terv (OKXFT).

Az Ipari M inisztérium  
gondozásában

10. Az energiagazdálkodás kö 
zéptávú kutatási-fejlesztési fel
adatai (A /l).

11. A gépgyártástechnológia k u 
tatási-fejlesztési feladatai (A 2).

12. A gépgyártás álta lános re n 
deltetésű alkatrész- és részegy

ség -gyártásának  fejlesztése (A/3).
13. Távközlési berendezések ku- 

ta tása-fejieszíése, különös tek in te t
tel rendszerek  k ia lak ításá ra  (A/5).

14. Az originális gyógyszerkuta
tás fejlesztése (A/7).

15. N övényvédőszerek k u ta tása- 
fejlesztése (A, 8).

Az Egészségügyi M inisztérium  
és

az Ipari M inisztérium
gondozásában

16. Orvosbioiógiai d iagnosztikus 
és te ráp iás készítm ények k u ta tá 
sa, e lőállítása és bevezetése (A/15). 
A M agyar Tudom ányos A kadém ia

és
az Ipari M inisztérium  

gondozásában
17. M ikroelektronikai a lk a tré 

szek, technológiák és alapanyagok 
kuta tása-fe jiesz tése  (A/4).

18. Az atom erőm űvek üzem elte
tését szolgáló ku tatási-fejlesztési 
fe ladatok (A /ll).

Az Építési
és V árosfejlesztési M inisztérium

gondozásában
19. Települések fejlődésének ir á 

ny ításá t m egalapozó kutatások  
( B/4).
A M agyar Tudom ányos Akadémia 

gondozásában
20. A nyagtudom ányi és anyag

technológiai ku tatások  (A/13).
21. G azdaságunk szervezeti ren d 

szere (B/l).
22. Az általános (egységes) szo

ciálpolitikai koncepció k ia lak ítá 
sá t szolgáló ku tatások  (B/3).

A Mezőgazdasági
és Élelm ezésügyi M inisztérium  

gondozásában
23. A gabonaterm esztés fejlesz

tése (A> 9).

24. A töm eg tak arm án y ra  és m el
lék te rm ék ek re  alapozott hús- és 
te jte rm elés (A/10).

A M űvelődési M inisztérium  
gondozásában

25. A köznevelési rendszer fej* 
lesztését szolgáló ku ta tások  (B/2).

Az Országos K örnyezet
és Term észetvédelm i H ivatal 

gondozásában
26. A Balaton regionális k ö rnye

zetvédelm i k u ta tása  (A/12).
Az Országos

Műszaki Fejlesztési Bizottság 
gondozásában

27. A fehérje term elés ipari tech 
no lóg iájának  k u ta tása  és fejlesz
tése (A, 14).

A Szám ítástechnikai 
Tárcaközi Bizottság 

és a  Központi S tatisztikai H ivatal 
gondozásában

28. Szám ítástechnikai alkalm azá
si rendszerek  kutatása-fejiesz tése 
(A/6).

c) A T ársadalom tudom ányi K oor
dinációs Bizottság (1357 Budapest. 
Pf. 2.) gondozásában levő k u ta 
tási feladatok.

29. Társadalm i-gazdasági fejlődé
sünk tendenciái, a fejlődésből fa
kadó ellentm ondások a 80-as 
evekben.

30. A m unkásosztály  helyzete: 
eszm ei, politikai fejlődése, e lkö te
lezettsége: a p árt és a  m unkás
osztály viszonya.

31. É rtelm iségünk m ai és Jövő
beni helyzetének, politikai-ideo- 
logiai elkötelezettségének és sze
repvállalásának  kom plex és dif
ferenciált elem zése egy je len leg i
nél kezdem ényezőbb értelm iségi 
politika m egalapozása érdekében.

32. A fiatalok önálló élet- és 
pályakezdésének főbb tényezői és 
konflik tusai.

33. T ársadalm unk  alkalm azkoűá«
si és innovációs képességének 
vizsgálata.

34. A nem zeti tu d a t hazánkban* 
A nem zeti-nem zetiségi k érdés ko
runkban .

II.
T árcaszin ten  kiem elt 

egyes ku ta tás i feladatok 
A M agyar Tudom ányos A kadém ia 

gondozásában
1. Az em ber és term észeti kör

nyezetének (bioszféra) védelm« 
(M TA -F/1).

2. Szénhidrogén- és szénkém iai 
k u ta táso k  (MTA—F/2).

3. A kém iai szerkezet és bioló
giai ha tás  közötti kapcsola
tuk  törvényszerűségeinek ku ta tása  
(MTA—KKP/1).

4. Biotechnológiai ku ta táso k , kü* 
lönös tek in te tte l a géntechnoló
giára  (MTA—KKP/2).

5. Szám ítástechnikai ku ta táso k  
alkalm azása (MTA—KKP/3).

6. Új energ iaforrások  ku ta tása  
(MTA—KKP 4).

7. A ta lajok  term ékenységének 
környezetk ím élő  és en erg ia tak a
rékos növelését szolgáló ku ta tások  
(MTA—KKP, 5).

8. A világgazdasági fe jlődé , főbb 
tendenciái, különös tek in tette l a  
m agyar gazdaságpolitika és te r 
vezés szem pontja ira  (MTA— 
KKP/6).

Az Egészségügyi M inisztérium  
gondozásában

9. A lakosság egészségi állapo
tát nagym értékben befolyásoló 
betegségek megelőzésére, korai 
diagnózisára és gyógyítására vo
natkozó elm életi és gyakorlati 
ku tatások.

A Központi S tatisztikai H ivatal 
gondozásában

10. Népesedés és népesedéspoll« 
tika.
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A diplomás szint
termelési tényező,

a vállalat
Szemelvények a képzéskorszerűsífrási tanácskozáson

elhangzottakból

<inek jó ez?
Az elmúlt hetekben az abc 

mind a 32 betűjével beszélget
tem, az „sz”-et kivéve, mert 
azt a magam számára tartot
tam fent. A beszélgetések a vé
letlen különös szeszélye foly
tán meglehetősen hasonlóak 
voltak, ezért csak z-vel folyta
tott eszmecserémet írom most 
le.

Sz: Mit szoktál csinálni az 
egyetemen a tanuláson és a 
„muszáj” jellegű könyvtárláto
gatáson kívül?

Z: Szinte semmit, de nincs is 
mit. •

Sz: Ezt nem gondolhatod 
komolyan?! Ott van a klub, az 
előadások, a kollégiumi ren
dezvények, az AIESEC és még 
tudom is én mi. Cs-alk azt ne 
mondd, hogy ezekről nem érte
sülsz. .

Z: Demi van akkor, ha en
gem a klubos tevékenység nem 
érdekel, viszont valami szak
mai dologgal szeretnék foglal
kozni.

Sz: . . .  a Szákkollégium. 1 
Z: Tudom, de oda nem vet

tek fel.
Sz: Azóta feléjük sem nézel? 
Z: Nem, mert nem sikerült 

közéjük kerülni, és azóta nem 
is tudom mit csinálnak.

Sz: Mert nem is keresed. Az 
előadások nyilvánosak és hely- 
lyel-közzel hirdetve is vannak.

Z: Jó, mindegy tudsz még 
valamit mondani?

Sz: Naná! Ott van például a 
KISZ-biz. Tényleg jó társaság, 
és munka is van rengeteg.

És most következik az ami
ért egyáltalán elkezdtem az 
egészet:

Z: (megvető vállrándítással): 
Na ezt hagyjuk. Nem is csinál 
semmit.

Sz: (enyhén szólva felhábo
rodva) : Te nem vagy jól! Még
is mit gondolsz, a társadalmi 
munka megszervezését, a vizs
gaidőpontok egyeztetését, a 
szakok vezérlését és maximális 
érdekképviseletét mégis ki 
végzi?! Vagy a munkabizottsá-

gokat ki hozza létre? Ez sze  ̂
rinted semmi?

Z: (némi beletörődéssel a 
hangjában): Tényleg nem
semmi, de nem is nagyon talál
kozom velük.

Sz: (a diadal előérzetével)j 
Hát ha csak ez kell! Elárulha
tom, hogy tavaly például a 
KISZ-biz. szervezte az egyete
mek közötti vetélkedőt, a ma
jálist, a ballagást. . .  soroljam 
még? Mégis mit gondoltál ezek 
kinek a művei?

Z: (tétovázva:) Én azt hit
tem, hogy a klubé.

Sz: Ugyan már, azoknak 
mindenen rajta van a pecsé
tük, ilyen szigorú in k o n g n itA . 
val csak a KISZ dolgozik!

Hát ennyi volt. És nem egy
szer, de nem is kétszer vagy 
háromszor. És ez elkeserítő. 
Egyszerűen megfoghatatlan a 
számomra, hogy miért kell 
olyan görcsösen vigyázni ar
ra, hogy még véletlenül se de
rüljön ki, ha valamit a KISZ 
csinál és az nem kifejezetten 
feladata, mert akkor tudj’ Is
ten mi történik. Azt mondják 
„persze mert az embereknek 
mindjárt más lesz a hozzáállá
suk a dolgokhoz, ha tudják, 
hogy az a KISZ szervezése,' 
Talán inkább el se mennek. Ha 
viszont nem tudják, akkor el
mennek és kitűnően érzik ma
gukat és természetesen őlfl 
vannak a legjobban megdöb
benve, ha kiderül, (ha!): „jé, 
ezt a KISZ csinálta?” Bűvös 
kör ez, és nem is lehet így 
belőle kilépni, pláne, ha még 
utólag sem jönnek rá a szer
vező kilétére. És nem igaz, 
hogy ez jó. Miért nem meri 
vállalni saját magát egy vl-' 
szonylag jól működő KISZ- 
bizottság, ha valami zseniális 
dolgot szervez (ld. egyetemközi 
vetélkedők)? Miért nem szere
pel a saját nevével? Miért 

-kell kerülő utakon járnia? 
Nem mondom, hogy folyton 
verje a mellét, hogy ezt is 
meg azt is meg még amazt is 
én csináltam, de legalább n« 
tjtkolná ilyen művészi mó
don !!!

Sz. A.

9 féléven át képezi a hallga
tókat.

Egy tervező szakembernek 
behatóan kell ismernie a mik
ro- és a makroszférát egy
aránt, dolgozzon akár a köz
ponti tervezés szintjén, akár 
vállalati vagy tanácsi szinten. 
Ezért nem is lehet különvá
lasztani ez alapján az oktatást. 
A szakon nem speciálisan köz
ponti, illetve vállalati tervező
ket képeznek, hanem, általános 
ismeretekkel rendelkező fej
lesztési, döntési orientált szak
embereket.

A szakon a matematika és 
számítástechnika nagyon ma
gas színvonalú, de már nem 
döntő jellegű, mint néhány 
évvel ezelőtt. Már nem elsőd
leges a matematika-módszer
tani képzés, hiszen a gazdasági 
tervezésnek éppen olyan fon
tos összetevője a szociológia 
vagy a vállalati gazdaságtan. 
A tanszék vezetői azokra is 
gondoltak, akiknek nem erős
sége a matematika, és tavaly 
óta új lehetőségeket biztosítot
tak számukra. A harmadik fél
évtől a szakon belül kettéválik 
az oktatás. A matematika al- 
ternációban heti négy órában 
matematikai tantárgyakat 
vesznek föl a hallgatók, és se
gíti őket ahhoz, hogy később 
számítóközpontokban módszer
tani tervezőként vagy modelle
zőként helyezkedjenek el. A 
gazdaságirányítás altemáció- 
ban a matematika alig vala
mivel több mint az iparszakon, 
nagyobb hangsúlyt fektetnek 
elméletire, ami később majd az 
elemzési feladatok megoldása
kor, a tervezéái munkában ka- 
matozódik (számítástechnika).

Szintén a tavalyi év vív
mánya, hogy az elméleti isme
reteket a gyakorlatban is ki le
het próbálni a Tervhivatal 
számítógépének a tanszék ren
delkezésére bocsátott négy ter
minálján. A tanult gazdasági 
elemzés a számítógépen végre
hajtható a gyakorlatban, a 
számítógép beépült az oktatás
ba.

Dr. Stark Antal, — akitől 
az információkat szereztük — 
szavai szerint, a tervgazdasági 
szakra jelentkezők nehéz mun
kát vállalnak, de érdemesl 
mert a befektetett energia né
hány éves gyakorlat és hely
ismeret után biztosan meg
térül. Különösen azok találják 
meg itt számításukat, akik 
valóban komolyan veszik az 
egyetemet.

A KÖZLEKEDÉS 
SZAKRÓL

Az általános közgazdasági 
tárgyak mellett a szakon a köz
lekedés közgazdasági vonatko
zású kérdéseit ismerik meg a 
hallgatók. A téma iránti érdek
lődés mellett, jó nyelvérzék 
és tárgyalóképesség is szük
séges. Az utóbbi különösen a 
lányokra vonatkozik, akiket az 
üzleti ügyekben néha még min
dig nem tekintenek egyen
jogú tárgyalópartnereknek. 
Legalább egy nyelvet a tár
gyalási szintig kell fejleszteni, 
de,a többség a negyedik év vé
gén két nyelvből szigorlatozik. 
Annak ellenére, hogy az an
gol nyelv földrajzi elhelyezke
désünk miatt nem elsődleges a 
közlekedési tárgyalásokban, a 
diákok zöme (80-90 százalék) 
„sajnos” ezt választja. A vál
lalatok ugyanis előnyben ré
szesítik a németül, oroszul 
vagy franciául tudó szakembe
reket.

Mivel hazánkban a vasúti és 
a közúti közlekedés, illetve 
szállítás dominál, az alaptan- 
tárgyak döntően erre épülnek;’ 
Speciális képzést a szakszemi
náriumokon lehet nyerni a ha
todik félévtől kezdve. A folya
mi és tengeri hajózás, a légi
forgalom, vagy a nemzetközi 
közúti szállítás mellett föl
vehető például a hírközlési is
meretek szeminárium, amely a 
postaforgalom szakismereteit 
nyújtja. Az alternatív tárgy
blokkok keretében a nemzet
közi szállítmányozás vagy a 
közlekedés vállalati gazdaság
tana vehető föl. Hasonló a 
helyzet mint a nyelveknél, aa 
előbbire nagyobb a jelentkezés, 
az utóbbira nagyobb a vállala
tok igénye.

A vállalatok az utolsó év
ben megkeresik ajánlataikkal 
a hallgatókat. Vidékről sokkal 
nagyobb a kereslet, minden 
évben számos különböző tár
sadalmi ösztöndíjat hirdetnek 
meg, A nyári szakmai gyakor
lat is segít az elhelyezkedésnél.'

Ha valaki a gyakorlaton jó 
benyomást kelt, végzés lilán 
szinte már megvan a biztos 
helye. Ennek ellenére nem szí
vesen mennek vidékre a vég
zettek, Pedig a tapasztalatok 
azt mutatják, hogy ha fölál
doznak- egy jó állást egy bu
dapesti nem közlekedési válla
lat ajánlatáért, szaktudásuk 
nem kahnatozódik, és egy idő 
múlva megkeresik a képzettsé
güknek megfelelő helyet.

Princz Ferenc
Onődy Tamás

társadalom emberarcú, puhább -  
irányzatú közelítése vált szük
ségessé . . .  A képzésnek tevé
kenységi módokra való felké
szítésnek, attitűdök, készségek ■ 
kifejlesztésének kell lennie. . .  I 
BME—Közgáz együttműködés- ' 
nek kellene kialakulnia, hiszen 
a gyakorlati életben is együtt
dolgozik, meg kell értenie egy
mást mérnöknek és közgaz
dásznak. A valóságot tükröző ® 
(nem normatív) elméletet kell í 
oktatni, illetve a tudomárjy . 
eredményeit figyelembe vevő H 
gyakorlatot. . .

. . .  Az oktatás egyenlő a ta- r 
nár és diák közös munkájával, k 
az oktatók képe a hallgatók- ' 
ról, illetve a hallgatóké az ok- e 
tatókról ma nem felel meg a 
valóságnak. . .  Gondolkoznunk t 
kell azon, hogy hányszor hoz
zuk embertelen helyzetbe a v 
diákokat, hányszor alázzuk j 
meg őket tanulmányaik során! £ 
És azt se felejtsük el, amit a 
diákság nem-tanításában ma- g 
gunk körül látunk . . .  j

. . .  Fontos, hogy a képzés 
végterméke is piacon találjon s 
vevőre és a felhasználó ke- f 
mény pénzt fizessen a diplo- g 
másokért. Ma az egyetemi ; 
végzettség szinte az egyetlen 
termelési tényező, amihez in- ] 
gyen jut a vállalat. . .  j,

. . .  Kulcskérdés, hogy mi- s 
lyen lényeges tendenciájú vál- ( 
tozások várhatók. . .  Mind az , 
enyhülésre, mind a „hidege- t 
désre” fel kell készíteni a hall- 2 
gatókat. . .  Amikor jobban r 
mentek a dolgok, a politikai j 
különbségek nem voltak ilyen / 
élesek . . .  Szükséges, hogiy az , 
egész felsőoktatást döntési jog
gal rendelkező felettes szerv 
koordinálja. . .

■.. Túl kell lépnünk azon , 
az illúzión, hogy mindaz amit ‘

i

: ; ;  Az egyetem konvertál
ható szakembert adjon, min
den szinten azt kell megcéloz
ni, hogy mélyüljenek az el
méleti funkcionális alapisme
retek, ebben nem lehet enged
ményt tenni, a szakosodási 
szelekciót pedig majd elvégzi 
a munkahely. A szeminárium 
formája egy vita legyen, ahol 
nem az éppen pillanatnyilag 
érvényes szabályozót verik be
le a h a l lg a tó k b a .  Persze tud
ni kell, hOigyan kéül kászámita- 
ni az adót, de a bonyolult adó
táblázatokat sokszor azok sem 
tudják használni, akik kitalál
ták . . .

Az oktatási rendszer 
nem bír el viharos változáso
kat, tárgyi és egzisztenciális 
feltételek miatt evolúciós fej
lődésre van szükség. . .  Az 
elméleti és gyakorlati ismere
tek integrálása, a kötelező tár
gyak radikális csökkentése, a 
merev szakosítási rendszer fel
oldása, a szakosodás időben 
későbbre helyezése legyenek a 
főbb irányok.

Az egyetemi törzsanyagokat 
feltétlenül alaposan át kell 
nézni abból a szempontból, mi 
az, ami elkerülhetetlenül szük
séges tananyag, az átfedéseket 
össze kell gyűjteni és kiküszö
bölni. Az oktatás szervezése 
kérdéskörében radikálisan fe
lül kell vizsgálni áz előadások 
rendszerét, meg kell oldani az 
otthoni munkának az egyete
men való értékelését, folyama
tos vizsgalehetőségeket kell te
remteni . . .

. . .  A dinamikus környeze
tet követni kellene. Statikus 
rendszer csak ugrásszerű vál
tozásokra képes, ennek fe
szültségeit egy rugalmasabb al
kalmazkodást segítő intéz
ményrendszer csökkenthet
n é . .. Pénzügyi folyamatokon 
át volna jó felsőoktatást a va
lósághoz kapcsolni. . .

. . .  Az egyetem nyitottsága 
ne csak eszmeileg, hanem sze
mélyileg is érvényesüljön. ..  
Az elméleti alaptárgyaknál is 
szerepet kell, hogy kapjanak a 
tudományág legkiválóbb-
ja i . . .  Az egyetemi reformhoz 
egészséges kádermozgás is 
szükséges. . .  A tudományok 
kiemelkedő képviselőit akár az 
előadások egységességének ro
vására is előnyben kéne ré
szesítem azok megtartásá
ban . . .

__A számítástechnika nem
olyan nagy dolog, egy idő után 
olyanná kell válnia, mint a 
telefonnak, amit felvesz az 
ember és használ. . .  Helyes, 
hogy a munkához mindenki
nek állampolgári joga van. De 
azzal, hogy az egyetemi vég
zettség is állampolgári jog le
gyen, várjunk addig, amíg 
mindenkinek joga lesz egy 
Mercedeshez is'...

. . .  Azokon a szakterülete
ken, ahol főiskolai képzés is 
van, az egyetemi hallgatói lét
számot csökkenteni kéne; az 
1:2 arányú egyetemi-főiskolai 
létszám lenne megfelelő. Ne 
akarjunk elitet nevelni, mert 
aztán kiderül, hogy nem let
tek azzá. A reformmal szem
ben a kis lépések taktikájának 
híve vagyok...

. . .  A reformtörekvések a 
felsőoktatásban és a társada
lomban összekapcsolódhatnak. 
Sehova se vezet a tudás ki 
nem használására alapozott 
színvonalcsökkentés . . .  Minő
ségi átalakulásoknak kell be

következniük, és nem kis lépé
seknek . . .  Helyes,, hogy elkép
zeléseinkben nem kifejezetten 
az elmúlt 10-20 év tapasztala
taiból indulunk ki, hanem a 
vállalati önálló gazdálkodás 
elképzeléséből, szükségleteiből. 
Egy reform részének kell len
nie a politikatudomárfy oktatá
sa intézményes keretei megte
remtésének, a hallgatóknak 
reális önállóságot kell kapniuk 
saját ügyeik intézésében, és 
részvételt az egyetemi dön
téshozatali folyamatokban. . .

. . .  Kifulladóban van a mo- 
dellnimbusz, a gazdaság és a

oktatunk, az mind-mind hasz
nos a hallgatónak. Túllépni 
azon a feltételezésen, misze
rint mindegy mit oktatunk, az 
úgyis szükséges a diáknak. A 
fontosabb, hogy amit okta
tunk, ahhoz értsünk. . .

. . .  A politikát időlegesen 
szét kell választani a valóság
feltárástól, mert a politika a 
valóság megváltoztatására va
ló szövetség, a tudomány prob
lémája pedig a valóságfeltá
rá s ...

. . .  Radikálisabb reform kü
szöbére értünk, mert a társa
dalmi, gazdasági átalakulások

radikálisabbak, mint voltak 
korábban. Egyensúlyi problé
máink most súlyosak, de gond
jaink hosszú távon strukturá
lisak. Más struktúra, érték
rend iránt lesz igény, mint ed
dig. Nehezebb pénzügyi hely
zetben vagyunk, de a kiéle
zettebb szituáció felgyorsíthat
ja akár a kényszerítő folyama
tokat is. A csendesebb idősza
kot mindenesetre ki kell hasz
nálni a változások megalapo
zásához, de fel kell készülni 
áttörésre, szintváltásra is . . .

K.—M.

Melyiket szeressem?

Elsőseknek, a szakválasztás előtt
AZ IPAR SZAKRÓL

Az egyetemen folyó képzés 
egyik jellemző és meghatározó 
típusa az ipari kar keretein 
belül működő közgazdász- 
képzés.

Nem tartozik a legnépsze
rűbb szakok közé, úgy él a 
hallgatók körében, hogy meg
lehetősen speciális és nehezen 
elsajátítható ismereteket nyújt.

Dr. Máriás Antal professzor, 
tanszékvezető:

Bár a tananyag feldolgozása 
valóban munkaigényes, az ál
talános véleménnyel ellentét
ben a szakon színes, változatos 
képzés folyik, a terület jelle
géhez képest széles körű ér
deklődést kielégítő tantárgyak
kal. így ide nem az elsősorban 
speciális érdeklődést mutató 
fiatalokat várják, jóval na
gyobb- szükség van a sokolda
lúan felkészült hallgatókra.

A kép olyannyira színes, 
hogy a diákok által „mumus”- 
ként kezelt számvitel, és a má
sik két szaktárgy, az ipar
gazdaságtan és a vállalati szer
vezés, és irányítás mellett meg
találhatók a vállalati szerve
zetekről alkotott felfogástörté
net, szervezetszociológia, in
formatika, döntési játék, kül
kereskedelmi ismeretek tár
gyak is.

A matematikai tanulmányok 
szervesen kapcsolódnak a jö
vendő szakterület igényeihez, 
a különböző gazdasági szerve
zetek tevékenységét ellenőrző, 
elemző, értékelő modellek, el
járások magas színvonalú okta
tásán van hangsúly.

Mivel elsősorban vállalatok 
számára képeznek közgazdá
szokat, elengedhetetlen a ter
melési folyamatok, a különböző 
gazdasági tevékenységek isme
rete, ezek elsajátítása.

Bár a szak elsődleges fel
adata nem ez, de mégis mód 
van két nyelv tanulására.

Hasonló a többi szakhoz, itt 
is lehetőség nyílik alternatív 
blokk választására, akár a jö
vendő elhelyezkedés, akár az 
egyéni érdeklődés szempont
jait mérlegelve. Amiben e 
rendszer az iparszakon kissé 
eltér a megszokottól, az, hogy 
a hallgatók jóval nagyobb sza
badsággal rendelkeznek a 
blokk megválasztásánál, meré
szen kalandozhatnak más te

rületek felé, a szakvezető tan
székek nem rosszalják.

A képzés jellege mellett ter
mészetesen az elhelyezkedési 
lehetőségek mérlegelése is dön
tő szempont a szak kiválasz
tásánál. Általában jelentős „ál
lástúlkínálattal” lehet számol
ni, így a végzős hallgatók szá
mos munkahely közül választ
hatnak. Ez így elfogadható 
de a tanszékek, oktatók ko
moly segítséget nyújtanak c 

megfelelő munkahely kiválasz
tásánál. Ebben fontos tényező, 
hogy a szak igen jó kapcsola
tot tart fenn a hazai gazdasági 
intézményekkel, így mód van 
alaposabban megismerni, fel
mérni a lehetőségeket. A szak- 
szemináriumok többségében tö
rekszenek arra, hogy szemé
lyenként egyengessék a végző
sök útját, próbálják — több
nyire sikeresen — egyeztetni 
a hallgatók képzettségét, ter
véit, a jelentkező igényekkel 
lehetőségekkel. Azonban ha va 
lójában kibontakozna a soka 
emlegetett gazdasági reform él 
megindulna a gazdasági át- 
rétegződést folyamat, csők 
kenne a „szürke” munkái 
nyújtó, igénylő munkahelyei 
száma.

Természetesen nagy az ér
deklődés a kisebb, önállóbl 
gazdasági egységek iránt, első
sorban ezek képviselik az in 
novációs folyamat fő erőit 
Tény, hogy az ilyen típusi 
egységek száma szaporodik, , 
nő a szakemberigényük.

Változatlanul magas állás- 
kínálattal jelentkeznek a nagy- 
vállalatok, nem egy esetber 
komolyan támogatva pálya
kezdő dolgozóját. Állandó el
helyezkedési lehetőség van i 
központi gazdasági intézmé
nyekben, mezőgazdasági egysé. 
gekben és melléküzemágakban 
a külkereskedelem egyes terü
letein.

Röviden úgy foglalhatjul 
össze, hogy az iparszakon szin
te valamennyi típusú gazdál
kodó szervezet számára ké
peznek közgazdászokat, gazdál
kodási, szervezési, vezetési 
elemző feladatok ellátására.

A TERVGAZDASÄG!
SZAKRÓL

Az általános kar irányítást 
alá tartozó tervgazdasági szál



AZ UTOLSÓ SZÓ JOGÁN
Véleménycentrumokról

A búcsúcikk megírását a 
■ legnehezebb újságírói 
feladatnak tartom. Mert az 
írógárda tagjai közül minden
kinek megvan a vadászterü
lete. A cikkírás kezdetben ne
héz, még a kedvenc téma ese
tén is, de idővel szinte már 
sablonszerűén rójuk a soro
kat. A búcsúcikk azonban 
mindenki számára új és csak 
egyszeri műfaj. Itt nincs ri
portalany, nincsenek források, 
nincsenek jegyzőkönyvek. 
Csak egy van: az üres papír, 
amit tele kell írni.

Számomra azért is nehéz a 
búcsúzás, mert még nem tu
dom, hogy idén valóban si
kerül-e befejeznem az egyete
met. Lapzártakor ugyanis az 
angol szigorlat előtt vagyok, 
és a szakdolgozatom sincs 
kész.

Akkor sincs itt a búcsúzás 
ideje, ha mindez sikerül, mert 
még a jövőben is szeretnék 
cikkeket írni.

Hogy milyen volt az egye
tem? Az itt eltöltött négy és 
fél év? Elég jó. És évek múl
tával ez az „elég jó” bizonyá
ra „jó”-ra, sőt „kitűnőre” fog 
változni. Mert kétségtelen, 
hogy még ez, az aládúcolt, om
ladozó egyetem is oly széles 
skáláját tudja nyújtani a le
hetőségeknek, amelyek egy 
középiskolában, 'vállalatnál 
de még egy kutatóintézetben 
is elképzelhetetlen. Az egye
temen relatíve szabad a hall
gató. Arra az előadásra jár, 
amire akar, és olyan témái 
kutat, ami legközelebb áll ér
deklődési területéhez. A hall
gató különleges irigylésre 
méltó, státuszát nem a sokszor 
unalmas előadásokon, vagy ’ a 
vizsgákon való részvétel joga 
adja, hanem ez a szabadság. 
Mert az egyetemista a szoro
san vett oktatáson kívül szá
mos öntevékeny körben, moz
galomban részt vehet. Az 
egyetemi élet lényegét szerin
tem ezek a „póttevékenysé
gek” adják.

Számomra épp a Közgazdász 
Jelentette az irigylésre méltó 
pluszt. Nem is maga a cikk- 
írás lehetősége, hanem a szer
kesztőség baráti légköre, az 
ami oly vonzóan hat'az érdek
lődőkre. Mert a Közgazdász 
pemcsak lap, hanem közösség, 
sőt — ahogy a felsőbb fóru
mokon emlegetik — vélemény
centrum. Kétségtelen, hogy az 
egyetem hangulatát ,a szerkesz
tőségben lehet a legjobban ér
zékelni, és néha befolyásolni 
is. Ide érkeznek az első hírek,

N api szükségletté vált
71/fég mindig emlékszem — 

mintha csak tegnap lett 
volna —, arra az első találko
zásomra azzal a kedves, bá
jos, nyitott társasággal, a 
„Közgáz” szerkesztőséggel. 
Nem tudom elképzelni, hogy 
milyen lett volna, az egyetemi 
életem az eltöltött és a még 
eltöltendő órák anélkül a kö
zösség nélkül. Szinte mindjárt 
az elején éreztem, hogy tarto
zom ahhoz a közösséghez, s 
egyetemi éveim során spontá
nul napi szükségletté vált szá
momra, hogy idejöjjek, talál
kozzak itt ismerősökkel, vtelük 
beszélgetni, vitatkozni, olvas
ni vagy akár pihenni is a 
hosszú órák fáradalmaitól. Itt 
alkalmam volt megismerkedni 
hallgatókkal, néhány tanárral, 
és többek között, s nem utol

sósorban jó barátságot kötni 
több emberrel.

De hát cikkem célja egy
általán nem propagálni a Köz
gáz szerkesztőséget, hanem 
inkább, s elsősorban köszöne- 
temet kifejezni annak c kö
zösségnek, s mindazoknak, 
akik — bármiképpen, vagy 
bármi módon — jobbá, szebbé 
és főleg otthonosabbá, felejt
hetetlenné telték — Magyar- 
országon, most már második 
hazámban eltöltött napjaimat. 
Az „utolsó szó jogán” írhat- 
tam volna másról is, de vala
hogy ez kívánkozott ki belő
lem. Köszönetét mondani és 
nem búcsúzni akartam. Le
gyen ez a cikk első, s nem 
utolsó szó!

M . M o s ta fa

pletykák, de az első figyel
meztetések is.

Maga a lap sem rossz, hisz 
kis példányszámú réteglap 
lévén itt olyan témákkal is 
foglalkoztunk, amelyekre más 
lapok nem mertek vállalkoz
ni. Az elmúlt években külö
nösen nagy port vertek fel a 
KISZ-ről, a pluralizmusról és 
a nemzetről szóló viták. A jö
vő vállalkozó kedvű íróitól is 
függ, hogy mennyiben tágul
nak a lap lehetőségei.

A másodlagos tevékenységi 
körök közül a téli népműve
lési gyakorlatnak is sokat kö
szönhetek. Háromszor vet
tem részt a 10 napos gyakor
laton, és olyan élményekkel

és tapasztalatokkal lettem 
gazdagabb, amelyeket más 
úton nem tudtam volna meg
szerezni. A TNGY adta a ke
retet ahhoz, hogy független 
magánemberként, de mégis 
egyenrangú félként beszéljek 
egy-egy település tanácselnö
kével, párttitkárával. Mert a 
TNGY-sek előtt megnyílnak a 
szívek, a zárt kapuk, sőt ta
valy még az esztergomi pri- 
mási palota is. A TNGY min
den egyetem és főiskola hall
gatói számára nyitva áll. Az 
AIESEC azonban csak a köz
gazdászoké. A nyári szakmai 
gyakorlat egyedülálló lehető
séget jelent 2-3 hónapos nyu
gati tapasztalatszerzésre.

Persze az egyetemi évek 
nemcsak a másodlagos közös
ségekben teltek el. Unalmas, 
feleslegesnek tűnő előadások, 
szorongásokkal, izgalmakkal 
teli vizsgák jelentik az érem 
másik oldalát. A délelőtti 
órákon gyakran válik siva
taggá az élet. A büfé előtti 
sorbanállás, az ebédlő gusz
tustalan .környezete, az épü
letek közti lótás-futás nem 
segíti elő a közösség kialaku
lását.

De talán, majd 10-20 év 
múlva, az egyetem anyagi és 
szellemi felújítása befejezté
vel ezek a problémák is meg
oldódnak.

Addig is . . .  sziasztok.
Stark Tamás

Képek Izland kegyeiről 
és kősivatagjairól

Egy A IESEC-gyakolat em lékére

Első kép
Csupasz hegyhát szél-elfújta földhalmai imádkozó

szirtcsonkjai
előttem.
Kősivatag láva-szülte hullámai ringatóznak 
a kirekesztettség meleg-puha zúzmó-szőnyegén. 
Fekszem.
A táj széles, öntudatlan mélysége fogva tart
s bámulom a gödreiben
barna-szürke-fekeién megelevenedő hiányt.

Második kép
Amikor a nyugalom testet ölt 
és behatol idegeidbe 
körvonalaid lassan föloldja 
és az idegen-test-lét 
fennakad valahol
amint a gondolatok mint természet-tagadók 
lassan kiürülnek.

Fluck Zsuzsa

*

Ay János, a statisztikai tan
szék docense nemrégiben 
ENSZ-szakértőként Mozam- 
bikban járt,

— Milyen feladattal került
ebbe — a számunkra egzoti
kus — országba? -

— 1930. februárjában ér
keztem meg Mozambikba az 
ENSZ Mezőgazdasági és Élel
mezési Szervezetének (FAO) 
megbízásából. Feladatom az 
ország mezőgazdasági statisz
tikái rendszerének megszerve
zése volt, mivel ez a tevékeny
ség az ország függetlenségének 
kivívása után (1975.) úgyszól
ván teljesen megszűnt. Az or
szág 1975-ig portugál gyarmat 
volt, majd a függetlenség ki
vívásakor a korábbi fehér bő
rű lakosság több mint fele el
távozott és a szakmai művelt
séget szinte kizárólag ők kép
viselték. A függetlenség elnye
résekor a mezőgazdasági mi
nisztériumnak, mindössze 
nyolc olyan dolgozója maradt, 
akik egyetemet is végeztek. 
Bár a FRELIMO (A Mozam
biki Függetlenségi Front) már 
a függetlenségi harc utolsó 
éveiben külföldön taníttatta 
legtehetségesebb embereit, ez 
k svésnek bizonyult. Az állam- 
apparátusba nagyrészt négy- 
hat-nyolc osztályt végzett em
berek kerültek, akik tapaszta
latok híján nem is szervezhet
ték meg a statisztikai rend
szert. (Például kollégám a me
zőgazdasági minisztérium sta
tisztikai osztályának vezetője 
akkor volt harmadéves egyete
mista a maputói egyetemen.) 
Az ország szocialista orientá
ciójú, éves és hosszú távú ter
veket készítenek — a statisz
tikai rendszert ehhez kellett 
igazítani.

Egy EN SZ-szakértő M ozam hikról
— Ha még az ország vezeté

sében is ilyen nagy problémát 
jelent a megfelelő szakembe
rek hiánya, hogyan lehet egy
általán megoldani az adat
gyűjtést?

— Semmi esetre sem jól be
vált európai vagy hazai mód
szerekkel. Abból kellett kiin
dulni, hogy a lakosság jelentős 
része még ma is analfabéta, 
vagy ha írni-olvasni tud is, a 
területszámításhoz még nem 
ért. Ezért például a tartomá
nyi vezetőiket külön meg kel
lett tanítani, még a statisztikai 
adatszolgáltatás legalapvetőbb 
módszereire is. Többek között 
problémát jelentett a rendkí
vüli változatosságot mutató he- 
liyi mértékegységek átszámítá
sa a metrikus egységekre. Er
re néhány példa: a helyiek
nek fogalmuk sem volt arról, 
hogy mi a hektár vagy a kilo
gramm. Ezzel szemben például 
a kukoricát a legtöbb helyen 
„zsák” mértékegységben adták 
meg, a vetőmagot pedig bádog
dobozban. De még az utóbbi 
sen  volt egységes, mert lehe
tett élelmiszerkonzerv doboza, 
de a háztartási petróleum dobo
za is. A vetésterület nem is 
közvetlenül területként mér
ték, hanem a felhasznált vető
mag mennyiségéből számítot
ták ki visszafelé. így aztán a 
kérdőíveket a minisztériumi 
megbeszélések alapján ugyan, 
da a helyi feltételekhez és szo
kásokhoz kellett igazítani.

— Milyen egyéb nehézségek 
jelentkeztek?

— Az ország hivatalos riyel- 
ve a portugál (magam is meg
tanultam ezt a nyelvet) és

mindig kaptunk tolmácsot. Vi
szont szinte minden területhez 
más tolmács kellett, mert ren
geteg törzsi nyelvet használ
nak. Észak és Dél szinte meg 
sem érti egymást, és vidéken 
nagyon kevesen beszélnek por
tugálul. Csak meglehetősen 
kevés iskolában oktatják az 
írás-olvasással együtt. Tovább 
fokozta a nehézségeket, hogy 
az infrastruktúra nagyon el
maradott: belső közlekedési 
hálózat alig van, inkább csak 
a belső-afrikai országokat, a 
tengerrel összekötő vasutak és 
kikötők épültek ki. (Az átme
nő forgalmat szolgálják első
sorban.) Még az ellenséges 
Dél-afrikai Köztársaság is Ma
puto kikötőjét használja. A tá
volságok pedig óriásiak: a két 
legtávolabbi tartományi fővá
ros között 2000 kilométeres a 
repülőút.

— Milyen volt az együttmű
ködés a team tagjaival, illet
ve a helybeli vezetőkkel?

— A team tagjai fiatal, ke
vés tapasztalattal rendelkező 
szakemberek voltak, így elő
ször őket kellett eligazítani és 
■csak utána lehetett kiküldeni 
őket a területekre. A helyi ve
zetőkkel könnyen szót értet
tünk, többnyire szívélyes, ked
ves emberek voltak. Sajnos ke
vés érdekük fűződött a statisz
tikai felmérésekhez, csupán 
minisztériumi utasításra haj
tották végre, és ez azért meg 
is látszott. Szokatlan volt, hogy 
míg nálunk elég a kérdőíveket 
néhány utasítással elküldeni a 
vállalatokhoz, és kitöltve visz- 
szakapjuk, addig ott legalább 
egy alkalommal el kellett

mennünk a felmérést végzők
kel és pontosan megmutatni, 
elmagyarázni, hogy mit csi
náljanak.

— Személyesen adták ki 
utasításaikat a mozambiki mi
nisztériumban és a tartomá
nyokban vagy közvetítőre is 
szükség volt?

— A legfontosabb az, hogy 
az ENSZ szakértőknek nincs 
utasítási joguk, csak tanácsot 
adhatnak — amit viszont rend
szerint el is fogadnak. Egyéb
ként a munkatársi kapcsolat 
nyugati jellegű, a beosztottak 
kevésbé mernek vitatkozni fel
jebbvalójukkal. De hozzáte
szem, hogy első pillanattól 
kezdve szívélyesen fogadtak, 
és ez a kellemes, majdnem ba
ráti légkör mindvégig megma
radt.

— A hivatalos érintkezés 
mellett alakultak ki személyes 
kapcsolatok is?

— Elsősorban a fővárosban, 
Maputóban a minisztériumi 
kollégáimmal kerültem köze
lebbi kapcsolatba, de néha vi
déki útjaim során is „vendé
geskedésre” került sor. Ezek a 
kapcsolatok persze elég egyol
dalúak voltak, mert a jegy
rendszer még a létminimum
hoz szükséges élelmiszermeny- 
nyiséget is alig fedezi, így in
kább én voltam a házigazda. 
Figyelembe kell venni, hogy a 
fizetésem is sokszorosan felül
múlta a helyiekét, továbbá 
megszerezhettem mindent 
azokban a boltokban, ame
lyekben csak kemény valu
táért lehet vásárolni (ahol 
egyébként mindenki vásárol
hat és nem kérdezik honnan

ered a pénze). Maputóban kü
lönösen gyakran voltak vendé
geim, rengeteget beszélgettünk 
a szocialista rendszerről álta
lában és Magyarországról is. 
Alig van lehetőségük az uta
zásra, a tévéadások is még 
csak kísérleti stádiumban van
nak, így hatalmas az érdeklő
dés „a külföld” iránt. (Egyéb
ként Maputónak egyetlen na
pilapja és egy hetilapja van.)

— Milyen eredményt sike
rült elérni két és fél éves 
kinntartózkodása alatt?

— Lényegében megszervez
tük a szocialista szektor mező- 
gazdasági statisztikáját, ami a 
művelt terület kb. 10 százalé
kát érinti, és legfeljebb a 2 
százaléka szövetkezeti tulaj
don. A többi hasznosított te
rület családi művelés alatt 
áll. Távlati célként egyébként 
a szövetkezetesítést jelölik meg 
a lenini elvek alapján.

— Ha már itt tartunk, mi
lyen fokú a mezőgazdaság gé
pesítése?

— Leginkább semmilyen, A 
családi kezelésben lévő földe
ket kézierővel művelik meg, 
ami ásót és kapát jelent. Nagy 
testű állatot (tehát szarvas- 
marhát, bivalyt, lovat) csak 
az ország kb. 20 százalékán le
het tartani a cecelégy miatt,' 
ezért igás állatot lényegében 
egyáltalán nem alkalmaznak. 
Ami kevés gép, részben a 
gyarmati időkből, részben a 
kismértékű importból rendel
kezésre áll, az állami gazdasá
goknak jutott. De az előbbi 
sem jelentős, mert korábban 
ültetvényes gazdálkodást foly
tattak a portugálok. Fő export

terményük a kesudió, gyapot, 
tea, földimogyoró, cukornád, 
de a függetlenség kivívása után 
ezek kivitele nagyon vissza
esett, így nem jutnak devizá
hoz és nem is tudnak szándé
kaik szerint gépesíteni.

— Még egy utolsó kérdés: 
mint magánember milyennek 
látta az országot?

— Elsősorban Maputóban 
tartózkodtam, amely az eddig 
áltálán) megismert fővárosok 
között a legszebb. Emellett so
kat utaztam is, az egész or
szág gyönyörű. Számomra cso
dálatos volt a mindig virágzó 
természet, a rengeteg olyan 
növény, amit nálunk legfel
jebb virágüzletben lehet látni 
és ott is csak ..kicsinyített” 
másukat (pl. Mozambikban egy 
év alatt nő annyit a fikusZ. 
amekkora méret nálunk már 
különlegességnek számit). 
Eleinte" az is meglepő volt, 
hogy a Nap „fordítva jár” és, 
hogy mások a csillagok.

Mások talán az emberek is. 
A tizenkétmilliós lakosság 
döntően fekete, de viszony
lag sok a keverék és vannak 
fehérek i A fajgyűlöletnek 
pedig nyoma sincs Az élet 
sokkal nyugodtabb, türelme
sebb, de egyhangúbb is. A la
kosság nagyrésze kunyhókban 
lakik és érvényes ez a nagy
városok közvetlen környékére 
is. Nagyon sok a külföldi az 
országban, főleg a msrmtói 
egyetemen és az állami intéz
ményekben. Bár a külföldiek 
lényegesen jobb anyagi hely
zetben vannak, nincs ellensé
ges hangulat velük szemben a 
helyiek részéről, de általában 
is jellemző, hogy az emberek 
nem ellenfelek, hanem meg
becsülik egymást.

Székely Andrea

í



„Hogy kialakuljon egy egységes nemzeti tartásunk...”
— Rendhagyó beszélgetés M arton  Im re professzorral —

Nem Js tudom már. ki 
mondta — valaki közülünk, 
végző vagy netán végzett di
ák, de hát nem is ez a fontos 
—, hogy: „megmondom őszin
tén, arra nem vagyok különö
sebben büszke, hogy erre az 
egyetemre jártam, annál in
kább viszont néhány taná
romra!” — és sorolta is a ne
veket. Ami a gondolat első fe
lét illeti, ki-ki bólintson vagy 
t̂agadja ezt meggyőződése 
szerint — annyi bizonyos, 
hogy a második részével alig
hanem majd’ mindenki egyet
ért. Persze, hogy ki, kihen ta
lált érzése szerint tanítómes
terére, az minden hallgató 
legbelsőbb érzékeny műszeré
től — önmagától — függ; a 
fogékonyságától, az érdeklő
désétől, az érzelmi-értelmi 
nyitottságától. Vagyunk néhá- 
nyan végzett diákok, akik an
nak idején Marton Imre filo
zófia óráin, blokk vagy alter
natív foglalkozásain véltünk 
megtalálni bizonyos kérdések
re bizonyos válaszokat, és 
amikor értesültünk születés
napja alkalmából kapott ma
gas kormánykitüntetéséről. 
Összenéztünk hirtelen: tulaj
donképpen a mai, gyakran 
szorongató valóságban nagyon 
is hiányoznak ezek a vála
szok, az egykori együttgon
dolkodás élménye.

Ezért is hívtuk meg önt, 
tanár úr, szerkesztőségünkbe, 
egy kiadós beszélgetésre” kö
szönteni szerettük volna már 
csak a volt diákok nevében 
is, és mindjárt megragadni az 
alkalmat, felvetni a legutóbbi 
(évekkel ezelőtti...) óráink 
óta felnőtt kérdőjeleket, két
kedéseket, tanácstalanságot.

Egy nagyon izgalmas, de 
Ugyanakkor nagyon kemény 
és elgondolkodtató világ raj
zolódott ki e beszélgetésünk 
i yomán.'

— akár marxizmust is tanuló
— mai fiatal. Lám, e beszélge
tés során is ön világtörténel
mi folyamatról, egy világ- 
rendszer mozgásáról, geopoli
tikai összefüggésekről beszélt; 
mi elsősorban a saját egzisz
tenciális jövőnk nehézségeit, 
hozzá országunk (gazdasá
gunk) számunkra néha már- 
már kiszolgáltatottnak tűnő

;,A hatvanas évek sokat ígé
rő eseményeihez képest több 
kellemetlen fordulatot hozott 
az utóbbi néhány év és ez ma 
tok mindenben meghatározza 
a közérzetünket” — mondta 
ön rögtön az elején. — „Tíz
tizenöt évvel ezelőtt egymást 
követte a gyarmatrendszer 
széthullása; az enyhülés op
timista folyamata; egy általá
nos gazdasági konjuktúra; a 
szocialista társadalmak bizta
tó megerősödése gazdasági és 
politikai értelemben egyaránt, 
és a példákat még sorolhat
nánk. Ezekkel szemben kelle
metlen meglepetés volt rádöb
benni, hogy a kialakult struk
túrák merevebbek, mint azt e 
folyamatok sejtették, és hogy 
maguk a folyamatok is meg
torpanhatnak, sőt! Emellett 
az is nyilvánvaló lett, hogy a 
szocialista társadalmakban is 
felhalmozódott egv sor struk
turális probléma. Mindez el
vezetett a mostani feszült 
helyzethez, és ahhoz a felis
meréshez. hogy nem js vár
ható, hogy a tényleges kilábo
lás (lényegében a világrend- 
ezer átrendeződése) rövid idő 
alatt bekövetkezik. Ezt .érez
zük ma és különösen önöket 
zavarhatja ez, hiszen az új 
nemzedékre vár majd első
porban, hogy reagáljanak er
re az új helyzetre. Egy meg
lehetősen lassú /  folyamatra 
kell számítanunk — volta
képpen ennek tehetetlensége 
nyomaszt már most is látha
tóan sok fiatalt, és ez teljesen 
érthető is. csak éppen kibújni 
nem lehet belőle semmikép
pen.”

Való igaz, ebből a szem
pontból gyakran más dimen
zióban gondolkodik, más 
„fontossági sorrendben” érté
keli a közvetlen valóságot egy

külső helyzetét —, és ráadás
ként a néhol a demokráciát 
is sértő bürokratikus merev
séget, a gyakran nehezen ki
tapintható „falakat" említet
tük, ezt érzékeltük közvetlenül. 
Amiből az is kiderült, hogy a 
két oldal összekapcsolása 
gyakran nem egyszerű dolog.

„Igen a fiatalok általában 
nehezen tudják a világrend- 
szer egészét beépíteni a nem
zeti társadalom megítélésébe” 
— mondta ön eltöprengve. — 
„Elvonatkoztatnak attól a vi
lágrendszertől, amely jelentő
sen hozzájárult a nemzeti tár
sadalmak kialakításához és 
ma is behatárolja azok moz
gási lehetőségeit. Emellett 
nincsen történelmi érzékük. 
A pillanatból indulnak ki, és 
nem vizsgálják annak előz
ményeit. Általában csak kive
títik ezt a pillanatnyi állapo
tot (közérzetet) a múltra és a 
jövőre. Ebből adódik gyakran 
a perspektivátlanSág és a ki- 
látástalanság érzete is.”

Aztán a következőkkel foly
tatta.

„Ha összességében akarjuk 
értékelni a helyzetünket 
(rendszerünket), akkor • azt 
kell vizsgálni, hogy mit ér
tünk el 1917 óta a világ egé
sze, története, fejlődése szem
pontjából, és hol a helyünk, 
mi a szerepünk ebben a mai 
világban. Saját programunk 
pozitív részéből még sok min
dent nem sikerült megvalósí
tanunk, ez tény. Viszont azt 
is látni kell — és itt már egy
értelmű a helyzet —, hogy 
megbontottunk, meggyengítet
tünk egy addig homogén, de 
számtalan szempontból túlha- 
ladásra ítélt világrendszert. 
Tulajdonképpen már maga a 
1917-es forradalom is úgy je
lentkezett, mint az egyedüli 
pozitív válasz azokra a remé
nyekre, s arra a hatalmas ki
ábrándultságra, amelyet az 
első világháború váltott ki. 
Ezért is volt olyan vonzó szer
te a világon. A gazdasági vi
lágválság idején a fasiszta 
„megoldással” szemben me
gint komoly alternatívát kép
viselt. Utóbb aztán döntően 
hozzájárult éppen a fasizmus 
megsemmisítéséhez, és ezzel 
közvetve a népi demokráciák 
létrejöttéhez, valamint a gyar
matrendszer ' széthullásához is. 
Az is történelmi léptékű ered
mény, hogy az emberiség éle
tétien először érte el az elnyo
mottak katonai ereje az ellen
tábor katonai erejét. Részben 
ezzel függ össze, hogy ma már 
távolról sem lehet plyan egy
értelműen felosztani a világot 
centrumra és perifériára, mint 
évtizedekkel ezelőtt. Sokkal

nagyobb erővel rendelkezik a 
periféria — képes arra, hogy 
bizonyos mértékben ellenáll
jon. Külföldön jártamban fej
lődő országbeli ismerőseimtől 
gyakran kérdezem: számukra 
vajon jobb lsnne-e, ha a szo
cialista rendszer megszűn
n e ... És bárhogyan is ítélik 
meg e rendszer eredményeit 
vagy visszásságait, a válasz 
mindig egyértelműen nemle
ges. Alapvető részei, feltételei 
lettünk azoknak a tenden
ciáknak, amelyek világmére
tekben szolgálják a kapitaliz
mus meghaladását — ez tör
ténelmi fontosságú eredményt, 
és helyzetet jelent a számunk-

Valóban ez az a dimenzió, 
amelyben sok minden a he
lyére kerül, s amely megerő
sítheti a hitünket, például az 
„egész” értelmét ■ illetően. 
Csak az a baj, hogy a napi 
útvesztők sűrűjében, ettől 
még gyakran elcsüggedhet az 
ember. A közvetlen élmények 
napi reakciója ez —-, hiszen 
végül is ma és itt, ebben a 
valóságban élünk.

„Kétségtelen, kissé kiábrán
dító ma a világ” — mondta 
erre ön — „da ma már az 
egész világ ilyen. Általában 
«nehezebben mennek a dol
gok», nemcsak nálunk, min
denütt, és ez olyan adottság, 
amivel meg kell tanulni 
együtt élni. Különösen ne
künk, akik újra és újra rá
kényszerülünk, hogy bekap
csolódjunk egy olyan nemzet
közi gazdasági rendszerbe, 
amit döntően a tőke ural. Az 
a tőke, amely egyrészt eleve 
a mi meggyengítésünkre tö
rekszik, másrészt maga is 
egyre komolyabb nehézségek
kel küzd. A profitráta ma vi
lágméretekben csökkenő ten
denciát mutat, amelyen pénz
ügyi manipulációkkal, mun
kahelyek vagy éppen munka
erők kitelepítésével, radikális 
költségcsökkentésekkel pró
bálnak úrrá lenni. Nehezeb
bek lettek tehát azok a felté
telek. amelyek között léte
zünk és fel kell készülni rá, 
hogy ez lehet még rosszabb is. 
A gazdasági problémák erősö
désével pedig a politikai-ideo
lógiai helyzetünk is érzéke
nyebbé, esetleg ingataggá vál
hat. Kérdés, mire akarjuk 
(tudjuk) mindezt felhasznál
ni?! A nehezebb körülmények 
többféle választ is indukál-

„Nézzék, ezt az országot, ezt 
a népet, ebben a században 
csalódások tömkelegé sújtot
ta. Egy, a vesztesek oldalán át
élt világháború, amit követett 
egy utóbb levert forrada
lom ..., aztán egy újabb ver
gődő kísérlet, megint kudarc
cal; utána jött egy még vére
sebb háború, ismét a veszte
sek között maradva; majd új
ra egy nekibuzdulás, és aztán 
újabb tragédia 56-ban . . .  Még 
elmondani is sok. A mai po
litikai vezetés nagy érdeme, 
hogy felismerte: valahogy 
meg kell nyugtatni ezt a né
pet. Hagyni kell nyugodtan 
élni. . .  Legújabb kori történel
münknek egyetlen olyan sza
kasza sem volt, mint az el
múlt negyedszázad. Valószínű, 
hogy eközben a lehetőségeink
hez képest túlszaladtunk. És 
ennek most ára van, ez is ért
hető. De akkor azon kell töp
rengenünk, hogyan lehetne 
mindezt újabb drámai meg
rázkódtatások nélkül áthidal
ni. Hogyan lehet megőrizni a 
nemzeti konszenzust a nehe
zebb körülmények között is? 
Sajnos kialakult az a rossz 
szokásunk, hogy hosszú időn 
át, mindig csak a vívmányain
kat éltettük, s arról nemigen 
esett szó, hogy hogyan tud
nánk megváltoztatni azt, ami 
fékezi az előrehaladást. Ilyen 
előzmények után jutottunk el 
a mai helyzethez, amikor a 
sajátos gondjaink mellett a 
világrendszer válsága is fel
halmozódott, és halaszthatat
lanul rákényszerültünk a va
lós kritikára és az új utak 
kijelölésére. Tulajdonképpen 
ez az, ami a fiatal generáció-

Am!t folyamatában, elméleti
eszmei összefüggéseiben még 
átláthat az ember, azt nehéz 
lefordítani a hétköznapi cse
lekvések világára. Kétkedővé 
teheti azt, akié a döntés joga: 
hátha azzal árt, ha mozdul 
(és mozdít...), ha valamit 
megváltoztat, ha cselekszik . . .  
Érzékelni, kitapogatni a kül
ső realitásokat, és felmérni 
múltunk felelősségét, ez egy 
dolog. Benne élni, dönteni és 
tenni a dolgunkat a napi va
lóságban — ez a másik. Van-e 
recept az összekapcsolásukra?

Ekkor ön a tanítás, a kuta
tás, az elméleti munka fon
tosságát említette.

„Ha az ember szolgálja is a 
politikát — mondta —, azért 
ne legyen a politika kiszolgá
lója. Az elméleti munka fele
lőssége mind pontosabban fel
tárni azt a valóságot, amely
ben élünk. Való igaz, ma min
denekelőtt a »geopolitika« 
kormányozza a világot. Tör
vényei vannak ennek is, bel
ső logikája, sajátos mozgás
formája. Hogy egy példát 
mondjak: most megbukott a 
Schmidt-kormány — ha netán 
megbukna Mitterrand is, Pa
pandreu is, és jönne egy ho
mogén konzervatív hullám, ez 
objektív adottságként szűkíte
né be a mi mozgásterünket, 
lehetőségeinket is. Az elméle
ti kutatás feladata kitapinta-

hatnak: lehet kemény kézzel 
szorosabbá zárni a sorokat; 
lehet a konfliktusok láthatóvá 
tételével szélesíteni a párbe
szédet, s kialakítani egyfajta 
nemzeti konszenzust; és azt 
is lehet, hogy kiviszik az em
bereket az utcára...  A nehe
zülő valóság — objektív rea
litás. A szubjektív oldalt a mi 
döntésünk jelenti: hogyan fo
gunk mindenre reagálni?” 

Elgondolkodtató alternatí
vák . . .  Különösen, ha bele
gondolunk mindannak súlyá
ba, amit ezután mondott.

ra vár. Nem a levertség, a so- 
pánkodás, hanem - az adott 
körülmények elfogadása és 
persze módosítása. Nem sza
bad elfogadni a passzív le
mondást, sőt éppen most az 
eddigieknél is nagyobb életre
valóságra, kezdeményezésre, 
ötletekre van szükség, hogy 
meg tudjuk haladni ezt a 
helyzetet. Alkotó módon al
kalmazkodni kell ahhoz, amit 
ma nem tudunk megváltoztat
ni a világban, ugyanakkor kel
lő bátorsággal folytatni kell az 
1956-ban elkezdett reformpoli
tikát. Tehát ne az legyen most 
a cél, hogy megpróbálunk 
mindenáron még tovább előre 
szaladni, mert ezt sem a sa
ját lehetőségeink, sem az adott 
világ politikai és gazdasági fel
tételei nem teszik lehetővé. Ar
ra viszont törekedjünk, hogy 
megőrizzük és tovább színe
sítsük sajátos magyar vívmá
nyainkat — nem mások (és 
különösen nem a szövetsége
seink) ellenében, hanem egy
szerűen önmagunk mellett, 
önmagunk számára. Hogy vég
re kialakulhasson valamiféle 
egészséges nemzeti tartásunk, 
büszkeségünk. Nem másokkal 
szemben, hanem saját ered
ményeink termékeként, annak 
tudatában, hogy sajátos mó
don járulunk hozzá a szocia
lizmus megújulásához. Ez kell 
hogy legyen az önök generá
ciójának a programja, és en
nek tükrében és felelősségével 
kell a mai helyzetet értékel
ni, és felkészülni esetleges ne
hezebbé válására is.”

Igen, csak éppen ez a fele
lősség az, amelynek súlya alatt 
az ember könnyen elbizony
talanodhat. Ami eredetileg 
eszköz volt egy tágabb törté
nelmi folyamat szempontjá
ból („megnyugtatni ezt a né
pet”), az utóbb már céllá vál
hat, gúzsbakötheti vagy leg
alábbis tétovává teheti a kez
deményezést vagy a kritikát.

ni a létező politikai realitáso
kat, tendenciákat, azok logi
káját. Igaz, ezek gyakran fe
lettébb durva dolgok — de hát 
ma a világ is az . . .  Annál in
kább fontos pontosan ismerni, 
és főként: ténylegesen ismert
té tenni mindenki számára!” 

Talán nem véletlen, hogy 
innen aztán beszélgetésünkben 
egy — ehhez nagyon szorosan 
kapcsolódó, de egyébként már 
gyökeresen más kérdéseket fe
szegető — területre tévedtünk: 
egyetemünk mostani oktatási 
problémáira. Ahol önnek ép
pen úgy adódtak kérdőéi, 
gondjai, mint e beszélgető len 
részt vevő végzett, vagy még 
„aktív” diákoknak. De hát ez 
már egy egészen más téma
kör, és különben is, itt inkább 
csak a felvetésekig jutottunk, 
konkrét .megoldást (ha ugyan 
tekinthető annak) csak egyet 
találtunk: a saját példánkat. 
Ezt a mostani találkozást, be
szélgetést, amelyhez hasonló
ra valójában még nagyon sok
ra volna szükség, tanórán vagy 
annak keretein, kívül — tulaj
donképpen mindegy. A lényeg 
az, hogy legyen. „Értelmet, 
biztatást ad az embernek ab
ban, amit csinál.” — mondta 
ön utólag. Nekünk pedig sok
sok tanulságot, segítséget. Ez
úton is köszönjük, tanár úri 

Fóris György

Zeltes Sándor 
a z  E V -titk á r

Az I. évfolyam küldöttgyű
lésén választották meg ÉV-' 
titkárnak Zelles Sándort.

Zelles Sándort ebből az al
kalomból megkértem beszél
jen önmagáról, vállalt felada
táról, a vezetőség munkájá
ról.

— Budapesten tanultam az 
Árpád Gimnáziumban, ott a 
KISZ-életben, mint szervező- 
titkár vettem részt. Az egye
temi KISZ-ről már akkor so
kat hallottam barátaimtól, is
merőseimtől, így ezzel kap
csolatban nem voltak illú
zióim, s ezalatt a három hó
nap alatt tulajdonképpen azt 
tapasztaltam, amit vártam. 
Tudom, hogy nagy probléma 
a hallgatók passzivitása, re
mélem, hogy ezen tudunk 
majd változtatni. Ügy érzem, 
tisztségem nagy felelősséggel 
jár, egész embert kíván.

— Miben látod a vezetőség 
megalakulásának jelentőségét, 
melyek a legfontosabb felada
taitok?

— Az évfolyamvezetőség az 
öt funkción keresztül minde
nekelőtt összefogja az elsősök 
tevékenységeit. Most már van 
egy saját érdekvédelmi szer
vünk, amelyhez bármilyen 
ügyben fordulhatunk, össze
hangolja az alapszervezetek 
működését, tartja a kapcsola
tot az alapszervezeti KISZ- 
aktívákkal. Feladatunkat ak
kor látjuk el, megfelelően, ha 
minden probléma eljut hoz
zánk, s ezeken segíteni is 
tudunk. És természetesen sok 
tartalmas programmal szeret
nénk színesebbé tenni a gó
lyák életét.

— Kiknek a segítségére szá
mítotok?

— Biztosan vannak olya
nok, akik azt mondják: „Vég
re megalakult a vezetőség, 
most már minden az ő dol

guk, nekünk nem kell sem
mit csinálni.” Szerencsére azt 
hiszem, ez a kisebbség, már 
kialakult egy olyan mag az 
évfolyamon, amely tennivágyó 
emberekből áll. Az instrukto
rok közül is többben fel
ajánlották segítségüket. Ennek 
nagyon örültünk, tapasztala
taik bizonyára hasznunkra 
válnak majd. Tanáraink jóta
nácsait is várjuk.

— Milyen konkrét terveitek 
vannak a közeljövőre?

— Mi rendeztük a 6-i MI-; 
kulás-bált, hamarosan meg
kezdjük a téli tábor szerve
zését, amely jó alkalom lesz 
évfolyamot érintő különböző 
dolgok megvitatására. Sok
szor tapasztaljuk, hogy kellő 
tájékozódás nélkül innen-on- 
nan összeszedett információk 
birtokában bocsátkozunk kü
lönféle vitákba. Éppen ezért 
szeretnénk beindítani egy elő
adássorozatot, amely minden
kit érdeklő alapvető problé
mákkal foglalkozna. Másik 
tervünk: megpróbáljuk elérni, 
hogy a tanszéken folyó ülése
ken egy-egy elsős is képvisel
je az érdekeinket.

Fekete Katalin

Az instruktorok védelmében
H e tek  ó ta  la ssú , d e  k ita r tó  a k 

n a m u n k a  ío ly ik  az in s tru k to ro k  
e llen . Á llan d ó  tá m a d á s o k n a k  v a n 
n a k  k itév e , m á r -m á r  d iv a t, hogy 
b á rm ifé le  p a ss z iv itá sé r t ő k e t te 
sz ik  fe le lő ssé .

A k i c sa k  te h e ti — b á rm ily e n  fó 
ru m o n , legyen  az a  K özgazdász , a 
K lu b -K ö z lö n y , vagy  a k á r  a G ó ly a 
bá l sze rv ező  b iz o ttság a  — nem  m u 
la sz tja  el, hogy  h á tu lró l o d a -, Il
le tve  (e lnézést) a lá  ne  v ág jo n  az 
in s tru k to ro k n a k . T e rm észe te sen  
sze m é ly te len ü l, k o ck áz a tm e n te se n , 
és te rm é sze te se n  n é v re  szó lóan . Az 
in s tru k to ro k  • e led d ig  h a llg a ttak . 
M ost azo n b an  m eg szó la ltak , és 
v a ló sz ín ű leg  a leg ro sszab b  m ó d já t 
v á la sz to ttá k  a v isszav ág ásn ak . 
U gyan is  a K lub -K öz löny  legu tóbb i 
s zá m á b a n  m e g je len t n é h án y  so r, 
so k k a l tö b b e t á r t  az in s tru k to ro k 
n a k , m in t h a sz n á l. A v itá t ez a n é 
h á n y  s o r  a szem é ly esk ed és  s ík já ra  
te re lh e ti.  E rre  ped ig  n in c sen  s z ü k 
ség .

K edves in s tru k to ro k !  Én, m in t 
elsős s z e re tn é k  k ö szö n e té t m o n d an i 
a zé rt ,  ho g y  m e g te tté te k  h e ly e ttem

azt, a m it ily en  röv id  idő  u tá n  m 
d e n  b iz o n n y a l n e m  s ik e r ü l t  v
na  m eg te n n em . K öszönöm  
hog y  leg a láb b  k é t h ó n a p ig  rá  
tá m a sz k o d v a  „ b e le jö tte m ” az eg 
té rn i d o lg o k b a .

F ig y e lem ! E gészen  ú j dolog  
v e tk e z ik . M eg á llap ítá s t n y e rt, h< 
az in s tru k to r  is em b e r. T eh e rb b  
és tű rő k é p e ss é g e  nem  végtel 
E zé rt egész  eg y sz e rű e n  nem  le 
e g y e té r ten i n é h án y  e lső sn ek  bi 
n y o s  in s tru k to ro k  szem ély e  el 
szó ló  ig a z sá g ta lan  v ád jáv a l. M 
az nem  reá lis , u g y a n is  a r ra  a m 
b eszé lésre , a m e ly e t az tn s tru k to i 
veze tő ség e  ta r to t t  s a já t tag ja ii 
nos  e r re  a m eg b eszé lés re  a  
o ly a n o k  m e n te k  el, a k ik n e k  va 
m ilyen  negh tív  tap a sz ta la i 
v o l t . . .

K ed v es  In s tru k to ro k !  A piszl 
ló d ó k a t szem é ly esk ed és  helyen  
e g y ü tt, v e lü n k  közösen , b á rm llj 
jó l s ik e rü lt  akc ió v a l e ln é m íth a tji 
F o ly ta s su k  azzal a tűzzel — at 
g y an  in d u lt,  ah o g y an  in d íto tták  

N áray  V ilm a
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Száz éve született Kodály Zoltán
»

Illyés Gyula:

Bevezetés egy 
Kodá ly-ha ng

(Az ünnepel* 8D. szü letésnap ján  a kecskem éti színházban 
fBlolvasta a  szerző.)

Föllendül azonnal a karmester-pálca 
s megzendül — nem a zenekar, 
hanem ami van körben ^émető; 

megzendül ami van (ó s fiatal!) 
síri mező,

majtényi, mohácsi, muhi mező, 
anyádért, apádért, 
esendő hazádért, 

ami volt sírba és sárba vesző,
. ami volt hösvértől pirosult gyásztér, 

egri üszők és drégelyi várfok, 
onnan tör elő, 

amit hallani vártok —

e zenekari mélyből árad elő, 
de nem a jaj,

rosszul vártátok, nem, nem, nem a jaj, 
hanem az erő, 

az a gyökérmélyű erő, 
az a múlt-táplálta erő* mely érted 

száll harcba, jövő: 
örökö.s élet.

Ezt, ezt kereste ő 
és ezt találta, 

kezében a pálca:
Vasvessző, mely a temetőt veri 
s marsai bot, ha szólnak ütegei; 

ezt rendezi ő, 
az elszánt, a konok, 

akinek a sírok üregei 
dobok,, dobok, 
ezt hozza ő, 

búval, de hittel is tele, 
ezzel jön ő,

a hangok s lelkek megváltó mestere.

Karmester, nemcsak ezt a kart 
vezényled, jól tudod, 

hanem egy népet, a magyart, 
villanjon homlokod; 

akinek hangszekrényd lett 
vártömlöc, temető 

s kéz-intésedre égre kelt 
a poklot-szenvedő; 

ki jajból sajtoltad a dalt, 
búból az örömet, 

vereségből a diadalt —;
családod, sereged, 

éneklő kórusod vagyunk 
s ki nem dalol, az is 

tudja már, szívós karnagyunk, 
mi helyes, mi hamis; 

mert egybe álltunk általad , 1
s az is, ki nem dalol, /

érzi a Lét, a Rend szabad 
összhangját valahol.

Egy táncos pályakezdése

Balettek
A pályakezdők gondjai, 

problémái, örömei — a szak
területek sajátosságaitól füg
getlenül — sok általános vo
nást tartalmaznak. Jő példa 
erre ez a beszélgetés, amelyet 
Jezerniczky Sándorral, az 
Operaház fiatal címzetes ma- 
gántáncosáVal folytattam, a 
„Balettek popzenére” című 
produkció kapcsán.

— Hogyan kezdődött a pá
lyafutásod?

— ötévesen ismerkedtem 
meg a táncos mozgással. Fe
leki Kamill feleségének ba
lettiskolájában. Természete
sen nem az én „tánc iránti 
elhivatottságom” vitt le a 
próbaterembe, hanem a szü
leim. Itt apró darabokat ta
nultunk be, melyeket év vé
gén vizsgaelőadáson mutat
tunk be, főként a szülők és 
hozzátartozók nagy örömére. 
Iskolás koromban nagyon 
szerettem focizni. Délutánon
ként a fiúkkal rúgtuk a lab
dát és természetesen egymás 
lábát is. Gyakran teljesen 
összerugdosva érkeztem a 
próbákra, ezért választanom 
kellett a két „műfaj” között. 
Maradt a balett.

Tízévesen jelentkeztem a 
balettintézetbe, s a nyolcadik 
szűrővizsgán estem ki. a cél 
kapujában. Nágyon fájt, hogy 
az utolsó lépésnél buktam el, 
ezért a 'következő évben — 
dacból — ismét megpróbál
tam bejutni — de már siker
rel. Azt hiszem, ez volt az az 
időszak, amikor kezdett iga
zán érdekelni a tánc, s vala
miféle elhivatottság érzése 
fejlődött ki bennem.

— Milyen volt a balettinté
zetben eltöltött kilenc év?

— Nagyon sok élményt és 
újdonságot hozott. Először né
pitáncot. akrobatikát, s mel
lette a kevésbé szeretett szol
fézst és zongorázást is tanul
tuk. A . hatodik évfolyamtól 
jöttek azok a „tantárgyak”, 
amelyekre egy táncosnak köz
vetlenül szüksége van. Ilye
nek az emelés óra, színész
mesterség és operarepertoá
rokból tanultunk be részlete

ket. Az érettségi után követ
kezett az egy év művészkép
ző, majd a diploma. Az itt 
eltöltött kilenc esztendőt egy 
zárókoncert fejezte’ be, ame
lyen mint legjobb növendék, 
'nívódíjat kaptam a Táncmű
vészek Szövetségétől.

— Kikerültél a „nagy betűs 
életbe’’., Mi a következő állo
más?

— Moszkva. Egyéves ösz
töndíjat kaptunk a partner
nőmmel. Rengeteg tanulás, 
meglevő tudásunk csiszolása. 
1979 óta az Operaház tagja 
vagyok és ’81-ben, két év után 
már Operaházi címzetes ma
gántáncos lettem.

— Milyen volt kész, „teljes 
jogú” táncosként szembenézni 
a feladatokkal?

— Nagyon nehéz. A számos 
fcetanutnivaló mellett mintegy 
170-180 — mi így nevezzük — 
szolgálatot adtam egy évad
ban, ami nagyon sok, de 
ilyenkor még nem lehet válo
gatni, minden felkínált lehe
tőséget el kellett fogadni. So
kat izgultam., Az előadások 
«lőtt úgy éreztem, hogy min
dent elfelejtettem, s ha kime
gyek a színpadra, azt sem tu
dom, hogy hová kell lépnem. 
De amikor felhangzott a ze
ne, és a kollégákkal a szín
padra léptünk, automatiku
san „beugrott” minden moz
dulat. vitt magával a többi 
táncos.

Ekkor táncoltam Medvecz- 
ky Ilonával egy éven keresz
tül a Moulin Rouge-ban, ahol 
az előadások után kezdődött 
a „második műszakom”, 
amely azonban rendkívül 
hasznos volt. Ebben a műfaj
ban ugyanis teljesen le kell 
vetkőznie az embernek a gát
lásait, nem lehet, hogy az ar
cán tükröződjön a szorongás, 
az izgalom, mert a közönség 
fél méterre ül az előadótól. 
Teljesen fel kell oldódni és 
nem szabad zavarba jönni a 
közönség által tett különféle 
megjegyzésektől sem.

— Mostanában hogyan telik 
el egy átlagos napod?

A SEMMI EROTIKÁJA
TV incs ilyen könyvünk és 

’ remélem nem is lesz so
ha — hangzott a felelet Dub
lin legnagyobb könyvesboltjá
ban, amikor valaki az Ulysses 
után érdeklődött. 1960-at ír
tunk.

1920-ban az Egyesült Álla
mokban elkobozták és eléget
ték azt a folyóiratot, amely 
részleteket közölt az Ulysses- 
ből. A New York-i Erkölcste
lenség Ellen Harcoló Társaság 
pert indított pornográfia ter
jesztésének vádjával. 1922-ben 
Párizsban mégis megjelent. El
ső megrendelői Yeats, Heming
way és Winston Churcill vol
tak. Tíz éven át szenvedélyes 
perek követték egymást, ame
lyek ellen 1927-ben a világ 167 
szellemi kiválósága, köztük 
Einstein, Eliot, Galsworthv, 
Thomas Mann, Romain Rol
land, Bertrand Russel memo
randumban tiltakozott. Csak 
1936-ban jelent meg Angliá
ban az első szöveghű kiadás.

1958-ban a brit alsóház 
elé került az Ulysses kiadásá
nak ügye. Első kritikáinak 
megjelenése után fél évszázad
dal szinte minden kritikus és 
író a XXI század egyik legna
gyobb alkotásának ismeri el az 
Ulyssest. Még nemrégiben is 
Joyce hazája, Írország volt az 
egyetlen ország, ahol hivatalo
san tiltották Joyce nagy művé
nek terjesztését, őt magát pe
dig pornográf írónak, őrültnek 
és renegátnak tartották. Joyce- 
ról ma mái* világszerte tömér
dek köpyv jelenik meg, s az 
esszék, cikkek száma pok ezer
re rúg. Mindezek ellenére az 
Ulysses, és írója, James Joyce a 
XX. század talán legnagyobb 
irodalmi rejtélye maradt.

Joyce 1912-ben született, ti
zenheten voltak testvérek. 
Gyermekkorától fogva zárkó
zottság jellemezte, belső ma
gányát hűvös udvariassággal

palástolta. Aszociálisnak, pöf- 
feszkedő nonkomfortistának 
tartották. Elidegenedett csa
ládjától, hazájától, 1904-ben 
elhagyta Írországot, igyekezett 
gyökeret verni többek között 
Rómában, Velencében, Zü
richben. Nyomorgott, szemé
ről tizenegyszer operáltak le 
hályogot. Élettársához szinte 
csak testi kapcsolat fűzte. 
Amikor a németek lerohanták 
Párizst, barátai Svájcba* me
nekítették. 1941-ben meghalt.

Az Ulyssesre saját számítá
sai szerint húszezer órát áldo
zott nyolc esztendő alatt. Az 
Odüsszeiát a legszebb/ és leg
teljesebb témának tartotta, 
nagyobbnak és emberibbnek a 
Hamletnál, a Don Quijote-nál, 
az isteni Színjátéknál, vagy a 
Faustnál! Az Ulysses az angol 
eredeti kiadásban 732 oldalas, 
18 számozatlan epizódot tar
talmaz. önéletrajzi elemekre 
támaszkodik elsősorban, Dub- 
lirtban játszódó cselekménye 
1904. június 16-ának reggelén 
kezdődik és valamivel több,,

mint 18 órán keresztül tart. 
Alapmeséje szerény: egy Pol- 
dynak becézett, 38 éées, ma
gyar származású ír zsidó egy 
napja. Odüsszeusz, Ithaka ki
rálya Joyce könyvében egy
szerű hirdetési ügynökké de
valválódik, Pénelopé pedig, a 
hű és becsületes feleség szim
bóluma meglehetősen szabad 
erkölcsű nőszeméllyé. Az 
Ulyssest Poldy feleségének, 
Molly Bloomnak hosszú, ego
centrikus belső monológja 
zárja, amelynek központi té
mája a szex és a múlt, töb
bek között a Gibraltárban töl
tött ifjúkor, amelyben ugyan
csak az erotikus képek és él
mények uralkodnak. A lassú 
folyóként áradó, interpunkeió 
nélküli, az eredetiben vagy 
negyven oldalt számláló mo
nológ végére Molly elég mesz- 
szire távolodik érdeklődési 
körének fiziológiai-szexuális 
körétől: „Téboly az egész, Ha- 
zafiság, halottsiratás, zene, a 
faj jövője. Lenni vagy nem 
lenni. Az élet álma véget ért”.

A SZKÉNÉ Színházban 
“  Molly monológját ren

dezte meg Szikora János. A 
tíz előadás a SZKÉNÉ Szín
ház és a Magyar Rádió kísér
leti kvadro stúdiójának közös 
produkciója volt.

A helyet keresgélő publi
kumot a lehető legszabálvo- 
sabb nézőtér fogadta: elöl 
párna, utána padsor, a dobo
gón karosszék. Díszlet helyett, 
annak hiánya, a bal sarokban 
egy szék áll csupán. Furcsa 
hangzású, egyre hangosabb 
zenére alszanak ki a fények. 
Megszűnik a mocorgás, min
denki a nyakát nyújtogatja, 
tekinget, miért nem kezdődik 
már? Holott már régen elkez
dődött: a kínossá váló sötét
ség szükséges feltétele a pro
dukciónak, rejti a befogadót 
a többiek tekintete elől, meg
engedi a teljes ellazulást. 
Molly már beszél. Hangját a 
látvány hiánya és a kvadro 
fantasztikussá teszi; hol ebből, 
hol abból a sarokból szól, né
ha érezhetően elmozdul, mint
ha a színésznő a nézőtér kö
rül, futtában mondaná, egy
másra és a zenére csúsznak 
a mondatok, hangzavar váll 
kínos csöndet. Az.elviselhető- 
ség határai érintésnyi közel
ségbe kerülnek, ég a szem a 
sötéttől, mire fölfedezi a ka
rosszékben végződő hanyagul 
szétvetett lábakat, a nő he
lyén tompa sötétség. Sok már 
a zaj, s ingerlő a monológ tar
talma is: erősen naturalista, 
a férfi és a női nemi szervek 
működését, az emésztést és 
annak melléktermékeit részle
tezi, megélt és elképzelt sze
relmi aktusok leírása, vágyat- 
ébresztőké, rutinszerűeké és 
undorítóaké vegyesen. A mo
nológ álom és ébrenlét hatá
ráról szól, a beszéd mezője 
egyértelműen az önkontrollon 
túli; az önmagunkkal gyakor-

— 8-kor kelek, fél 10-től 
2-ig tréning, ha aznap van 
előadás, akkor azt elpróbál
juk, este fellépés és csak éj
fél körül érek haza. Ha nincs 
este előadásunk, akkor dél
után is ^van próba, 5—7-ig, 
ilyenkor* tanuljuk be az új 
anyagokat. Egyetlen szabad
napom a hétfő.

— Hány éves korig lehet 
valaki aktív táncos?

— Ez mindenkinek saját 
belátására van bízva. Van, aki 
érzi, hogy hol a határ, van 
aki nehezen, vagy éppen nem 
akarja észrevenni, de 40 év 
felett egyre nehezebb. Sok be
tegség, sérülés fordul elő, 
kopnak a csigolyák, az ízüle
tek, eresednek a lábak. Mire 
egy táncos eljut pályájának 
befejezéséhez, szinte teljes 
roncs.

ta folytatott belső monológtól 
a tudatalatti, szavak nélküli 
tartományig terjed. Menekülé
si kényszer támad a sötétkam
rába zártakra, a jólneveltség, 
a kíváncsiság, a meglepetés 
azonban székében tart min
denkit. A tűrhetőség határán 
jóval túl, Molly elalszik végre, 
néhány másodperces csönd süt 
a hangfalakból.

Mindent a szemnek a követ
kező képben. Zene szól, meg
elevenednek a combok, a foly
tatás fölfelé és lefelé sem 
rosszabb a vártnál: tökéletes 
női testen legelnek feltehetően 
sóvár pillantások. Kilép cipő
jéből, leveti ékszereit, megisz- 
sza borát, testét illatos olajjal 
keni be, készülődése egyértel
mű. Hangulatba hozza testét, 
tudja, hogy minden eljátszha
tó vele, jöjjön hát a szerelem 
mozgásvilága! Minden meg
történik, ami egy női testtel 
megmutatható, a biológia ter
mészetessége triviális. Öröme 
múltával a nő felveszi kellé
keit, bevásárlócekkerben csö
römpöl a hétköznapok nyomo
ra. Testileg ez talán a legizga- 
tóbb rész, de lelkileg az utolsó 
a legerottkusabb.

Teljes némaságban zajlik 
az utolsó felvonás. Megnyílik 
a fal, kis dobogón két papír 
babaház: tisztes családi otthon 
kívülről és belülről, virágos 
tapéta, parányi papírbútorok, 
a falakon festmények. Éles 
megvilágítást, erős sárga fényt 
kap az idill hátulról, majd ki
derül. hogy nem is csak fény 
ez, hanem láng is. A tűz hir
telen kap a házakba, de az 
erősebb lassú méltóságával 
pusztítja el őket. Megtisztulás? 
Pusztítás? Emlék vagy láto
más? Meghal valami, vagy ép
pen most születik? Mi hiány
zik jobban, ami volt és el
múlt, ami lehetne, de nincs, 
aminek lennie kéne bennünk 
legalább?

Nem marad csak a két drót
keret. Bennük, közöttük, alat
tuk, fölöttük elterpeszkedik a 
hiány.

(M. G.)

— Az Operaház bezárása 
nem okozott törést a tánco
sokban?

— Kisebb kétségbeesés 
uralkodott el a táncosok kö
zött is. Az Erkel Színházon 
osztozni kell az énekesekkel, 
így jóval ritkábbak lettek a 
balettelőadások. Szerencsére 
— az ambiciózus Bán Teodó
rának és Keveházy Gábornak 
is köszönhetően — megala
kult ■ egy kamaratársulat, 
amely kisebb méretű színpa
dokon is fel tud lépni. így 
született meg a Balettek pop
zenére című összeállítás.

— Tudatosan a fiatal kö
zönség felé próbáltatok orien
tálódni azzal a választással, 
hogy popzenére táncoltok?

— Nem, ez egy ösztönös vá
lasztás volt. Tulajdonképpen 
először nemcsak popzene sze
repelt a műsoron, hanem köz
kedvelt klasszikusok is. Ez az 
arány aztán folyton változott 
a „könnyű műfaj” javára. Ta
valy a budai Vigadóban ke
rültek színre ezek az előadá
sok, s mindig telt ház volt — 
a borsos árú belépőjegyek el
lenére is. A produkció — a 
lelkes közönség elismerésén 
kívül — nívódíjban is része
sült, S több külföldi meghí
vást is kaptunk.

Valóban igaz, hogy a fiata
lok szívesen jöttek ezekre az 
előadásokra. Ügy érzem, a 
Bejárt — balettnek nagy sze
repe van abban, hogy ha
zánkban a fiatalabb nemze
dék is megszerette ezt a mű
fajt.

— Milyen a magyar közön
ség — a művész szemével?

— Lelkes, de korántsem 
olyan, mint nyugaton. Ott 
egy-egy sikeres, fűtött han
gulatú előadás után egész tö
megek képesek várni és éltet
ni az előadókat a művészbe
járónál és autogramokat 
kérnek a műsorfüzetükbe. 
Tehát valami maradandó, 
kézzel fogható emléket is 
akarnak.

— Mi a legutóbbi munkád?
— Nemrégiben műsorra ke

rült a Tűzmadár című balett, 
amelynek főszerepét tánco
lom. Az utolsó simításokat 
Münchenben végeztük el.

Repertoárunkat is tovább 
bővítjük. Holland koreográfus 
vezetésével most tanultunk be 
egy — három egyfelvonásos- 
ból álló — darabot, melynek 
címe: Emlékmű egy halott 
fiúért. Mindháromban a fősze-. 
repek egyikét kaptam ftieg.

— Pályádon további sok si
kert kívánunk.

Winkler Katalin



Évforduló
Ä legendás és halhatatlan liverpooli 

kvartett emlékére

Közeledik a karácsony, 
amely szerte a világon a csa
ládi szeretet, a béke és a bol
dogság ünnepe. Az emberek e 
napon egymásra és szeretteik
re gondolnok. Sokunk szívé
ben ez a szép ünnep szorosan 
összekapcsolódik John Lennon 
alakjával, aki 1972-ben — a 
vietnami háború borzalmai és 
az írországi véres események 
idején — ezt az üzenetet küld
te egyik gyönyörű dalában a 
békeszerető emberekhez:

.. Itt van hát a karácsony 
Gyengének és erősnek 
Gazdagnak és szegénynek 
a világ oly rossz 
Boldog karácsonyt 
Feketének s fehérnek 
Sárgának és vörösnek 
Fejezzünk be minden öldök

lést...”
(J. Lennon—Happy Xmas)

John Lennon olyan ember 
volt, aki tudta, hogy emberek 
milliói figyeápíek szavára a vi
lágon mindenütt, s ezt a nép

szerűséget egy igaz eszme, a 
béke és az emberek boldogsá
gának szolgálatába állította. 
Nem volt politikus, sem filo
zófus, egyszerűen meggyőző- 
déses pacifista. Az általa is 
megálmodott eszmék a józan 
emberiség legdédelgetettebb 
álmai közé tartoznak, nemze
dékről nemzedékre hitet s erőt 
nyújtva nekünk az élet folyta
tásához, s hogy a lét, a létezés, 
az élet fogalmával telítődjünk.

„ . . .  Képzeld el, 
hogy nincsenek országok — 

nem nehéz, 
Nincs miért ölni Vagy

t meghalni 
S nincsen vallás sem 
Képzeld el az embereket, 
Hogy békében élnek ..

(J. Lennon—Imagine)

NÉGYEN — EGYÜTT. 1982. 
nemcsak John Lennon tragi

kus halálának — s vele együtt 
milliók reményei, eszményei 
szsrtefoszlásának — évfordu
lója, hanem egy zenei forra
dalom (mely azóta legendává 
vált) kezdetéé is.

Az utóbbi eseményhez kap
csolódó dátum 1962. október 
5-e, amikor egy magát Beatles- 
nek nevező csaknem ismeret
len liverpooli zenekar átütő 
sikert ért el „Love me do” cí
mű dalával. A dallam s a dal 
szövege egészen egyszerű, a 
vokál ívelt és kristálytiszta, s 
a háttérben John szájharmo
nikája szól. A rock and roll 
őrülete és divatja ufán kissé 
szokatlan ez az új hangzás, 
amely azonban néhány év 
múlva általuk meghódítja a 
világot. Sikerükben, kezdeti el
indulásukban nagy szerepe 
volt Brian Epsteinnek, aki 
1967-ben bekövetkezett halá
láig oly nagy szakértelemmel 
és szeretettel irányította a 
Beatles-fiúkat, s tette őket vi
lághírűvé, sí ami ezzel együtt 
jár — milliomosokká; A kép
let egyszerű: adott négy na
gyon tehetséges fiú, akiket szép 
ruhákba bújtatott, hajukat 
gombafrizura formájúra ala
kíttatta, s a többi már a fiúk 
dolga volt. . .

Néhány év leforgása alatt 
világhírűek lettek, s a világ 
minden részén rajongók milljói 
sorolták a neveket: John, Paul, 
George, Ringó. Ekkor még ál
landó kapcsolatot tartottak kö
zönségükkel, de a körülöttük 
kialakult tömeghisztéria, az 
extázisbán őrjöngő fiatalok 
már gyakran az életüket is fe
nyegették, ezárt 1963. augusz
tus 29-én adtak utoljára kon
certet San Franciscóban, s úgy 
döntöttek, hogy ezután csak 
stúdióban dolgoznak, és nem 
koncerteznek többé. Szédüle
tes karrierjükért, s nem kis 
mértékben Anglia gazdasági 
felvirágoztatásáért tett elévül
hetetlen érdemeikért — 1965

októberében a királynő lovag
jaivá ütötték őke. Erre válasz
ként sok háborús veterán 
küldte vissza felháborodottan 

' lovagkeresztjét, azt hangoztat
va, ha már annyi is elég a 
lovagi ’ címhez, hogy négy kó
cos fiatal azt üvöltözze a mik
rofonba, hogy ye-ye, rúíg ők 
vérüket áldozták a hazáért, 
akkor köszönik szépen, de nem 
kérnek ebből a megtisztelte
tésből. S hadd álljon itt mind
járt John Lennonnak ezekhez 
az urakhoz intézett válasza is: 
„Még mindig okosabb dolog az 
embereket dalainkkal boldoggá 
tenni, mint háborúban megölni 
őket.” (Egyébként John Len- 
nőn 1971-ben visszaküldte lo
vagkeresztjét a királynőnek, 
mert Anglia az amerikaiakat 
támogatta a vietnami háború
ban.) Ezekben az években, si
kereik csúcspontján John Len- 
nőn tett egy emlékezetes kije
lentést, miszerint -„népszerűb
bek vagyunk Jézus Krisztus
nál”, amely miatt fellobban
nak a Ku-Klux-Klan mág
lyái, rajtuk Beatles-lemezeket 

' égetnek, s a vallásos emberek 
szemében ettől fogva az együt
tes maga az Antikrisztus.

1967-ben az együttes elké
szíti a popzene talán máig is 
legsikerültebb albumát, a Bors 
őrmestert, rajta csodálatos da
lokkal, némi kábítószeres uta
lással. Ekkor már egyre jobban 
uralja a csoportot Paul, sze
mélyes és zenei ellentéteik 
mind jobban kiéleződnek 
Johnnal.

Nagymértékben közrejátszott 
ebben John második felesége, 
az avantgarde és extrém gon
dolkodású Yoko Ono, aki Paul 
szerint Johnt eltérítette a Beat
les többi tagjától. Mások véle
ménye szerint pedig éppen 
Linda, Paul felesége volt az, 
aki erőszakos természetével az 
együttes szétválását okozta. 
Emberi és zenei nagyságukra 
jellemző, hogy e civakodások 
ellenére a Beatles zenéje vitat

hatatlanul a legjobb maradt, 
és olyan felejthetetlen szépsé
gű albumokat alkotnak még, 
mint a dupla fehér album, az 
Abbey Road, a Yellowe Bub
marine és a Let it be. Az utób
bi album az együttes hattyú
dala is egyben, az utolsó együtt 
készített, romantikus hangvé
telű alkotás. Szétválásunkat 
1970-ben véget ért egy korzzak, 
de zenéjük legenda, és máig 
értékmérő a zenei világban.

NÉGYÉN NÉGYFELE. Miu
tán az „almát” (saját lemez
kiadójuk neve) négyfelé vág
ták, a hatalmas vagyon felosz
tásra került, mindnyájan be 
akarták bizonyítani, hogy bol
dogulnak társaik nélkül is. 
'Jonn a feloszlás után elköte
lezett bákeharcos lett, és világ
hírű dalok egész sorában éne
kelt egy jobo, emberibb vilá
gért. A feloszlás után dalaiban 
John megtalálta a gondolatai
nak megielelő kifejezési for
mát. Ekkor világossá vált, hogy 
a nagyobb zenei tehetség Paul 
volt, a gondolati, eszmei töl
tés azonoan inkább Johnban 
lakozott. 1980-ban újra ki
egyensúlyozottnak, elégedett
nek érezvén magát,' egy cso
dálatos albumot készített 
Double Fantasy címmel, de ek
kor egy őrült rajongója gyil
kos golyói pontot tettek e 
rendkívül gazdag, szép élet vé
gére. Paul négyük közül két
ségtelenül a legtermékenyebb 
s legtehetségesebb zeneszerző 
volt, ezt számtalan Beatles- és 
későbbi sláger bizonyítja. 
Együttesével, a Wings-szel kü
lönösebb hovatartozás nélkül 
ontja a slágereket, és a Beat- 
lessel ellentétben állandóan 
koncertezik. A Wings a mai 
zenei világ élvonalába tarto
zott tavalyi feloszlásáig. Paul 
legújabb albuma a' Tug of War, 
amelyet Stevie Wonderrel kö
zösen készítettek, nagy sikert 
aratott.

George — a legmisztikusabb 
és a legérzékenyebb Beatle 
volt. Ravi Shankar révén kap
csolatba került az indiai zené
vel, s kitűnően szitározik. A 
Beatles feloszlása után egy-két 
évig ő éri el a legtöbb sikert 
emlékezetes tripla lemezével 
(All Things Must Pass), a My 
Sweet Lord című szerzeményé
vel, s ő volt a híres Bangla 
Desh-koncert egyik^fő szerve
zője is. Napjainkban már csak 
néha potyogtat el egy-egy le
mezt mérsékelt sikerrel.

Ringó — négyük közül a leg. 
közvetlenebb, a legbarátságo
sabb. Őt már a Beatles idején 
is vonzotta a filmek világa, 
számos jól sikerült filmet for
gatott, s tehetséges színésznek 
tartották. Sok-sok évi utazga
tás után letelepedett Angliá
ban, ahol jelenleg második fe
leségével, Barbara Bachhal él. 
Ritkán készít egy-egy lemez- 
felvételt is.

Sokan szeretünk eljátszani 
azzal a gondolattal, mi lett vol
na, ha . . .  a Beatles nem válik 
szét, s együtt folytatják tovább, 
ha az együttes valamikor új
ra összeáll. Ennek az álmodo
zásnak John Lennon gyilkosa 
drasztikusan véget vetett. De 
az biztos, hogy az a sok-sok 
szép dal, amelyet annak idején 
együtt készítettek — gondola
tainkban s érzéseinkben to 
vábbélve halhatatlan marad ..

Tornyos Vilmos

20' éves ;

Hosszú szünet után, a meg-
*"*■ szokottnál kicsit később, 

11—12—13—14-én és 16-án ke
rült sor a várva-várt Omega 
koncertre. A koncertet megle
hetősen nagy hírverés előzte 
meg, bár igaz, hogy a plakátok 
csak azután szaporodtak el az 
Utcákon, amikor már (lega
lábbis a Sportcsarnokban) nem 
lehetet jegyet kapni. Ez egyéb
ként lényegtelen, hiszen az 
igazi Omega rajongók hóna
pokkal a koncert előtt felké
szültek a jegyszerzésre.

Az újságokból és a rádióból 
értesülhettünk róla, hogy az 
idén külön érdekesség, hogy a 
rendező Jancsó Miklós.

A Sportcsarnok minden 
** egyes alkalommal zsúfo

lásig megtelt, még az „állóhe
lyek kihasználása” is maximá
lis volt.

A koncert este 7-kor egy 
fúvószenekar bevonulásával 
kezdődött, majd ezt követően a 
színpadon fiatal farmernadrá- 
gos fiúk és lányok mindenféle 
mozdulatok közepette hangos 
üdvrivalgásba kezdtek. Szeren
csére ez nem tartott sokáig, és 
végre megjelent az Omega!

Elsőnek Molnár Gyuri jött a 
színpadra. Megjelenése kissé 
szokatlan volt, már ami a fri
zuráját és,a ruháját illeti: haja 
rövidre nyírva, lábán tornaci
pő, kék harisnya (esetleg nad
rág) és rózsaszín térdzokni, 
ami a koncert végére a boká
jáig „alacsonyodott”, feljebb 
világoskék hosszú ing, derekán 
széles sötét öv. -Őt követte 
Debreceni ' Feri (újabban cz- 
vel), majd Benkő Laci fehér 
nadrágban és hosszú, bő ujjú 
ingben a tőle megszokott ele
ganciával. Végül: Kóbor (Mec- 
ky) "zárta a sort, szűk fekete 
nadrágban és hosszú fekete 
ingben. (A nagy melegre való 
tekintettel az inget, végig ki
gombolta) . . .  és közben szólt 
a Fekete Holló.

A hang-, fény- és színhatá
sok jó összhangja pillanatok 
alatt olyan légkört teremtett, 
hogy mindenki szinte egyszerre 
kezdte el lábával dobolni a rit
must; lehetetlen volt mozdu
latlanul maradni. Minden szám 
végén elsötétült a színpad, és a 
következő szám a fénnyel 
együtt szinte berobbant a sö
tétségbe. A 10 000 lépés közben 
a kezdetben már bemutatko
zott fiúk és lányok roham
sisakkal a fejükön átme
neteitek a színpadon. A Hata
lom színháza c. szám közben 
ismét felvonultak, de akkor 
már a fiúk félmeztelenül jöt
tek fegyverrel a kezükben. Az 
Életfogytiglan rock and roll és

a Téli vadászat közben szintén 
„előadtak” valamit. Természe
tesen a show-ból a meztelen 
lányok sem maradhattak ki, 
hiszen ez amolyan Jandsó-féle 
cégjelzés. Az illető hölgyek bő 
lebernyegben vonultak be, a 
színpad hátulján helyet foglal
tak, majd egy-egy szám alatt 
felálltak és méltóságteljesen 
kivonultak; ekkor már ruha 
nélkül.

Ennyit a koreográfiáról. Meg 
kell azonban jegyeznem, hogy 
véleményem szerint ez az egész 
látványosságnak sz^nt színpa
di megoldás teljesen, felesleges 
volt. Jó néhány Omega-koncert 
tapasztalata alapján állítha
tom, hogy az ilyesmi egyálta
lán nem emeli a koncert szín
vonalát, sőt engem kifejezetten 
zavart. Az Omegának egyéb
ként sincs szüksége, arra, hogy 
így hívja fel magára a figyel
met. Sokkal többet ér a fiúk 
egyénisége, mozgásuk zenélés 
közben, mint az ilyen mester
kélt színpadi mutatvány.

(Szerencsére' azért e mellett
^  sorban ..következtek, a 

jobbnál-jobb Ómega-slágerek: 
Csillagok útján, Léna, Ezüst 
eső, Napot hoztam, csillagot, 
Életfogytig rock and roll, A 
holló, Az arc,. . .  az újak kö
zül: Ajánlott útvonal, Szem
közt a rószaszínnel, A hatalom 
színháza, Téli vadászat, Alva
járó, Kenyér és információ . . .

Ebben a sorozatban a legna

gyobb hatást az Ezüst eső érte 
el: halvány fényben a zöld lé
zersugár valóban úgy szóródott 
szét, mintha eső esne.

A srácok végig teljes „erőbe
dobással” játszottak. Különö
sen az tetszett, hogy Mecky a 
tőle megszokott fiatalos lendü
lettel játékosan énekelte végig 
a két és fél órát és nem élt a 
ma oly divatos play back tech
nikával. Ezzel különösen köz
vetlen hangulatot tudott te
remteni.

A hangulat akkor érte el a 
tetőfokát, amikor az Omega be 
akarta fejezni a koncertet. Ez 
kissé furcsán hangzik, de nem 
meglepő, mert belefeledkezve 
a zenehallgatásba senki nem 
gondolt arra, hogy egyszer vé
ge lesz.

Még idejében észbe-kaptunk 
azonban, és fergeteges hangza
var tört ki: tapsoltunk és kia
báltunk. Nem kellett sokat 
várni, hamarosan újból meg
jelent a színpadon az Omega. 
Ekkor következett a Nem tu
dom a neved. Hatalmas sikere 
volt és az előbbi jelenet még 
háromszor megismétlődött, ter
mészetesen egyre lelkesebben. 
A Gyöngyhajú lány és más ré
gi slágerek után sajnos szomo
rúan tudomásul kellett venni, 
hogy az  ̂ 1982. . évi jubileumi 
Omega koncert véget ért.

Reméljük jövőre újra talál
kozunk!

Halmi Ibolya

Miközben a közgazdászképzés továbbbfejlesztéséről töp
rengünk, tájékozódjunk, milyen a helyzen máshol! A FELSŐ
OKTATÁSI SZEMLE 1982/10, számában DR. POÓR JÓZSEF 
elemzi a KÖZGAZDÁSZKÉPZÉSt az .NSZK-ban, ahol, több 
mint ötven egyetemen lehet különböző jellegű közgazdasá
gi stúdiumot folytatni: A hazai értelemben vett felvételi vizs
ga nincs, különböző kiválasztási és várakozási módszereket al
kalmaznak. Túljemntkezés esetén a másoddiplomások hátrányt 
szenvednek. A felvett hallgatók szemeszterenként 35 DM hoz
zájárulást fizetnek, tandíj nincs.

„A szakképzés keretében a tudományos szintű önálló 
problémamegoldás, az ismeretek aktív alkalmazására irányuló 
képzés dominál. Előtérbe kerül a feladatra orientált önálló 
munka, tipikus formája a referátum.” A szakképzés tárgyal 
külöbözőek a makroszakosoknak, az üzemgazdászoknak, az 
általános közgazdászoknak, a tanárszakosoknak és a mérnök-., 
közgazdászoknak. A képzés végén tantárgyanként négy
öt órás írásbeli vizsga van és diplomadolgozatot' kell készí
teni, aminek beadása után következik az államvizsga. Az ok
tatásnak több, a magyartól eltérő módszere van, pl. meghív
nak gyakorlati szakembereket szemináriumokra referensnek, 
vitapartnernek. A szakemberek ezért általában nem kapnak 
tiszteletdíjat. Alkalmazzák bizonyos tanszéki vizsgálatok okta
tási célú reprodukálását, készíttetnek kisebb közös esettanul
mányokat. A költséges nagyméretű esettanulmány és a vál
lalati játék nem tipikus. Szerveznék egy-két napos gyárlátoga
tásokat, ezek ingyenesek, mert a meghívó vállalat

reklám költségeiből fed ez i a hallgatók
szállását és étkezését. A szakmai gyakorlat általában nem 
kötelező, ahol mégis, ott ikét-három hónapos vállalati munkát, 
vagy tanszéki, intézeti segédmunkát jelent. Az AIESEC-gya- 
korlatot és a hallgatói diákszervezetben végzett munkát elis
merik szakmai gyakorlatnak. A közgazdászképzés tradicioná
lis bázisai Köln, München, Kiel, Hamburg. A végzés után ál
talános a vállalati továbbképzés, a betanulási idő 6—24 hó
nap, ennek végeztével 40 ezer DM az évi átlagos jövedelem. Az 
állami bürokráciában kevesebbet keres egy közgazdásfe, A ma
gyar gyakorlattól eltérően lehetőség van magánpraxisra pl. 
tanácsadó, software-fejlesztő, adótanácsadó stb. néven. Az anya
gi lehetőségek ebben a szektorban az alkalmazás minőségétől 
függően évi 35—200 ezer DM közöttiek. 1978-ban kb. 130 ezer 
közgazdász dolgozott az NSZK-ban, s az előrejelzések szerint 
a 80-as évek végén az évente végző 28-29 ezer hallgatóból 20 
ezer tud minden további nélkül elhelyezkedni. Várhatóan a 
számítástechnikai ismeretek és a jó nyelvtudás jelentenek to
vábbra is előnyt.

A VILÁGOSSÁG 82./10. száma közli TADEUSZ M. JARO- 
SZEWSZKI cikkét AZ EMBERI SZUBJEKTIVITÁS PROBLÉ
MÁIRÓL: „Az emberi lét marxista filozófiája hangsúlyozza, 
hogy az emberi egyedek és a társadalom, illetve annak tör
ténete közötti viszonyokat a sokoldalú, kölcsönös egymás- 
rahatás jellemzi... Marxista-leninista elméleti perspektívá
ban

az em beri fe lszab ad u lás
és fejlődés meghatározott eszméjének a megvalósulása tehát 
szorosan összekapcsolódik a kedvező társadalmi feltételek meg
teremtéséért vívott harccal. . .  A társadalmi változások for
radalmi időszakaiban különösen megnő a szubjektív tényezó 
szerepe, ezért óriási jelentőséget nyer az ezgkben a változá
sokban részt vevő emberek öntudata, elkötelezettsége, társa
dalmi felelősségtudata. . .

A felnőtt, kidolgozott világnézettel és szilárd értékrend
del rendelkező ember rákérdez az okokra, pro és kontra 
mérlegel, önállóan és felelős módon alakítja életét. . .  Marx, 
amikor hangsúlyozta, hogy az egyén fejlődésének az alapja a 
társadalmi viszonyok átalakítása, arra gondolt, hogy az egyén 
korábbinál nagyobb önmegvalósítása, »önmaga által« való lé
tezése érdekében meg kell teremteni a megfelelő társadalmi 
feltételeket azáltal, hogy megszüntetik a társadalmi fejlődés 
ösztönösségét és az emberi élet eldologiasodásának ezzel kap
csolatos formáit, amelyek eltorzítják a fizikai és a szellemi 
munkát; ledöntik a különféle típusú osztálykorlátokat, amelyek 
megnehezítik az egyén számára a tanuláshoz, a kultúrához, 
a gazdasági és társadalmi élet irányításához való kozzájutást. 
A Marx által posztulált szocializmus az »emberekért és az 
emberek által« kell, hogy megteremtődjék! — írja cikkében 
Jaroszewszki.

A MOZGÓ VILÁG novemberi száma jelentette meg BAU
ER TAMÁS cikkét A MÁSODIK GAZDASÁGI REFORM ÉS 
A TULAJDONVISZONYOK címmel: „Reformra van szükség, 
egyfelől azért, mert azok a változások, amelyek eddig történ
tek a magyar gazdasági mechanizmusban, vitathatatlan ered
ményességük ellenére sem voltak kielégítőek. ..  Az a körül
mény, hogy a folyó életszínvonal stagnálása és a fogyasztói be
ruházások visszaeséséből fakadó társadalmifeszültség-halmo- 
zódás két-három évig nem vezetett, s talán további néhány 
évig sem vezet társadalmi konfliktushoz, nem jelenti, 
azt, hogy ez az irányzat korlátlanul folytatható. . .  És 
mi a másik kényszerítő tényező? Ennek megértéséhez ki
csit bővebben ki kell térni a lengyel tanulságokra . . .  Olyan 
durva gazdaságpolitikai hibák, olyan súlyos felelőtlenség, olyan 
gátlástalan korrupció, mint a hetvenes évek Lengyelországá
ban persze nincs Magyarországon, s itt a különbség meggyő
ződésem szerint minőségi. A munkahellyel és a gazdasági rend
szer összműködésével kapcsolatos átfogó és évtizedes elidege- 
nedettségi elégedetlenség azonban Magyarországon is meg
van . . .  A munkafolyamatban szerezhető megelégedés hiánya 
a fogyasztásban szerezhető kielégítettség hiányával és a társa
dalmi-politikai életben való alárendeltségi-kiszorítottsági érzés
sel ötvöződik... A Nyugatra vonatkozó reális és hamis — 
elképzelések sem csak mint a gazdagabb élet világát állítják 
szembe  ̂ a hazai tapasztalatokkal, hanem mint a jól vezetett 
gazdaság világát is, ahol »a dolgok úgy mennek, ahogy menni
ük kell, ahogy' normális«. Ebben a közérzetben persze van 
valami abból a kelet-európai kisebbségi érzésből, ami már 
Széchenyi és Kossuth korában is megvolt Magyarországon, de 
alapjában véve azért nem az égtájakhoz, hanem a rendszerek
hez kapcsolódó különbség tudatosodik . . ,  Konfliktust, a stabi
litás felbontását csak az váltja ki, ha materiális elégedetlen
ség hirtelen felhalmozódásával párosul. Ha azonban sor ke
rülne a konfliktusra, akkor a gazdasági rendszerrel kapcso
latos átfogó társadalmi elégedetlenség hirtelen tudatosulása, 
ideológiává szerveződése, az önmagában talán még kezelhető 
gazdasái konfliktust az egész rendszer legitimitás-vesztesévé 
teheti. . .  Arra kell törekedni, hogy a társadalom tagjai köz
vetlen és távolabbi környezetükben úgy élhessék munkavál
lalói, döntéshozói, fogyasztói stb. gazdásági szerepeiket, hogy 
ritkuljon a rendszer diszfunkcionális voltának tapasztalása és 
gyakoribbá váljon a rendszer eredményességéé... Ahhoz azon
ban, hogy az említett társadalmi közérzetváltozás ténylegesen 
elérhető legyen, a rendszer működéséről szerzett tapasztala
tok megváltozása mellett arra is szükség van, hogy a kormány
zat deklarálja a radikális változást... a kontinuitás aláhúzása 
m ellett... és nemcsak az 1971—78-as periódushoz, de 1979—- 
1981-hez képest is — ez teheti csak hitelessé a változtatási 
szándékot...” jyj q
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ég a lám pa és folyik a víz,\ 
ritm us és nem hűt a gép...

H a éjjel is
ha rossz a
\

A hagyomány szerint mint 
minden tanévben, idén is diák
bizottság-választást tartottak 
a Varga Jenő Kollégiumban. 
Az új diákbizottságon belül 
külföldi felelős diákbizottság 
is van, amelynek tagjai a kül
földi halgatók problémáival 
foglalkoznak. A régi külföldi 
felelősök közül a rossz mun-' 
kájuk miatt senki sem tudta 
megtartani a tisztségét a vá
lasztáskor, a helyükre három 
új külföldi felelős került: a 
kongói Mavougan Raphael, a 
lengyel Maria Skrzypczak és a 
kubai Guillermo Escálada. A 
régiek ismeretlenek voltak a 
külföldi hallgatók körében, mi
vel semmi kapcsolatot sem 
próbáltak teremteni a hallga
tók között, ami segített volna 
a munkájukban, ezért is re
ménykedünk, hogy az újonnan 
megválasztott DB-felelősök 
majd igyekeznek megismer
kedni a problémákkal. Erről 
beszélgettem az egyik DB-fele- 
lőssel, a kongói Mavougan 
Raphaellel.

— Tulajdonképpen miért 
van szükség külön külföldi 
felelősökre?

— Azért, mert a magyarok 
nem tudják a külföldi hallga
tók problémáit megoldani (ezek 
lehetnek nyelvi nehézségek a 
tanulásban és társadalmi prob
lémák) csak az tudhatja, aki 
átéli. Azért is fogadtam el a 
külföldi DB-felelős tisztségét, 
mert úgy gondolom, lenne 
még mit csinálni, mivel a 
tavaszi DB-felelősök nem fog
lalkoztak a dologgal. Például a 
tanulmányi probléma szá

munkra is elsődleges. Emiatt 
hoztuk létre a tanulmányi osz
tályt, célunk, hogy azok a kül
földi hallgatók, akiknek prob
lémái vannak a tanulásban 
hozzám forduljanak, én pedig 
átirányítsam őket a tanulmá
nyi felelőshöz.

— A külfötdi hallgatók szá
mára miért nincs egységes 
program, mint a Nemzetközi 
Előkészítő Intézetben?

— Ennek a problémának 
nagyon sok oka van, többek 
közt anyagi. De akarat kérdése 
is, mert feltételezzük, hogy 
megszerveznénk egy kirándu
lást, amelyhez a hallgatóknak 
hozzá kellene járulniuk egy 
bizonyos összeggel — biztosan 
lennének, akik azt mondanák, 
hogy nincs pénzük vagy egy
szerűen nem mennek el, és ha 
mennének, akkor az lenne a 
másik baj. hogy külön-külön 
nemzetiségenként lennének 
együtt.

— Ennek mi az oka?
— Talán a nyelvi vagy tár

sadalmi kérdés is hozzájárul!
— Miért lenne nyelvi prob

léma, hiszen itt Magyarorszá
gon a magyar nyelv lett a 
nemzetközi nyelvünk?

— Igen, de van ezentúl tár
sadalmi, történelmi gyökere 
is, különböző országok sajátos 
szokásai, amihez mindenki ra
gaszkodik. Másrészt azért is 
nehéz lenne a külföldiek szá
mára programot szervezni, 
mert nincs autóbusz.

— Ügy tudom, hogy a kol
légiumi beosztást a DB csi

nálja, és tavaly az F-épület- 
ben laktunk, de a szorgalmi 
időszak végén azzal, hogy fes
tés lesz, átköltöztettek minket 
a másik szárnyba. Amikor vi
szont kifestettek, a külföldi 
hallgatók 99 százaléka már 
nem ment vissza a kifestett 
épületbe, miért?

— A kollégiumi beosztásról 
nem tudok, mert már meg
történt a beosztás, amikor be
kapcsolódtam a DB munká
jába. De az tény, hogy igen 
nagy létszám maradt a még ki 
nem festett épületben. Ami a 
szobákat illeti, engem nem 
érdekel, hogy hol lakom, csak 
legyen jó szobatársam.

— Van-e a DB-nek pénz
tára?

— Talán, de a kollégiumnak 
van pénze, ebből szokták tá
mogatni a külföldieket kará
csonykor.

— Szoktatok külön gyűlést 
összehívni a külföldi felelő
söknek, hogy megvitassátok mi 
a teendő a külföldi hallgatók 
problémáinak megoldásában?

— Eddig nem, de a legköze
lebbi gyűlésünkön majd ja
vaslatot teszek erre.

— Miért nincs állandó 
disco-felelős a kollégiumban?

— Itt nincs, de a Rádayban 
van egy külsős, aki a discót 
szokta vezetni. De az a véle
ményem, hogy állandó disco- 
felelős is kellene, sőt egy kül
földi hallgatóra és egy magyar 
segítőtársra gondolok. Talán 
azért hangsúlyoztam a kül

földi hallgatót, mert úgy gon
dolom, nekik lehetőségük van 
új számokat megszerezni kül
földről. Hiszen csak akkor jó 
egy discó, ha állandóan válto
zatos, új számok, sőt nemzet
közi slágerek, (pop, disco) van
nak programon.

Itt a kollégiumban olyan 
számokat szoktak csak leját
szani, amik már régiek, ezért 
az afrikai hallgatók nem men
nek táncolni. Jobb ritmusérzé
kük van, mint a magyaroknak, 
inkább a nemzetközi pop
slágereket szeretik. Ezért kel
lene állandó disco-felelős, ami 
természetesen anyagi ösztön
zéssel járna együtt.

Az a véleményem, hogy a 
DB-nek van mit csinálnia a 
kollégium érdekében, mert 
vannak olyan dolgok, amelyek 
szervezettséget igényelnek. 
Ezért szeretném javasolni, 
hogy a diákbizottságon belül 
is legyenek emeletfelelősök, 
akik legalább ügyének az 
emeleti problémákra. így töb
bek között gondolunk arra, 
hogy a hűtőszekrény állandóan 
piszkos, nagy jégkockák van
nak • benne, azért nem hűt, 
mert senki sem tisztítja ki, 
vagy például állandóan égnek 
a lámpák a folyosón olyan 
helyen is, ahol senkinek sem 
kell. Csak félig zárják él a víz
csapot, és egész éjjel folyik a 
víz stb. De nagy probléma az 
is, hogy a Varga Jenő Kollé
giumban nincs tanulószoba. A 
klubban — mivel hétköznapo
kon nincs program — meg le
het szervezni, hogy kis aszta
lokat tegyenek be, amik mel
lett tanulni lehet, késő estig 
anélkül, hogy zavarná az em
ber az aludni vágyó szobatár
sát. Egy kis csokorra való 
azokból a gondokból, melyek 
mindennapi bosszúságainkat 
okozzák, s amelyekre jó lenne 
ha már a DB is odafigyelne.

Marcelo N, baly Kaké

M i a hiba

Ma kicsit szétszórtak vagyunk
A cím egy kölcsönvett szó- 

lás. Jelentését — mi a 
baj, mi a hiba valamiben — 
kevesen ismerik, mert a ma
gyar nyelvterület kis részén 
használják csak. Viszont ép
pen ide való!

A kérdést természetesen nem 
a lányoknak szegezem, akár 
Katik, akár Zsuzsák, akár 
Évák voltak is a Rádafy báljá
ban. A pontos kérdés: Mi a 
hiba a Katalin bálban?

E névnapi mulatságban még 
egyszer sem vettem részt, no
ha gimnazista éveimet is hoz-

Kínjában nevet a semmin?
záadva, nyolszor nyílt rá lehe
tőségem. Talán ezért készül
tem megkülönböztetett vára
kozással rá. Ügy véltem, hogy 
a név rangot ad. Tévedtem, a 
Katalin nap csak ürügy volt, 
szokásos bulira.

— Hová hoztál? — kérdezte 
egy csinos lány a lépcsőkön az 
alagsorba ereszkedve.

— Jaj, hova hoztalak! A Ka
talin bálra, ahová a Katik 
ingyen bejöhetnek — válaszol

tam magamban, mert tovasod
ródtam. — Talán az alagsor 
nem tetszik? A 'bál helyszíne? 
Tisztaságára egy szavad sem 
lehet (még). Igaz, a fehér fa
lak dermesztőén kopárak, raj-

Fábián Éva

zoktól, fotóktól, poszterektől 
mentesek, az üvegajtós szekré
nyek pedig meztelenek.

— Ott bárpult, itt egy rex- 
asztal. Nagyon kényelmesen 
lehet ezeken a puha valami
ken ülni és beszélgetni, elfe
lejtetik az előadások faülőkés 
fáradalmait. Végy egy üveg 
sört, vagy üdítőt a kezedbe és 
várj, amíg kezdődik a prog
ram!

Csengő, kolomp és hasonló 
formaságok nélkül vetítéssel 
kezdődött a (névnapi) bál. A 
„filmben” görkorcsolyás szu
perférfiak gyilkolták egymást,1 
hogy megkaparinthassanak egy 
rugóval kilőtt vasgolyót, majd 
a célba lökjék azt. Csurgóit a 
vér és lángolt a pálya, a játé
kosokat felgyorsító motorosok

minduntalan feldőltek, vagy 
fellökettek. A visszavágó előtt 
egy olyan estélyre kalauzolt a 
kamera, amelyen a megrésze- 
gü'.t vendégek gyújtólövedé
kekkel égették fel a park fe
nyőit.

— Hát számunkra már ez 
is szórakozás?

A diszkó előtt koncert volt 
hivatott zenei élményt nyújta
ni. A háromtagú, eddig kül
földön muzsikált Anonymus 
együttes lejátszotta a Felkelő 
nap háza című klasszikus da
rabot. Hallgatása közben még 
elhittem, hogy szívből veri a 
ritmust a közönség. Saját szer
zeményeiket és a Neotonból el
hajózott Fábián Éva műsorát 
követve már egy percig sem. 
Fábián Éva dalai olyan jelen
téktelenek, hogy ha léggömbbe 
pakolnánk, akkor azt a könnyű 
fajsúly a holdig röpítené. ■

A közönség cselt alkalma
zott, tapsolt és nevetett, mint
ha rajongott volna. A sorok 
között egyértelmű volt: kín-

A Katalin-bál legszebb szem
párja

Katinkák
jában nevet a semmin a bálo-
zók tábora. Egy kislány sóvár- 
gó arccal figyelte a pódiumot, 
az énekesnőt, de nekem ő tet
szett jobban.

Bár a diszkón már nem vol
tam ott, mert Verebes és Kern 
műsora elriasztott a további 
bálozástól, az est fő zenei él
ményének a diaporámát meg
alapozottan tarthatom.

Nem is értem, hogyan ke
rülhetett e gondolatébresztő 
rocktörténeti diasor az étlap
ra. Megtudtuk a dalokból, hogy 
San Fransicóban a szerelmet 
kereső fiatalok virágot tűznek 
a hajukba. (San Fransicóban 
egyébként gyilkolnak is, mint 
a bál előtti estén a tévében 
láthattuk a város utcáin ját
szódó krimiben.) Nos, a Rá
dayban senki sem tűzött ró
zsát vagy szegfűt a hajába, 
pedig — láttam — sokan ke
restek volna szerelmet. Nem 
kedvezett igazán a légkör a 
múzsáknak. Az öntudatos Ka
tik talán sértésnek is vették az 
egészet.

írta és fotózta: Balázs Gusz
táv.

Nehéz ezt az örömzenét elviselni

Tanulmányi versenypályázat 
pedagógiából

Pályázatot hirdetünk az 
MKKE tanárszakos hallgatói 
részére pedagógiából.

TÉMAKÖRÖK:
1. A pedagógus személyisége
2. A pedagógustevékenység 

sikeres végzéséhez nélkülözhe
tetlen képességek

3. Pedagógustípusok
4. A pedagóguspálya válasz

tásának motívumai
5. Pedagógushivatásra ne

velés az MKKE-n
6. A nevelési, oktatási folya

mat egy kiválasztott kérdés
körének vizsgálata (pl. közös
ségformálás, pedagógiai tevé
kenységrendszer, személyiség- 
fejlesztés, megismerési folya
mat, a pedagógiai folyamat 
irányításának eszközei, mód
szerei, szervezeti formái, egy 
szaktárgy tantervének, tan
könyvének elemzése, korszerű / 
taneszközök alkalmazása az 
oktatási folyamatban.) A vizs
gálatok lehetőleg a közgazda- 
sági szakközépiskolákat vegyék 
alapul

7. Marx a nevelésről

Feltételek:
A pályázatban részt vehet 

minden I—IV. évfolyamos köz
gazdász tanárszakos hallgató. 
Az 1—6. témaköröknél előny
ben részesülnek azok a mun
kák, amelyek empirikus vizs
gálatok eredményeinek a fel
dolgozását is tartalmazzák. A 
pályázó felhasználhatja a pe
dagógiai tanulmányai során 
készített munkáit, vizsgálatait 
is. A dolgozatok terjedelme ne 
haladja meg a 15 gépelt oldalt. 
Kérjük, ügyeljenek a felhasz
nált források pontos megjelö
lésére, a témával kapcsolatos 
bibliográfiai hivatkozások for
mai szempontból is kielégítő 
közlésére. A dolgozatokat le
hetőleg gépelve vagy jól olvas
ható kézírással, név, évfolyam 
és szak megjelölésével 1983. 
április 15-ig adják le 2 pél
dányban az MKKE pedagógiai 
tanszéken.
I

DÍJAZÁS
A pályázatok díjazásáról a 

tanszék javaslata alapján az 
MKKE általános karának dé
kánja dönt.

Pályadíjak: 1000 Ft, 500-500
Ft és a pályázatok számától 
függően harmadik díj 250-250 
Ft, valiarpint könyvjutalom.

Pedagógia tanszék

Horváth Ferenc rajza

Miért mentek arra?
Bor, sör, pálinka

égi igazság, hogy a lan
gyos embereket nemigen 

szeretik; poshadt ízű a levegő 
körülöttük, és az is probléma, 
hogy senki sem akarja észre
venni, hogy befülled körülöt
te a levegő, hogy semmi sem 
sikeredik úgy, ahogy jó lenne, 
hogy lassan már csak az ma
rad, hogy „hű de beszívtam 
már megint”, pedig már leg
alább fél lityi pálinka kell 
hozzá. Néha őrjítő. Sokkal 
többre képes emberek zülle- 
nek le oda, ahonnan egyre ke
vesebben térnek vissza. Azt 
kérdezitek, érdemes-e vissza
térni? Talán hazudnék, ha azt 
mondanám, hogy minden eset
ben, feltétel nélkül, de hogy 
oda nem érdemes menni, az 
szinte biztos.

Egyáltalán, hogy jut eszébe 
valakinek, hogy alkoholista le
gyen?

Egy ismerősöm így véleke
dett (17 éves korában): „én 
már annyit könyvet összeol
vastam, hogy annyit mások 
egész életükben nem olvasnak, 
és nem adtak választ a prob
lémáimba, úgyhogy én többet 
nem olvasok, csak iszok, an
nak legalább van értelme, 
mert néha jól érzem magam, 
talán felejtek, s a gondolataim 
szabadabban száguldanak..

Vagy a másik: „mert én ki
tűnőre érettségiztem. És mert 
a körülmények nem engedték, 
hogy egyetemre menjek, az az 
ember, akiben legjobban bíz
tam, álnokul becsapott, úgy
hogy nekem senki ne mondja, 
hogy iszom, mert a z t. . .  a zt. . .  
csak én ismerem, én tudom”.

A sors iróniája (?), hogy 
mindkettő 'példamondó meg
próbált visszafordulni már az
óta, az egyik akkor, amikor 19 
évesen a kórházban kötött ki, 
mert a szíve egy alkalommal 
már erősen tiltakozott a to
vábbi alkoholmennyiség ellen, 
a másik akkor, i5 évesen, mi
kor észrevette, hogy már sen
kit nem érdekelnek az ő sza
badon „szárnyaló gondolatai”, 
hogy aki eddig szerette, az

is fél már tőle, hogy a mun
kahelyéről hazaküldték botrá
nyos részegség m iatt. . .

De van más típus is. Az ál
dozat. ö  csak jópofasá gból 
iszik, s csak később veszi ész
re, hogy már nem tud az al
kohol nélkül élni.

Lehetne még eseteket sorol
ni, mindegy, a jellemző, a kö
zös bennük az, hogy általában 
akaratgyenge emberek, akik 
mindenben találnak hibát, csak 
önmagukban nem.

Vagy a buták, akik isznak, 
mert a többi is iszik.

De ti? Akik egyetemisták 
vagytok? Akik hiszitek, hogy 
értelmiségiek vagytok, de az 
evvel járó felelősséget vállalni 
már nem akarjátok, mert nem 
sikk, nem meritek, mert mások 
ezerszer próbálták, s lám ez az 
eredménye. ..

Mert mind, mind fafejű, fa
lelkű, tetűgondolkodó, csúszó
mászó güriző, csak én (meg 
akik velem isznak) tudjuk, 
hogy mi a z . . .  az, ami kéne!

Ja, hogy eddig csak bírál
tam, kiutat nem mutattam, no 
nem, a kiutat nektek kell meg
találni, mért _ vár játok tőlem? 
Mikor mutattatok kiutat „ti" 
nekem? (Nekem is elkelt vol
na egy-kétszer egy kis jó ki
út.)

Egyébként, ha mégis meg
próbálnám, akkor olyan álta
lánosságnak tűnő dolgokat 
mondanék, mint az önma
gunkba vetett hit valami ko
moly feladat megoldása esetén, 
és senki ne mondja, hogy nin
csenek feladatok, hogy értel
mes célt találni nem lehet.

Bármi, bármi. . .  egy darab 
kő, egy ember, akiért felelős 
vagyok, a természet. . .

Látjátok, ezért nem akartam 
mondani, mert gondolva ne
héznek, kimondva nevetséges
nek tűnik, persze számomra 
is, főleg akkor, ha nem én 
mondom.

Szóval.... ez van. Egyébként 
jól vagyok.

Nggy Csaba



B em uta tjuk a z  egyetem 
főm érnökét

Sokan tudják, hogy új 
főmérnöke van egyetemünk
nek, Bozzay László.

— Ha jól tudom, ön eddig 
az ELTE-n dolgozott. Kérem 
mondja el, miért választotta 
a Közgázt, milyen prespektí- 
vát jelent egy ódon egyetem
ről egy másikra kerülni?

— Az ELTE-n 1979 eleje óta 
dolgoztam. Részt vettem az ot
tani rekonstrukció elökészíté- 
6éban, a felmérésben, a tervek 
elkészítésében, a feladatok 
megtervezésében és elosztásá
ban. Az ELTE rekonstrukciója 
a ma ismert legkorszerűbb tu
dományos és technikai ismere
tek birtokában készült, és ha 
megvalósul olyan egyetemet 
eredményez, amire legalább az 
ezredfordulóig büszkék lehe
tünk. Az ELTE-n, a kész ter
vek birtokában a megvalósí
tásnak kellene következnie. 
Egy-két épület felújítása el
kezdődött, de az érdemi to
vábblépés a lágymányosi te
rületen való építkezés lesz. Ez 
azonban pénzügyi, kivitelezési 
és egyéb problémák miatt csak 
hosszú idő alatt realizálódhat. 
Az itteni rekonstrukciónak 
már most realitása van, egy
részt ez vonzott ide. Itt már 
operatív feladatok vannak so
ron, munkámban közelebb ke
rülhetek a gyakorlati tevé
kenységhez, ami ott nagyon 
hiányzott. Az itteni rekons
trukció volumene biztosítja,- 
hogy azt belátható időn belül 
végre lehet hajtani, és néhány 
év elteltével előáll a kézzel
fogható eredmény: vonzott, 
hogy munkámnak ilyen ered
ménye lesz. Másrészt kedvező, 
hogy nem zsákbamacskát vá
sárolt* velem az egyetem, hi
szen bőséges információkat 
gyűjthettek és nyilván gyűjtöt
tek is rólam a közös főható
ságainktól.

— Munkája során ön gya
korlatilag mindenkivel tár
gyal, dolgozik, tér véé majd. 
Feltételezem, hogy ismeri Papp 
Bélát, aki ön előtt volt az 
egyetem főmérnöke. Milyen 
változást lát majd, milyen kü
lönbségekre készülhet fel az 
„ügyfél”, az ő egyéniségéhez, 
munkamódszeréhez képest?

— Az biztos, hogy egészen 
eltérő embertípusok vagyunk, 
de hogy ebből milyen változás 
követaezik, azt korai megítél
ni.A munkamegosztásban min
denesetre alapvető különbség, 
hogy ő tudomásom szerint nem 
foglalkozott a rekonstrukció
val, arra külön apparátus volt; 
az én munkám jelentős hánya
dát a rekonstrukció koordiná
lása és szervezése képezi.

— Ha jól tudom, önnek há
rom diplomája van. Köztudo
mású, nogy az egyetemi állá
sok nem éppen tálfizetettek. 
Gondolom un is jóval többet 
kereshetne máshol. Konflik
tus ez az ön számára, vagy 
lényegtelen kérdés?

— Mindenki a piacról él, 
Így a pénz fontos, de nem sza
bad, hogy alapvető legyen. Va
lóban vannak helyek, ahol en
nél többet lehetne „összeszed
ni”, volt is lehetőségem olyant 
választani. Azért jöttem mégis 
ide, mert eddig hosszú éveket 
fektettem az oktatási intézmé
nyek működésének, fejleszté
sének tanulmányozásába, nem 
hagyhatom ezt veszni, meg 
kell próbálnom kamatoztatni, 
hogy ez a tudás értékesüljön. 
A műszaki egyetem elvégzése 
után a nyomdaiparban kezd
tem dolgozni. Rövid idő alatt 
megtanultam minden fontosat, 
ezért ott is olyan helyet ke
restem, ahol ez kamatoztat
ható; három évig — főmér
nökként — egy nyomdai re

konstrukció megvalósításán 
ooigoziarfi. Amnior megsze
reznem a mérnoa-tanári aipio- 
mamat, lenetoségem volt egy 
módszertani intézeteién tovaoo- 
adni a nyomdaiparban meg
szerzett tapasz uuaiaimat, ezzel 
a kör teljessé vált. Ami sor le
zárult ez a korszak az eleiem
ben, nyugodt lelkiismerettel, 
jó erzessei mentem az ELTE- 
re, hogy valami egészen másba 
fogjak. Egyelőre fűt az egye
temi rekonstrukciós láz, nem 
hagy nyugodni, amíg a végé
re nem érünk.

— Hány évre tervezi ezek 
alapján itteni tevékenységét, 
és hova készül azután?

— Ez a rekonstrukció sok 
évig tart még, a következő öt
éves terv közepéig minden
esetre, addig szándékaim sze
rint itt maradok. Az oktatási 
intézmények épületei eléggé 
elnyűttek. A következő idő
szakban tömeges rekonstruk
cióra, felújításra szorulnak 
Ügy gondolom elengedhetetlen, 
hogy a művelődési tárca 
komplex szakértői csapatot 
hozzon létre ezekre a munkák
ra. Hosszabb távon el tudom 
képzelni, hogy valamilyen for
mában ebbe bekapcsolódjak.

— Az építkezések, a re
konstrukciók, a velük járó 
rendkívüli nehézségek miatt 
sok idegenkedést okoznak. Ön 
mégis 61 hez vonzódik. Meddig 
lehet ezt bírni?

— Nem tudom. Most elég 
fiatalnak érzem magam ah
hoz, hogy sokáig csináljam. Ez 
a Közgáz esetében természe
tesen attól is függ, hogy az 
egyéb napi dolgok mennyire 
„mennek maguktól”, hogy több 
idő és energia maradjon a re
konstrukció szervezésére. Ügy 
látom, itt van egy olyan irá
nyító és műszaki apparátus, 
amelyik alkalmas és képes ar
ra, hogy ilyen bonyolult hely
zetben is biztosítsa a műkö
dás normál állapotát. Erre is 
alapozom, hogy van bennem 
annyi energia, ami kitart a re
konstrukció végéig.

— Ügy látom, ön nagyon in
tenzíven éli meg a munkáját. 
Milyen családi háttér teszi ezt 
lehetővé, hogyan tud kikap
csolódni, mi pihenteti?

— Kiegyensúlyozott a csa
ládi hátterem, tíz éve nős va
gyok, s két gyermek apja. A 
problémáimat ténylegesen és 
képletesen is hazaviszem, de 
olyan otthoni gondom nem 
volt eddig, ami a munkámat 
befolyásolta volna. A munkám 
kitölti az egész életemet. Sajá
tos időbe9 sztással élek, nem 
tartok és nem tarttatok be szi
gorú munkaidőt. Sokat és in
tenzíven dolgozom, ebből óha
tatlanul következik, hogy- az 
otthoni dolgait elhanyagolja 
az ember. A gyermekeim eköz
ben felnőnek, ezért mostaná
ban igyekszem több időt biz
tosítani a velük való foglalko
zásra. Az olvasás és a horgá
szás pihentet.

— Látom, a naptára hem
zseg a bejegyzésektől. Mi a kö
vetkező teendője?

— Húsz perc múlva az Ál
lami Fejlesztési Bank revizo
rával találkozom.

M. G,

Helyreigazítás
A P álm a-m am a cím ű, előző szá

m unkban  m egjelent cikkbe sa jn á 
latos félreértés csúszott. Balogh 
Pálm a nem  futóvadlövésben, h a 
nem  standardpiszto llyal szerzett 
v ilágbajnokságot, a futóvadlövés 
kizárólag férfisportág , és nem  is 
m ost lesz, hanem  m ár régóta 
olim piai sportág . A cikk sport- 
kérdésekben még já ra tla n  szerző
je  elnézést k ér az olvasóktól, P ál
m a-m am ától és az ifjú  v ilágbaj
noknőtől, és sok szerencsét kíván 
neki a további vers^ iyzéshez.

Marokkói
meglepetések

V
'  2.

A/Jarrakech az azonos nevű tartomány székhelye, több mint 
300 ezer lakosával Casablaca és Fez után az ország har

madik legnagyobb városa. A Magas-Atlasz lábaitól 60 km-re 
fekszik, s a várostól 100 km-re Dél-Nyugatra kezdődik a ho
moksivatag. Marrakech tulajdonképpen vöröses-sárga fallal kö
rülvett oázis. A város két fő részből áll: Medinából (Óvárosból) 
és a francia uralom idején épült új városból, itt van az euró
pai negyed is. Mi természetesen az Óvárosra voltunk kíván
csiak.

— A város leghíresebb és egyben Marokkó egyik legszebb 
építménye mégsem ez, hanem a XII. század közepén épült 
Koutoubia-mecset.

Mikor Laci éppen ezt a nevezetes épületet fotózta le, síp
szót hallottunk, s egy rendőr rohant oda hozzánk.

— Vegye ki azonnal a filmet!
— Miért? Csak nem tilos távolról is mecseteket fotózni?
— Én ott álltam a mecset mellett. Engem akartak lefo

tózni!
Pillanatok alatt ott termett pár ember Laci körül, de ter

mészetesen foggal, körömmel védtük a fényképezőgépet, s így 
a huzavona során Laci trikója is elszakadt. Pannival odaro
hantunk a közelben bámészkodó európaihoz.

— Uram, segítsem! ön itt él, magyarázza el neki, hogy 
amikor itt van előttünk ez a gyönyörű épület, ugyan mi a 
fenét fényképeznénk egy rendőrön?

Bocsánatkéröen széttárja a karját: — Mit tehetnék? Ez 
egy őrült.

Kb. 5 perc vita után a rendőr bilincset vett elő; ez meg
győzött bennünket az „igazáról”, nyert. A filmtekercs elve
szett, de legalább nem kerültünk sittre. Közelebb megyünk a 
mecsethez, a fal mellett egy öreg éppen a dolgát végzi. Nem 
mohamedánok számára, mint Marokkóban mindenhol, a mecset 
belsejébe tilos a bemenet. Így továbbmegyünk Medina köz
pontjába, a Jemaa al Fna térre. Délelőttönként és késő dél
után, amikor már elviselhető a meleg, zajlik igazán élénk 
élet itt. Valamikor ez volt a „holtak tere”, itt akasztották 
ki póznákra a kivégzett lázadók és bűnözők fejét.
TLfanapság a tér mutatványosok, írnokok, táncosok, majom- 

szelidítök, jósok, kábítószerkereskedők munkahelye. Itt 
árulják a szent folyadékot, a vizet a vízárusok is, Ezek pusz
ta megjelenése is nagy látványosságot jelent a turisták szá
mára: fejüket rafiából font, rojtos kalap ékesíti, melyről csen
gettyűk lógnak, élénkvörös, bő tunikát viselnek, és egy dir- 
hamért szívesen állnak modellt európaiak számára. A téren 
zavaros szemű kígyóbűvölök szórakoztatják a nagyérdeműt. 
Az egyik fiú éppen a nyakába rakta védencét. Nehéz mes
terség, s ezért nem csoda, hogy doppingszer gyanánt kábí
tószert szívnak.

A térről kifutó kis utcácskákkal kezdődnek Marrakech ta
lán legérdekesebb; látványosságai, a szűkök. Ez a hatalmas ki
terjedésű bazárnegyed a Medinán belül külön városrészt ké
pez. A szűkök bejáratainál már várják az idegeneket a kunye- 
ráló gyerekek, koldusok, s a szolgáltatásaikat felajánló idegen- 
vezetők. Hát igen, borzalmasan nehéz eligazodni az Óvárosban, 
ahol még a „főútvonalak is összevissza kanyarodnak, s amikor 
már a szűkök belsejében van az idegen, órákig bolyonghat, 
mire ismét kitalál a főtérre. Ügy gondoltuk mégis, hogy sa
ját magunk tájékozódunk, ez talán kicsit hosszadalmasabb, de 
biztos.

A szukokban a kereskedők boltjai mellett különböző kéz
művesek műhelyei is megtalálhatók. A szűkök a szabadkeres
kedelem mintapéldái! Az egyik utca kizárólag a szövet- és 
gyapjúárusoké, mellettük van a kovácsok szukja, majd a réz
művesek, pamutfestők, bőrösök, ötvösök. . .  utcája. A bazárban 
mindig félhomány van és óriási a forgalom. Egymás mel
lett sorakoznak a többnyire apró boltocskák, s a kereskedők 
éppen ezért egymással versenyeznek a vevők kegyeinek meg
nyeréséért. Ha akarod, ha nem, berángatnak a boltba, ha nem 
vásárolsz^ nyugodtan körülnézhetsz belül. Hát van mit: óriási 
a választék, s a marokkói szőnyegkészítés, bőrdíszművesség vi
lághírű! Eleinte kicsit furcsállottuk az ügyfélkeresés kicsit 
szokatlan módját, de aztán megszoktuk, hisz ez is az adás
vételhez tartozik. A szertartás legfontosabb része az alku. Eb
ben Laci volt a mester. Venni akartunk például két dzsellabát. 
Ez a legjobb minőségű, gyapjúból készült, térdig, esetleg földig 
érő csuklyás, barnás vagy szürkés, sokszor csíkos köpeny, el
lentétben a humusszal, amely mindig egyszínű.

Módszerünk nagyon egyszerű volt: kikiáltási ár 200 dirham 
volt egy darabra, erre jó hangosan kell nevetni, s bíztatni a 
kereskedőt, hogy menjen lejjebb az árral. Nem sértődik meg, 
hisz ő is tudja, hogy ez az „irányadó” ár messze van a tény
legestől. Amikor már több mint a felét elengedte a kikiálltá- 
si árnak az árus, akkor kell bemondani az új ár harmadát 
es ezen két ár közeledik majd egymáshoz. Végül 90 dirhamért

„Mit gondolsz, hová érsz?
Nem tudod, hogy odakint sötét van"

(Dire Straits)

A lány nem jött el. Persze a fiú a végállomáson ka
pott helyet, ahogy leült, úgy tett, mintha aludna, 

nehogy valakinek át kelljen adni a helyét. A busz, mely 
a külvárosba vitte, zsúfolt volt.

A tízemeletesek fényköréből kikerülve a templom 
után leszállt. Épp lehagyott egy magas, szőke hajú nőt, 
mikor elövágódott egy mozgássérült. Kezét furcsán á 
feje mellett tartotta, minden lépésnél, egész teste meg
rándult. Mégis, szinte hihetetlenül gyorsan aprókat lép
delt, s amikor arcát oldalra fordította, furcsa grimaszo
kat vágott. A fiú elkanyarodott. Hátranézve már nem 
látott semmit. Az utcában, a megrekedt pocsolyák fa
gyot árasztottak. A tíz méternkénti kripton izzók fá
radtan keresték a fák eltűnt zöldjét. Mindjárt hazaér.

A redőny nincs leengedve, nincs otthon senki, hideg 
a ház. A szobába érve bűzt érzett. Kinyitotta az abla
kot és beggyújtott az olajkályhába. Éhes. A konyhaasz
tal mocskos, kenyér van, meg tej. A kis tévében Reagan
ról beszélnek. Hideg van. Leült, hogy gondolkodjon, de 
fázott. Holnapra hajat kell mosni a sajtótájékoztatóra. 
Jancsinak kell 500 forint, és angolból írnak. Evett, az
tán a tévét cipelve fürödni ment. A gőz először meg
nyugtatta, majd köhögni kezdett tőle.

Fáj a torkom — gondolta. Rakowsky beszélt a Pano
rámában. Haját épp hogy csak megszárította, miközben 
a szavakat bújta. A hideg ágytól először megborzongott, 
aztán bekapcsolta a magnót, és a kölcsönkapott és át
másolt Dire Straits lemezt hallgatva feküdt és nem gon
dolt semmire. Lassan bemelegedett. Kikapcsolta a fé
nyeket és elaludt.

H. F.

vettünk k e t t ő t D e  nemcsak ezt, hanem hímzett ingeket, 
bőrárukat. . .  stb. hihetetlenül olcsó áron. Közben egy szőnyeg- 
boltban 500 szőnyeget kínáltak cserébe Panniért.

G yorsan szaladt az idő, észre sem vettük, hogy kezd söté
tedni, ilyenkor pedig már ta.nácsos hazaindulni. ,,Málhá

inkkal” a főtéren át indultunk szálláshelyünk, a Youth Hotel 
felé. Útközben hangos ordítást hallunk. Fiatal nő őrjöngve fet- 
reng az úttest közepén, s közben a járművek komótosan ke
rülgetik. Pár perc után megunja a járókelők közömbösségét, » 
mintha mi sem történt volna, felkel és elmegy. Sietünk, hisz 
Marokkóban korán, s nagyon gyorsan áll be a sötétség, így 
mikor Marrakech villanegyedébe értünk, este hét körül már 
teljesen sötét volt. A városban minden vörös, nemcsak a Medi
na, s az őt körülölelő városfal, hanem a villák, s az épületek 
miatt még az ég is. A csodálatos vörös éjszaka után, fájó szív
vel hagytuk ott másnap kora reggel az utánozhatatlan hangu
latú várost.

Igen, ismét éjszaka utazunk északra, a tengerpartra, hogy 
megfürödjünk az óceánban, Casablanca világhírű strandján, 
A légkondicionált vonat a tengerpartig köves félsivatagon ha
lad. A vidék teljesen lapos, mindenütt kő és kő és csak a tá
volban láthatók kopár hegyek. A terület ritkán lakott, oly
kor tűnik fel pár vertagyagfalú „ház” (inkább dagasztott „sár”, 
amelynek oldalába lyukat fúrnak) aztán néhány pásztort lá
tunk, szamarakat és 1—2 tevét.

A menetrend szerint Casablancában két helyen is megáll a 
vonat, de erről úgy látszik, a mozdonyvezető nem tudott, x 
azt vettük észre, hogy elhagytuk már a várost (Musztafa, most 
már végérvényesen csak az a korábbi bizarr élmény marad 
meg bennünk a városodról!) Sebaj, kiszállunk az egyik für
dővárosban, Temarában. Az állomástól úgy 5 km-re volt a ten
gerpart. Hátizsákkal 40 fokos melegben baktattunk a vízhez. 
Utunk a nyomortanyán át vezetett a partig. Bádogból összetá
kolt ablaknélküli viskók rogyadoznak, de lakóinak legalább 
fedél van a fejük fölött. A szukokban látott koldusoknak vi
szont egyetlen vagyonuk a rajtuk levő mocskos ruha, s aki
nek a talpa olyan fekete és repedezett, mint az esőt évek óta 
nem látott kiszáradt föld.

Természetesen a strandolás sem múlhatott el izgalmak 
nélkül. Először láttam életemben skorpiót egy kisfiú kezében. 
Elő volt-e nem tudom. Rögtön eszembe jutottak az útikönyv ta
nácsai a skcrpióveszélyről „nagyvárosi szállodákban, emele
ten nem fenyeget ilyen veszély, de kisebb helyiségek fogadói
ban, kempingekben lefekvés előtt jól nézzük meg az ágyun
kat, rázzuk le a lepedőket, ébredés után cipőnket vizsgáljuk 
meg. A skorpió 2-8 cm-es állat, ha megpillantjuk, ne köze
lítsünk hozzá, ne próbáljuk megfogni, mert érintése halálos 
lehet. Strandokon, füves vagy köves területen soha ne sétál
junk mezítláb! Az állatka hajnalra megdermed a hidegtől, a 
gyerekek eladják a gyanútlan turistáknak, s esetleg hívat
lan útitársuk később feléled!”

A tengeri fürdő végén zuhanyozni indulunk Lacival. A fed- 
rülkerített férfizuhanyozóban le is vetkőzünk, furcsa szo

kás talán, de meztelenül szeretnénk zuhanyozni, nehogy bár
hol is só maradjon testünkön. Megrökönyödött arcú férfiak 
vesznek körül bennünket, s élénken mutogatnak.

— Te Laci! — mondom — Nézz csak körül, mindenki 
fürdőnadrágban zuhanyozik, valószínűleg jobb lesz, ha mi is 
felhúzzuk!

Nem tudom, hogy a marokkói lakások hány százaléká
ban van víz, de valószínűleg a Medinákban sehol. A nyilvános 
fürdőkre ugyanazok a rendszabályok érvényesek, mint a zu
hanyozókra, akkor azok, akiknek nincs fürdőszobájuk, vajon 
mikor moshatják meg kényesebb testrészüket?

Temarához nagyon közel van Rabat, így taxival (Merce
desszel) megyünk. Ez csak akkor indul, ha tele van, irány
taxinak lehet nevezni; az egyik város meghatározott helyé
től a másik taxi állomásig közlekedik. A tarifa egységes, fe
jenként négy dirham (!) (24 Ft)

A jelenlegi fővároshoz közeledve először a bádognegyed 
tűnik fel. Hiába kerítették el a túristák szemét zavaró „lát
ványosságot”, a nyomornegyed gyorsabban terjeszkedik, mint 
amilyen ütemben épül a fal.

L ta Marrakech a legmarokkóibb város, akkor Rabat a leg- 
európaibb! Ügy lehetne fogalmazni, hogy európai nagy

város (kb. 300 ezer lakossal) ahol van mohamedán negyed is. 
Végre kellemesen éreztük magunkat, a szukokban este 9 után 
is lehet sétálni, az árusok nem akaszkodnak ránk, de talán 
már hiányzik is ez? Egyedül az éjszakai égbolt más egészen, 
mint Európában. Hihetetlenül kék, ez a szín talán a kék, sem
mi füst nem zavarja a tisztaságát, csak egy-két tejszínhabsze
rű bárányfelhő. Rabat korszerű autpmqla-csomagmegörzőkkel, 
váróteremmel, étteremmel ellátott pályaudvar. Másnap haj
nalra az egykori királyi székhelyre, 250 ezer lakosú Meknés- 
be értünk.

A városban megtekintettük a marokkói művészetek múzeu
mát. Belépőjegyet, mint egész Marokkóban a múzeumokban 
nem kell fizetni, csak az őröknek pár dirhamot szolgálataikért. 
* Másnap a Meknestöl nem messze levő, az 1500 méter magas 
Zerhoun-hegység egyik völgyében fekvő Moulay Idrissbe 
kirándultunk. Busszal utaztunk, a buszok indulása is a keres
lettől függ. Menetrend nincs. Flangos kiáltozással hirdetik a 
busz úticélját, mikor megtelik, csak akkor indul. A buszon ülő 
várakozókat ellenszolgáltatást remélő zenészek szórakoztatják, 
és pár koldus is kihasználja még az indulás előtti időt.

Moulay Idriss az iszlám szent városa, az egyik leghíre
sebb zarándokhely, s ezért nem mohamedán nem lakhat a vá
rosban. A város nevét a Vili. században élt híres szülöttéről 
kapta.

A város fekvése egyedülálló, A völgyben, ahol elterül, még 
két sziklás domb is magasodik, & ezeket teljesen beépítették 
házakkal, egyetlen zöld terület sem maradt szabadon. Az egyik 
dombon természetes kilátóhely alakult ki, ahonnan a Bábel 
tornyához hasonlító másik domb apró fehér házaiban, a 12 év
százada változatlan utcáiban gyönyörködhetünk. Innen láthat
juk a két domb között elterülő, zöld cseréppel fedett mauzóle
umot, ahol 1. Idriss nyugszik.

toppén a várost csodáltuk, amikor egy kéz „nehezedett” a 
*" váltamra, pici leányka volt ä tulajdonosa, a keze is le- 

írhatalanul apró. Nagyon szép kislány, gyönyörű barna sze
mekkel, egyáltalán minden gyerek szép Marokkóban!

— Un dirham, monsieur! S' il vous plait! 
ö volt legalább a századik kölyök, aki kért tőlem pénzt, 

de ez mégis valahogy más volt, hisz a bőrömön éreztem ki
nyújtott tenyerét. Düh, tehetetlenség és leírhatatlanul rossz 
érzés fogott el, mégsem adtam neki semmit, hisz a közel
ben legalább tíz gyerek állt, s ha neki adok, akkor ök is 
kérnek, és még tíz, és még tíz .. . egyáltalán hány milliomos 
kéne ahhoz, hogy minden kéregető gyereknek csak egy dirhz- 
mot adjanak!

Lefelé bolyongtunk ahegyen, a szűk utcákon csacsik a min
denesek. még a szemetet is „velük” szállíttatják. A szenny
víz persze az utcákon folyik, s nem minden hulladék kerül 
a szamarak hátára erősített, fonott kosárba, az ember feje 
megfájdul az emberi, az állati ürülék erős szagától. Imához 
készülődnek az emberek, mi is a mauzóleum felé. sietünk, ter
mészetesen most is csak a kapuig jutottunk „mi megbélyeg
zettek”. Órákig jártuk körbe a szent mecsetet, míg vég •e egy 
résen át bekukkanthattunk a csodálatos udvarba, melynek kö
zepén medence van. és a mecset belsejében a gyékényen he- 
verészö igazhitüekröl is készíthettünk suttyomban fotókat.

Busszal visszamentünk Meknésbe. s egy órás vonatát után 
már a marokkói királyi városok királyába, Fezbe érkeztünk.

Rózsa István
(Folytatása következik.)



Eredményhirdetés
Á Közgazdász humor- és ka

rikatúra pályázatát lezártuk. 
A beérkezett műveket a szer
kesztőség hivatásos és diák- 
újságírói értékelték. Sajnálat
tal állapítottuk meg, hogy a 
karikatúrák és a prózai humo
rok is messze elkerülik az 
egyetemi és a diáktémákat. Az 
Írások egyike-másika terjen
gős, néhol öncélú viccelődéssé 
válik.

Az Egy névtelen karrier

(szerzője Horváth László, Bp. 
1084. József u. 11.). című írást 
és Horváth László karikatúráit 
a szerkesztőség 200 forinttal 
díjazza. A Sárkány című mű 
szerzőjét, Csobai Istvánt 
könyvjutalomban részesítjük. 
A díjak a szerkesztőségben ve
hetők át.

Következő számunkban to
vábbi írásokat közlünk és a 
karikatúrák közül is bemuta
tunk néhányat.

Az
élet
nem

habos
torta

E gy névtelen karrier
A plakátragasztó ma szépen 

berendezett villában él vala
hol Budán. A kertben kis 
leánykái hancúroznak egy me- 
tálkék Ford körül nap mint 
nap, kezükben tcjivásra, spor
tolásra, szolidaritásra és sok 
egyébre buzdító kefelevonato
kat lobogtatva.

Néhány éve még egy volt a 
Bök egyszerű, létrával, vödör
rel és kefével felszerelt pla
kátragasztó közül. Több éve 
végezte már a termékértékesí
tés, kultúraterjesztés, patkány- 
irtás és népszámlálás terüle
tén egyaránt értékes tevékeny
ségét, amikor egy kalandfilm 
és egy operabemutató között 
felötlött fejében a nagy lehe
tőség.

Először egy cipészhez állított 
be. Természetéhez illő egysze
rűséggel elmondta, hogy van 
nála 150 darab kínai strand- 

apucsplakát. melyeket ő cse- 
ély ellenszolgáltatás fejében 

— összegét 2500 forintban ál
lapítja meg — hajlandó átad
ni vagy azokat akár a helyszí
nen nyomban megsemmisíteni. 
A cipész 'harsányan felkacp- 
gott, barátságosain átkarolta 
emberünk vállát és kikísérte 
az üzletből. A plakátragasztó 
nem ellenkezett, hanem pilla
natok alatt körberagasztotta 
strandpapucsplakátjaival a 
bolt bejáratát. A tulajdonos
nak szederjessé vált az ajka, 
mert ráfagyott a mosoly.

— Az ég szerelmére, mit csi
nál? — kiáltotta. — Tönkre 
akar tenni?

— 2500 forint — mondta 
közömbösen a plakátragasztó 
és tovább ragasztott.

— 2000 . ..
— Burzsoá. Ne alkudozzon, 

mert felnyomok még vagy ti- 
íet!

— Itt a pénz. Kaparja le 
ezeket és adja ide a többit.

A plakátragasztó elvette a 
pénzt, átadta a plakátokat és 
továbbállt.

— Fog ez menni — düny- 
nyögte elégedetten maga elé.

ötven méterrel odébb egy 
maszek cukrászda előtt állt 
meg. Ide be sem ment, csak 
elkezdte tapasztani a bejárat 
környékére az Emléksütő Vál
lalat tükrösszív vásárlására

ingerlő hirdetményeit. Szép 
nagy reklámok voltak, négy 
szinte‘már teljésen észrevehe
tetlenné tette az ajtót.

A cukrász éber ember volt, 
és „piacra orientált”, hát ki- 
rohant ellenkezni.

— 2500 forint és abbaha
gyom — mondta a plakátna- 
gásztó.

— Na de. . .
— Kiflireklámom is van.
— . . .  hogyan?
— 2600. De lejjebb már nem 

adom!
Mit lehetett tenni, a cuk

rász fizetett, a plakátragasztó 
megköszönte és elbúcsúzott.

Következő állomása egy kis
kereskedői díszállatüzlet volt. 
A bejárat környéki falak ha
marosan arról értesítették a 
járókelőket, hogy az Állatkert 
Közönségszolgálata ötvenszá
zalékos árkedvezménnyel és 
háromheti hideg élelemmel kí
nál megvételre idomított po
lipot és törpefeszültségű ráját. 
A plakátok levétele a keres
kedőnek 3000 forintjába ke
rült.

És ez így ment mindenhol. 
A város kisiparosai, kiskeres
kedői — lehettek azok gomb
készítők, zsinórfonók, cefreta- 
posók vagy Stradivari-hegedű- 
készítők — kéthavonként egy- 
től-egyig kifizették az ellen
plakátok ellen a pénzt. A pla
kátragasztó továbbfejlesztette 
vállalkozását: húszpéldányon
ként ugró tarifarendszerben 
kisipari, kiskereskedői propa
gandát is folytatott a jobb ügy
feleknek. Így kerülhetett egy 
régiségkereskedő megbízásából 
XV. századi páncélimget ábrá
zoló reklámok tömkelegé a 
Hősök terére, egy körúti kár
pitos érdekében pedig néhány 
reklámkiadvány a Rákóczi 
térre. Egyszer az is előfordult, 
hogy nemzetközi labdarúgó- 
mérkőzésen a Népstadionban 
a bíró kezdő sípszavára egy 
kötő kisiparos pulóverei hul
lámoztak elő a sípból.

A plakátragasztó titokban 
már külföldi megrendeléseket 
is felvesz, s a határ csak a 
csillagos ég. Bár nála ki tud
ja ...

Horváth László

Esőben' ■
r Vasárnap, hajnali fél nyolc. 
Az eső vigasztalanul ömlik, a 
város felett pára és köd. Akár 
c. dzsungelben érezhet né ma
gát az ember, csak az a baj, 
hogy a hőmérők mindössze hét 
fokot mutatnak.

Batthyány iér, aluljáró. Ti- 
tenegy ázott, álmos ember ta
nakodik azon, hogy clindulja- 
nak-e. Ügy hívják őket: a 
Marx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem túraszak
osztálya. A tizenegyből leg
alább hatan csak azért érkez
tek ide, mert kíváncsiak vol
tak arra, hogy ki lehet annyi
ra fanatikus, hogy ilyenkor 
egyáltalán bárhová is kirán
duljon.

Az ötlet (mint oly sok más
társa), a szolnoki elsős tábor 
egyik beszélgetésén vetődött 
fel. Természetesen mindenki 
lelkesedett, és legalább negy
venen tettek ígéretet arra, 
hogy ott lesznek az első túrán. 
Aztán (mint oly sok más eset
ben), megjelentek a plakátok. 
Az egyetemen, a kollégiumok
ban. Aki tud olvasni, az meg
tudhatta, hogy az úticél1 Do
bogókő, R ám-szakadék, Dö- 
mös. Megjegyzem, hogy a túra 
előtti pénteken tíz megkérde
zett emberből kettő hallott 
már valamit róla. közülük is az 
egyik csak . az instruktorától. 
Ennyien nem tudnak olvasni?

Amint az gyanítható volt, 
tizenegyen azért nekivágtunk. 
Pomáz, Dobogókő. Onnan in
dult el a túraszakosztály Vida

Péter vezetésével avató útjára. 
A társaság meglehetősen ve
gyes benyomást keltett volna 
a szemlélőkben, ha ebben az 
időben bárki is hajlandó lett 
volna kijönni otthonából. Még 
a kutyák is csak a házukból, 
bentről ugattak meg minket.

Egyébként a menet a követ
kezőképp nézett ki: elöl bölcs 
vezetőink megállíthatatlanul 
haladtak a cél felé, néha bele- 
pislantva a térképbe (ilyenkor 
óriási viták alakultak ki, egy
szer megpróbáltunk szavazni 
is, de a diktatúra elfojtotta a 
demokrácia csíráit), a közönsé
ges pórnép pedig mindenféle 
testrészein csúszkálva haladt 
utánuk. Néha kezdtük kétség
bevonni az elöl haladó illető 
épelméjűségét, de e hasábokon 
most minden hasonló gondola
tot visszavonok. ..

Persze lehet, hogy akadt 
volna más út is, mint az, ame
lyen nyolc-tíz keresztben az 
útra és egymásra hajigáit fa
törzsön kellett keresztülmász
nunk. Ehhez a teljesítményhez 
főleg azoknak kell gratulál
nunk, akik esernyővel próbál
koztak. Második földrekerülé- 
sük után megadóan tették el 
azokat.

Ami miatt senki sem bánta 
meg, hogy eljött, az egyrészt 
egyfajta kicsit ideiglenes, ki
csit futólagos közösség kovácso- 
lódása, de mindenképpen vala
mi olyan, amelyet mindnyájan 
régóta hiányoltunk. S a Rám 
szakadékban az esőtől felduz
zadt, a magas sziklpfalak közt 
rohanó hegyipatak szépsége 
mellett, ez is maradandót je
lenthetett — sokunknak.

Náray Vilmos Halász Géza karikatúrái

Gondolatok [nem]
I V álutánonként, hetente há- 

romszor a szociális ösz
tönzésére, oly kevés, hogy nyil
ván arra ösztönöz, hogy min
denki maga oldja meg ilyen 
problémáit, tanítok. Már ép
pen hazafelé tartottam, ami
kor villámként hasított belém: 
másnap pg zéhá. (Szép is ez 
a mi nyelvünk!)

Még el kéne olvasnom egy 
cikket! Irány a könyvtár, még 
csak 7 óra! Az egyetem nem 
is volt olyan kihalt, mint ahogy 
azt a tájékozatlan hihetné. A 
táskatár elé érve nagyot kö
szöntem. Az idős hölgy kissé 
meghökkent. Nem tudhatta mi
re vélni érkezésem.

— Tessék! Mi tetszik — 
mondta. A figyelmes szemlélő 
már észrevett volna némi el
lenséges felhangot, én azonban 
nem kevésbé magától értető
dőnek tartva szándékom vála
szoltam :

— Be szeretnék menni.
— No, no! Mindjárt zárunk! 

És különben is meg le kell 
mennie s le kell adnia a ka
bátját, így nem mehet be, ad
digra meg. . .

a könyvtárban...
Apám kedvenc mondása ju

tott eszembe: „Csak föl a fej
jel,’ öregem és semmi önbiza
lom!”, úgy kérlelően néztem 
a nénikére, elővettem modo
rom legjavát, és megpróbál
tam a legellenállhatatlanabb 
hangot megütni.

— De igazán, nem vehetné 
el talán mégis a kabátom? Na
gyon fontos lenne, holnap zé- 
hát írunk, és különben is csak 
egy cikkről lenne szó.

Á hölgy megvetőleg végig- 
mért:

— Nem, amit mondtam meg
mondtam!

Ezután tüntetőén hátatfor- 
dított, és úgy tett, mintha ott 
sem lennék. Én meg egy ideig, 
kissé tanácstalanul ott topo
rogtam, majd elegem lett az 
egészből, de azért még búcsú
zóul megköszöntem szíves fá
radozását, elvégre értünk van 
ott, és távoztam.

De azért nem kell tragiku
san fölfogni!

Az ember mindenből tanul. 
Egyetemre is ezért járunk?

És ne feledjük, a tudás ha
talom !

Botka Zoltán

Téli tábor -  elsősöknek is!
A Rajk László Szakkollé

gium az idén negyedszer ren
dezi meg téli szakmai táborát. 
Ez az immár hagyományossá 
váló tábor 1980-ban került elő
ször megrendezésre Káptalan- 
füreden a vizsgaidőszak után. 
Az „úttörők” mintegy húszán 
voltak; kollégisták és külsősök 
vegiyesen — akkor három cso
portban Marxszal, szervezet- 
szociológiával és Kornai mű
veivel foglalkoztak. 1981-ben 
Sopronban már több mint 40- 
en voltunk, s öt csoportban 
folyt a közös munka; gazda
sági- és társadalomelmélettel, 
ontológiai kérdésekkel, mak- 
roökonómiai elméletekkel, vál
lalati gazdaságtannal és Kor
nai: A hiány, című könyvével 
foglalkoztunk. Tavaly január 
végén Eger volt a helyszín, 
ahol már gyakorlatilag csak
nem az egész kollégium részt 
vett a tábor munkájában több 
kisebb-nagyobb csoportban.

Tavaly először — kísérlet
képpen — elsősöket is meghív
tunk. Az érdeklődés felülmúl
ta várakozásunkat, 39 elsős je
lentkezett a számukra meghir
detett kurzusokba és foglalko
zott 5 napig intenzíven szocio
lógiával; gazdaságtörténettel, 
világgazdaságtannal, számítás- 
technikával és Kornai: A 
hiány című munkájával. Ezek 
a kurzusok hasznosnak bizo
nyultak, ami nemcsak az utó
lagos véleményekből derült ki, 
hanem abból is, hogy közülük 
több is a második félévben 
folytatta közös munkáját.

Ezért gondoltuk, hogy tábo
runk az idén is nyitott lesz az 
elsősök számára. Hogy mi a 
célunk ezzel?

Az egyik az, hogy egy olyan 
szakmai fórumot biztosítsunk, 
amely lehetővé tesz egy adott 
témában való alaposabb elmé
lyedést, az egyetemi ismeretek 
kiegészítését, esetleg új szem
pontok szerinti átgondolását. A 
másik az, hogy működés köz
ben, életközeiből mutassuk 
meg a szakkollégiumot, ma
gunkat. Az a tapasztalatunk 
ugyanis, hogy előadásaink, 
kurzusaink — melyek minden
ki számára egész évben nyitot
tak — nem teszik lehetővé a 
kollégium életének, munkájá
nak közelebbi megismerését. 
Így aztán csak cikkekből, 1-2 
oldalas tájékoztatókból isme
rik a szakkollégiumot, vagy az 
egyetemen keringő vélemé
nyekből, mendemondákból, 
melyek elég széles skálán mo
zognak. Mindezekben van egy 
közös vonás; mindenképpen 
szűkös és leegyszerűsített for
mában informálnak az itteni 
tevékenységről, amit igazában 
működés közben lehet a leg
jobban megismerni. Erre is jó 
lehetőséget nyújt a közös tá
borozás, ahol a munka mel
lett közös beszélgetésekre, is
merkedésre és persze közös 
„lazításokra” is jut idő. A har
madik — nem titkolt — cé
lunk az, hogy mi is szeretnénk 
közelebbről megismerni az év
folyamot, érdeklődését; és 
egyénileg is azokat az embe
reket, akik közt a jövő szak
kollégistáival is találkozha
tunk. Arról persze szó sincs, 
hogy aki nem vesz részt a tá
borban, az előtt bezárulnak a 
szakkollégiumba jutás kapui,

mint ahogy arról sem, hogy a
résztvevőknek zöld útjuk van. 
Célunk főleg a kölcsönös is
merkedés, a közeledés lehető
ségének biztosítása.

Hogyan folyik az élet a tá
borban? Ébresztő — józan 
mértékletességgel — 8 óra kö
rül. A nap folyamán 5-6 óra 
szakmai tevékenység, ami 
részben olvasásból, irodalom
feldolgozásból, részben ennek 
megbeszéléséből áll, egy kur
zusvezető segítségével, aki az 
adott téma szakértője (és több
nyire a volt szakkollégisták 
közül kerül ki). Majd estefelé 
jöhet a lazítás; az időjárás ke
gyei szerint foci, vetélkedő és 
a környékkel, a tájjellegű bo
rokkal s egymással való ismer
kedés. Takarodó egyéni beállí
tottság és beállítódottság alap
ján.

Milyen kurzusokat terve
zünk az idén az elsősöknek?

— Kornai: A hiány című 
művének feldolgozása (vezeti 
Chikán Attila, MKKE).

— Energiahordozók a világ- 
gazdaságban (Sipos Sándor, 
Világgazdasági Kutató Inté
zet).

— Az 1929—33-as világgaz
dasági válság (Ferber Katalin, 
Magyar Tudományos Akadé
mia Történettudományi Inté
zete).

— Településgazdaságtan, te
rületi egyenlőtlenségek (No- 
votnik Imre, Pénzügyminiszté
rium és Nikodémusz Antal, 
MKKE).

— Számítástechnika, a szá
mítógépek vállalati alkalmazá
sa (több előadó).

A kurzusok részletes temati
káját minden csoporthoz el 
fogjuk juttatni, és ekkor egy
úttal személyesen is válaszom 
lünk minden felmerülő kér
désre. Befejezésül álljon itt 
néhány szükséges információ:

— a tábor időpontja: 1983. 
január 24—29; a helyszíne: 
valószínűleg Hajdúszoboszló; a 
tábor részben önfinanszírozó, 
ez 5 napra fejenként kb. 200- 
300 forititot jelent; a jelentke
zéseket név, csoport, lakcím és 
a választott kurzus megjelölé
sével a könyvtár előtt vagy a 
Makarenko utcai kollégium 
portájánál az e célból kitett 
dobozokba dobjátok be.

Bakacsi Gyula
Rajk László Szakkollégium

A  Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem 
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